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Dla zysku osobistego 
i „na cele polityczne“

Nie sześć lat, jak chciał prokurator, 
lecz dwa lata więzienia otrzymał b. 
starosta Czarnocki wyrokiem Sadu O- 
kręgowego w Gdyni — za dziesięć 
przestępstw. Nie czternaście, o których 
mówił akt oskarżenia, lecz — „tylko“ 
dziesięć...

Część tych przestępstw została do
konana dla zysku osobistego kosztem 
funduszów publicznych względnie w 
postaci łapówki, inne zaś przestępstwa 
służyły „celom politycznym“: wyborcze
mu „zwycięstwu“ Bloku Bezpartyjne
go Współpracy z Rządem.

Jeżeli wyrok wypadł w porównaniu 
z wnioskiem prokuratora łagodnie, tłu
maczy się to niewątpliwie tą właśnie 
okolicznością, że przestępstwa drugiej 
kategorii popełnione zostały w intere
sie — przynajmniej bezpośrednio — 
systemu „sanacyjnego“. Powtarzamy: 
bezpośrednio, bo pośrednio „zwycię
stwo“ kandydatów Bezpartyjnego Blo
ku Współpracy z Rządem względnie 
duża liczba głosów, oddanych na ich 
rzecz w powiecie, ważyła w oczach wła
dzy przełożonej także na korzyść sta
rosty.

Oskarżony bronił się i zasłaniał 
przed sądem owym osławionym okól
nikiem Urzędu Wojewódzkiego w To
runiu w osobie nieżyjącego już naczel
nika wydziału Zgrzebnioka, według 
którego wolno było „na cele politycz
ne“, czytaj: na popieranie Bezpartyjne
go Bloku Współpracy z Rządem zuży
wać fundusze, mające inne przezna
czenie. Argument ten nie uniewinnia 
b. starosty Czarnockiego, bo według 
obowiązującej ustawy urzędnikom nie 
wolno wykonywać zleceń jawnie ła
miących prawo; ale okólnik wspomnia
ny jest nie mniej dokumentem, mówią
cym stokroć więcej, niż nam na tym 
miejscu powiedzieć wolno. Czyż te w ten 
sposób Urząd Wojewódzki w Toruniu 
uważał za wskazane interpretować zle
cenie Ministerstwa Spraw Wewnętrz
nych o popieraniu akcji wyborczej 
Bezpartyjnego Bloku Współpracy z 
Rządem przez wojewodów i starostów, 
zlecenie, o którym mówi szczegółowo 
ówczesny minister spraw wewnętrz
nych generał Składkowski w swych 
„Strzępach meldunków“?

Naczelnik wydziału Zgrzebniok stoi 
już przed innym sądem. Co stanie się 
z wojewodą Kirtiklisem, odczekać na
leży przede wszystkim nieznanego do
tąd szczegółowego uzasadnienia wyro
ku oraz następnie stanowiska, jakie 
wobec p. Kirtiklisa zajmą instancje do 
tego powołane.

W procesie tym i w związku z nim 
charakterystyczna jest metoda — umy
wania rąk. Pod adresem wojewody 
Kirtiklisa metodę tę napiętnował przed 
sądem w sposób najbardziej dobitny 
generał Bortnowski. Ale Piłatów jest 
więcej.

Są np. pisma „sanacyjne“, które 
przy ówczesnych wyborach (1930)

Wybory parlamentarne w Rumunii
Zgłoszono aż 52 listy — Dotychczasowy skład izb — Spokojny przebieg głosowania 

Znamienny artykuł prof. Jorgi
Bukareszt. (Tel. wł.). W ponie

działek odbyły się w Rumunii wybory 
parlamentarne. Ogółem zgłoszono aż 
52 listy różnych stronnictw, ugrupo
wań lub towarzystw. Ważniejszą rolę 
odgrywają tylko następujące partie: 
Narodowo-Liberalna (obecnie u steru 
rządów z premierem Tatarescu na cze
le), zblokowany z nią „Front Rumuń
ski“ (b. premiera Vaidv Voevoda) oraz 
narodowi demokraci prof. Jorgi, dalej 
Narodowo-Chłopska (tzw. caraniści 
pod kierunkiem b. premiera p. Maniu), 
Narodowo-Chrześcijańska (p. Cuza-Go- 
gi), „Żelazna Gwardia“ (znana również 
pod nazwą „Wszystko dla państwa), 
Radykalno-Chiopska — Iuniana, a- 
grarna — Argetoianu, węgierska i e- 
wentual nie soc jal-demokraci.

Izba Deputowanych liczy w Rumu
nii 387 postów, a Senat miał 252 człon
ków. Według ordynacji wyborczej 
stronnictwo, które uzyska ponad 40 pet 
ogółu głosujących dostaje połowę man
datów. Druga połowa dzieli się pomię
dzy pozostałe ugrupowania stosownie 
do ilości otrzymanych głosów.

W poprzednich wyborach w 1933 
roku Partia Narodowo-Liberalna p, C. 
J. C. Riatianu miała 47 pet głosów 
i uzyskała 190 mandatów; caraniści 
posiadali 30 posłów, Par. Nar.-Chrz. — 
20, „Front Rumuński ' — 19 itd.

Obecne wybory prawdopodobnie 
zakończą się również zwycięstwem na
rodowych liberałów. Miały one na ogół 
spokojny przebieg. Tylko na Woło- 
szczyźnie naddunajskiej, w miejscowo
ści Dambowica, doszło do ostrego star
cia pomiędzy grupą zwolenników p. 
Maniu a „Żelazną Gwardią". Dopiero 
przy pomocy wojska opanowano poło
żenie.

Frekwencja była dosyć liczna, za 
wyjątkiem Bessarabii, gdzie srożyła się 
gwałtowna śnieżyca, wskutek czego 
lokale wyborcze świeciły pustkami.

Duże wrażenie w kołach politycz
nych wywołał artykuł b. premiera Jor
gi pod tytułem „Jeszcze jeden egzamin 
powszechnego prawa wyborczego“. Au
tor omawia możliwość daleko idących 
reform wewnętrznych, a mianowicie: 
zmiany rządu w kierunku dalszego 
rozszerzenia jego podstaw, rewizji o- 
becnego systemu wyborczego w duchu 
korporacyjnym i reformy konstytucji. 
Rozważania prof. Jórgi budzą specjal

Niemieckie macki w Mandżukuo
Pekin (ATE). Według wiadomości 

z Hsing-King w miejscowych kołach 
konsularnych żywo omawiany jest 
fakt osiedlenia się w stolicy Mandżu
rii niemieckiej firmy eksportowej. Fir
ma ta ma przyznać wspólnie z ban
kiem centralnym Mandżukuo w Hsing- 
King państwu mandżurskiemu kredyt

II’ jutrzejszym wydaniu vieexornym:
OKROPNA SPOWIEDŹ...
przez Karola Huberta Rostworowskiego

wszystko popierały i wychwalały, co 
godziło — prawem czy bezprawiem -r 
w obóz narodowy, a które obecnie nie 
tylko odżegnują się od metod, ujaw
nionych w procesie, ale wołają ze

ne zainteresowanie, jest bowiem mę
żem zaufania króla, a dwóch członków 
Jego stronnictwa zasiada obecnie w 
rządzie.

Obliczanie głosów jeszcze trwa. 
Przybliżone wyniki będą znane w cią

Troska Polski o obronę morską
Londyn. (PAT). „Sundar Times“ 

nawiązując do kontraktu, zawartego 
ze stocznią angielską Samuel Wbite, w 
myśl którego ma ona współdziałać w 
rozszerzaniu stoczni polskiej w Gdyni 
i w budowie dalszych jednostek naszej 
floty, stwierdza, że Polska, która uczy
niła bardzo dużo w kierunku dozbro
jenia na lądzie i w powietrzu, intere
suje się teraz coraz bardziej zagad
nieniem obrony od strony morza.

Po Niemczech'jest .obecnie najwięk
szym państwem na Bałtyku, chociaż

Nie będzie polskiej pasterki w Kown e
K o w n o (ATE) Dotychczas rokrocz

nie w kilku kościolacli kowieńskich 
odbywały się w wigilię Bożego Naro
dzenia pasterki w języku polskim. W 
roku obecnym, po akcji antypolskiej, 
przeprowadzonej w kościolacli kowień
skich społeczeństwo spodziewało się, 
że przynajmniej w jednym kościele św. 
Trójcy pasterka odbędzie się w języku 
polskim.

Jak jednak donoszą, nawet w tym

Ofensywa wojsk japońskich
L o n d y n (Tel. wł.) Nadchodzące 

wiadomości z Szangliaju i Kantonu 
zgodnie stwierdzają, że Japończycy po 
szybkim przegrupowaniu swych od
działów wysadzili wojska w zatoce 
Bias na północ od Hongkongu. Do te
go miasta napływają tłumy uchodźców 
chińskich, wobec czego władze angiel
skie wzmocniły posterunki i zastana
wiają się nad zamknięciem granicy.

Dowództwo chińskie miało skiero
wać nad zatokę Bias specjalne oddzia
ły, aby utrudnić Japończykom lądowa-

w wysokości 2 milionów funtów szter- 
lingów.

Jak słychać Niemcy zawarły z 
Mandżurią układ w sprawie wywozu 
urządzeń przemysłowych, przy czym w 
pierwszej linii wchodzą w rachubę u- 
rządzenia fabryczne poruszane silą 
wodną. Ponadto Mandżuria importo
wać ma z Rzeszy syntetyczną benzynę.

„zgorszeniem“: „System przed sądem“. 
Bo „moralność“ „sanacji moralnej“ 
jest gatunku specjalnego... I dlatego 
sama siebie grzebie

gu wtorku, a dokładnie — albo tego 
samego dnia wieczorem, albo w środę. 
Pierwsze niekompletne dane, nadeszłe 
w ciągu nocy, stwierdzają, że stron
nictwo rządowe zebrało przeszło 40 pet 
głosów.

posiada tylko 80 mil wybrzeża i jeden 
port, Gdynię, ale 75 pet jej zagranicz
nego handlu idzie drogą morską i dla
tego to niewielkie stosunkowo wybrze
że ma żywotne znaczenie dla 33-milio»- 
nowej ludności. Tym się też tłumaczy 
troska Polaków o obronę morską.

„Sunday "l imes“ z zadowoleniem 
podkreśla, że układ między marynar
ką polską i stocznią brytyjską jest 
bezpośrednim wynikiem doświadczeń, 
jakie Polska poczyniła co do doskona
łości angielskiej budowy okrętów.

kościele litewskie władze kościelne, 
zakazały odprawienia w roku bieżą
cym pasterki w języku polskim tłuma
cząc się rozporządzeniem władz admi
nistracyjnych.

Tak więc największy ośrodek polski 
na Litwie — Kowno — pozbawiony 
zostanie podczas zbliżających się 
świąt tradycyjnego nabożeństwa w ję
zyku ojczystym. •

nie, które odbywa się pod osłoną eska
dry większych jednostek bojowych. 
Przeciwdziałanie chińskie nie ma 
szans powodzenia i liczyć się należy z 
rozpoczęciem niebawem akcji na szer
szą skalę skierowanej przeciwko Kan
tonowi.

Na północ od Żółtej Rzeki również 
wznowili Japończycy natarcie, posu
wając się wzdłuż linii kolejowej Tien- 
Tsin — Pu-Kau i zajmując miasto Kia- 
Szau, położone o 80 km na północ od 
Pu-Kau. Również nad kanałem Cesar
skim rozwija się ofensywa japońska.

Dalej na północ zwraca Się ona 
przeciw miastu Kiu-Kiung, które ,iyło 
bombardowane przez 17 ciężkich samo
lotów. Miejscowość ta nabiera obecnie 
specjalnego znaczenia strategicznego. 
Chińczyey pragnąc uniemożliwić flo
cie przeciwnika, dotarcie do wspomnia
nego miasta budują specjalną, tamę na 
Żółtej Rzece.

Kellogg chory
St. Paulo. (ATE). Stan zdrowia 

Franka Kellogga, twórcy tzw. paktu 
Kellogga z roku 1928, jest bardzo po
ważny. 81-letni polityk amerykański 
przed kilku dniami zachorował na 
ciężkie zapalenie płuc. Kellogg był od 
1925 do 1929 sekretarzem stanu za pre
zydentury Coolidge‘a.

Katastrofa lotnicza
Rzym (PAT) Wodnosamolot z bazy 

lotniczej w Brindisi spadł z nieznanej 
( przyczyny do morza. Trzech członków
i załogi zginęło
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fmiii ,ii makiem nliliki iaotaeiunei
M si. Delbos składa sprawozdania — „Zróbcie z Genewy klub“—Wprowadzenie przy

musowych paszportów - Znów sprawa wystawy
Paryż (Teł. wł.) Życie polityczne 

we Francji stoi obecnie pod znakiem 
polityki zagranicznej, a to głównie w 
związku z powrotem min. Delbosa oraz 
sytuacją na Dalekim Wschodzie.

Min. Delbos odbył szereg konferen- 
cyj z przedstawicielami świata poli
tycznego i dyplomatycznego. W naj
bliższy zaś czwartek stanie przed Ko
misja spraw zagranicznych Senatu, w 
piątek w Izbie Deputowanych, a w 
przyszły wtorek przed plenum Senatu 
Niewątpliwie nad sprawozdaniem z 
podróży wywiąże się ożywiona dysku
sja w sprawie polityki zagranicznej 
Francji. Rząd jednak dyskusję chce 
odłożyć do stycznia, aby przed tym u- 
regulować sprawę budżetu. Przy żą
daniu odroczenia dyskusji rząd stawi 
prawdopodobnie kwestię zaufania.

W tutejszych kołach politycznych 
dyskusji ■ nad polityką min. Delbosa 
oczekuje się z pewnym niepokojem 
wobec zapowiadanych ostrych ataków 
zwłaszcza ze strony kół lewicowych. 
Należy jednak przypuszczać, że rząd 
w obronie swego kolegi wystąpi soli
darnie. Według opinii kół parlamen
tarnych należy wątpić, aby w związku 
z tym miało dojść do przesilenia.

Wśród głosów prasy należy zano
tować charakterystyczny głos „Mati- 
n a“, uchodzącego dotychczas za organ 
progenewski.. W piśmie tym pojawił 
się artykuł naczelnego publicysty pt. 
„Zróbcie z Genewy Klub“, którego 
kwindesencją, jest żądanie, aby Ge
newie nadano klubowy charakter, to 
jest miejsca, gdzie spotykają się mężo
wie stanu różnych państw dla omó
wienia pewnych spraw.

Genewa jako trybunał międzynaro
dowy, lub też jako „laboratorium 
bezpieczeństwa“ jest bowiem fikcją, 
która była i jest źródłem bardzo wielu 
gorzkich rozczarowań.

Ze spraw wewnętrznych Francji 
wielkie poruszenie wśród ludności 
wywołała sprawa wprowadzenia przy
musowych paszportów zaopatrzonych

Mianowania i awanse
Warszawa. (Teł. wł.) W sądow

nictwie nastąpiły nominacje i awanse 
na kilkudziesięciu stanowiskach.

M. in. b. wicemin. sprawiedliwości 
Sieczkowski został pisarzem hipotecz
nym ziemskim przy Sądzie Okręgo
wym w Warszawie. Prokuratorem Są
du Najwyższego mianowany został wi
ceprokurator S. A. w Poznaniu Tade
usz Dutkiewicz, sędzią Sądu Najwyż
szego sędzia apelacyjny we Lwowie 
Emil Korecki, wiceprokurator S. O. w 
Warszawie Józef Marcinkowski mia
nowany został wiceprokuratorem S. O. 
w Krakowie. Sędzia S. O. w Warsza
wie Janusz Arnold mianowany został 
wiceprezesem S. O. w Piotrkowie, sę
dzia okręgowy Stanisław Leszczyński 
mianowany sędzią S. A. w Warszawie. 
Dotychczasowy sędzia apelacyjny Cze
sław Leszczyński przeszedł do Sądu 
Okręgowego w Warszawie w charak
terze wiceprezesa. Sędzia S. O. w Piń
sku Wilhelm Kardymowicz, któremu 
w swoim czasie specjalnie podlegały 
obozy w Berezie Kartuskiej, został sę
dzią okręgowym w Grodnie, (w)

4^
Pogrzeb gen. Lndendorffa z udziałem 

wojska odbędzie się we środę w Mona
chium. Na zarządzenie min. spraw we
wnętrznych flagi żałobne na gmachach 
państwowych są opuszczone do połowy 
masztu.

Prezydent Lebrun przyjął min. Delbosa, 
który zdał referat o podróży. Następnie 
minister konferował z prezesem rady mi
nistrów Chautempsem.

Wielkie manewry floty francuskiej w 
Orły, w których brało udział 98 samolo
tów, dobiegły końca. Samoloty te zostały 
rozdzielone na poszczególne kolonie fran
cuskie.

Stan zdrowia księcia Bernarda, według 
ostatniego biuletynu, jest zadowalniający. 
Chory powraca szybko do zdrowia. Kró
lowa kazała przywieźć choremu do sana
torium choinkę. Księżna Juliana nadal 
przebywa w sanatorium.

Komitet nnii międzyparlamentarne] 
obradował ostatnio w Paryżu nad ustale
niem porządku dziennego najbliższego 
kongresu, który się odbędzie w sierpniu 
1938 w Hadze«

nie tylko w fotografie, ale w odciski 
daktyloskopijne.

Władze administracyjne motywują 
ten projekt potrzebą ściślejszej kontroli 
nad ruchem ludności a zwłaszcza nad 
cudzoziemcami. Po ostatniej aferze 
mordercy Weidemanna okazało się bo
wiem, że szereg zbrodni popełniony byl 
przez cudzoziemców, przybywających 
do Francji nielegalnie bez papierów.

Drugą kwestią wywołują wielkie 
zainteresowanie jest sprawa ponowne
go otwarcia Wystawy. Zajmować się 
nią będzie Izba Deputowanych we 
czwartek.
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H/ll\ POUT/CZW
TELEFONEM OD KORESPONDENTA „KURIERA POZNAŃSKIEGO“

Warszawa, 21 grudnia.
Obrady komisji budżetowej stwierdza

ją, że nawet i obecny Sejm nie wytrzymu
je nąporu życia. Znamienne było wypo
wiedzenie się pos. Karśnickiego, ziemiani
na z Kaliskiego, który zaczął krytykować 
postanowienia i celowość niektórych ar
tykułów nowej konstytucji. Twierdzą, że 
było to tylko nieświadome wywnętrza-
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Walka z relisHą w Rzeszy
Miasto Watykańskie (PAT). 

„Osservatore Romano" ogłasza okól
nik, wydany przez wirtemberską Na
czelną Radę Ewangelicką w odpowie
dzi na pismo min. Kerrla o wolności 
religijnej w Niemczech, zaprzeczając 
słowom ministra, że głoszenie ewange
lii w Rzeszy odbywa się w warunkach 
całkowitej swobody.

Okólnik stwierdza, że prasa nar. 
socjalistyczna korzysta ze swobody w 
akcji przeciwreligijnej, natomiast pi
sma katolickie ponoszą karę za naj
mniejsze przewinienie. Na zgromadze
niach publicznych wygłaszane są mo
wy przeciwreligijne. W rozporządzeniu 
Najwyższej Rady S. A. z dnia 1 lipca 
1937 r. zaleca się organizowanie w nie
dzielę „apelów narodowo-socjalistycz-

4'» poż. prem. doi., seria III 41,— P.
41/«*/. listy zastawne złote w zlocie przestemplo-

*»»e Pozn. Ziemstwa Kredyt, (dawn. 41.Wi 
dolar, listy zast. w zł = 89141 zł za 1 doi.) 
60,- +

4'/?/. złotowe listy zastaw, serii L. Pozn. Ziem. 
Kred. 61,— +

4*/i listy zastaw, konwert. ostempl. P Z K 
53,— O.

Akcje bankowe i przemysłowe
Bank Polski 115,— P.

Tendencja mocna.

Milionowa afera
W arszawa. (Teł. wł.). Na terenie 

Lubelszczyzny i Wołynia dokonano 
licznych aresztowań.

M. i. uwięziono dwóch adwokatów 
i kilku przemysłowców w związku z a- 
ferą. w której chodzi o fałszerstwa peł
nomocnictw obywateli sowieckich w 
sprawie sprzedaży szeregu ich mająt
ków. Nadużycia dochodzą do 5 milio
nów zł. (w)

Pościg za bandytami
Warszawa. (Teł. wł.). Kaszewiak 

i Maruszeczko wymknęli się obławie 
policyjnej, urządzonej w Białobrze
gach. Władze prowadzą za nimi po
ścig. (w)

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań. 21. 12. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdowego 
była mocna.

Z pożyczek państwowych płacono za 5*/« poż. 
konwers. — za grube odcinki — 67,— przy sła
bej podaży; również płacono za 4*/» prem. doi. 
41,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obracano 
41/»’/» listy zast. złote w zlocie po 60,— oraz 
41/»’/» złotowe listy zast. po 61,—; poza tym 
ofiarowano 4’/» listy zast. konwert. po 53,—.

Z akcyj bankowych płacono za Bank Polski 
115,—.
Ceduła Grzędowa Giełdy Pieniężnej w Poznaniu 
Kurs w procentach nominału wzgl. w złotych 

za sztukę.
Papiery procentowe

5*/> państwowa pożyczka konwers. większe ode.
67,— P.

Aczkolwiek przedłużenie wystawy 
ma wielu przeciwników, zwłaszcza na 
prawicy i wśród deputowanych z pro
wincji, to jednak spodziewać się nale
ży, że w Izbie znajdzie się odpowied
nia większość dla wniosku za przedłu
żeniem.

Najpoważniejszym argumentem rzą
du w tej sprawie jest fakt, że jedynie 
dzięki Wystawie ożywił się ruch tu
rystyczny we Francji, co pociągnęło 
za sobą pewien dopływ dewiz tak po
trzebnych do zrównoważenia bilansu 
płatniczego (jak wiadomo francuski 
handel zagraniczny wykazuje deficyt).

nie się posła, co jest tym bardziej cha
rakterystyczne. sk

Minister skarbu przeprowadzając tzw. 
matą reformę podatkową (zniesienie świa
dectw przemysłowych itd.) zaprosił do 
współpracy w celu przystosowania tych 
zarządzeń do potrzeb życia gospodarczego 
wybitnych ekonomistów a m. i. b. premie
ra Władysława Grabskiego i prof. Adama 
Krzyżanowskiego. W.

inych" celem uczynienia z tego zwy
czaju i porzucania niedzielnych nabo
żeństw chrześcijańskich. Dalej okól
nik stwierdza, że podczas gdy pozwo
lono rozpowszechniać w tysiącach eg
zemplarzy książkę Rosenberga „Pro
testantische Rompilger", odmawiano 
protestantom prawa wystąpienia prze
ciw tej książce.

Z kolei okólnik wymienia kilka fak
tów usunięcia docentów teologii prote
stanckiej i stwierdza, że wielu duchow
nym i superintendentom zabroniono 
wygłaszać kazania i podróżować po te
renie Rzeszy. Wreszcie dono«i. że Na
czelna Rada Ewangelicka zwróciła się 
do kanclerza o obronę przed zarzutem 
min Kerrla, że zasiada w niej grono 
ludzi, wrogich państwu.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 21. 12. 1937 r. 

Urzędowe Sprawozdanie Targowe
Komisf: Notowania Cen.

Spędzono: wołów 9, buhajów 70, krów 190, 
Świń 1051, cieląt 379, owiec 27, razem 1726 
zwierząt.

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemu 

Płacono za 100 kg żywej wagi:

Pełnomięsiste wytuczone nie- 
oprzęgowe ■. • . . . 64— 79

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3 . ........................... 56— 62

Mięsiste tuczone starsze , , 46— 50
Miernie odżywione . . , 33— 44

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . 56— 62
Tuczone mięsiste .... 48— 54
Nietuczone dobrze odżywione
starsze...................... .... 40— 46

Miernie odżywiane , , , . 38— 40
Krowy:

Wytuczone pełnomięsiste , > „15-72
Tuczone mięsisue . « > • » 50— 58

cizżfor 
WUchodj

O tym wie każdy cierpiący 
na reumatyzm. A!e należy 
też o tym wiedzieć, że 
Aspirin’a przynosi ulge^

ASPIRINA
prawdziwa tylko ze znakiem 

krzyża „Sayeła«

BAYER

ng 1491

Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione . . , .

Jałowice*
Wytuczone pełnomięsiste > » 
Tuczone mięsiste . .
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione « , ,

Młodzież:
Dobrze odżywione . « ■ ■ >
Miernie odżywione « ■ > >

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ....................... .... •
Tuczone cielęta
Dobrze odżywione < > « • . 
Miernie odżywione . . « .

OWCE:

40— 43 
22— 30

64- 70 
56— 62 
43— 50 
33- 44

33— 40 
33— 33

63— 74 
57— 63 
50- 56 
40— 48

Wytuczone pełnomięsiste ja
gnięta t młodsze skopy . 60 - 6o

Tuczone starsze skopy i ma- 
ciorki . . ........................ 48— oo

Dobrze odżywione . —
ŚWINIE (TUCZNIKI):

Pełnomięsiste od 120 do 150 
ka żywej wagi: .... 94-96

Pełnomięsiste od 100 do 120 
ka żywej wagi: . . . 88— 92

Pełnomięsiste od 80 do 100 
kg żywej wagi: ....

Mięsiste świnie ponad 8C kg 
ż-wej wagi.................. .... ’'O- ™

Maciory późne kastraty •
Przebieg targu ożywiony. Brak dobrze wy-

tuczonego bydła.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 21. 12. 1937 r. 
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowe, dostawa bieżąca za 100 kg.

Standarty: 1‘ żytn 712 g/l., ? pszenica <42 g/l., 
3» owies 1. «trud. 480 g/l., O owier. II. stand. 
450 g/l.

Ceny transakcyjne:
Owies I. stand. 30 tonn par. Poznań . . 21.00

Geny orientacyjne:
Żyto .... . . • 21,25- 21.50

Usposobienie żywsze. 
Pszenica . . . . » • 26.25- 26.75

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień browarowy . , , • • 20,00- 21.00

Usposobienie słabe. 
Jęczmień 700 -71. g/l. , a « • • 19,00 - 19.25
Jęczmień 673 678 g/l. . » » • 18.00- 18.50
Jęczmień 638-650 g/l. . • » • • 17,75- 18.00

Usposobienie spokojne. 
Owies i. stand. . ■ ■ • 20.50- 21.00

Usposobienie spokojne.
Owies U stand . . . . • • 19 50- 20.00

Usposob.en.ie spokojne. 
Mąka żytnia Rat. 1. o-50’/i 30,25- 31,25
Mąka żytnia gat. I. 0—65’/» 28,75— 29.75

Usposobienie spokojne.
Mąka pszen. gat. i. wyc. 0-30’/« 46.00- 46.50
Mąka pszenna gat. I. 0-50’/» 42.00- 12.50
M. ka pszen. gat. l-A U-65*/6 40,00— 40.50
Mąka pszenna gat. U. 30-65’/» 36.50— 37.00

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie stand................... 14,50— 15.25
Otręby pszenne grube stand. 16,25— 16.50
Otręby pszenne irednie stand. 15.00- 15.50
Otręby jęczmienne .... 15,00— 16.00
Rzepak zimowy . • • ■ 54,00- 56.00
Siemię lniane .,••>> 49.00— 52.00
Gorczyca ....... ■ 34.00— 36.00
Groch Wiktoria , > , ■ . • 24,00— 26.00
Groch Folgera .,,»>• 23 50- 25,00
Lubin niebieski . > • • > . 12.75— 13.25
Lubin żółty ....... • 13.75- 14.75
Mak niebieski........................... 74,00— 77.00
Koniczyna czerwona surowa 90 00—100.00
Koniczyna czerw. 95-97®/« czyst. 110,00— 120 00
Koniczyna biata..................... 190.00—220.110
Koniczyna szwedzka . . . 220 00- 240.00
Koniczyna żółta odiuszczona 80 00— 90.00
Ziemniaki fabr. za kilo •/. . 19
Makuch lniany w taflach , 21.25— 21.50
Makuch rzepak, w taflach . 18,50— 18.75
Makuch słoń, w taflach 42—43’/» 21,25- 22.00

23.50 24.50
tyloma pszenna luzem . . , • 5,90- 6,15

» pszenna praśowana . » 6.40- 6.65
„ żytnia luzem . . , • 6,25- 6.50
„ żytnia prasowana . > ■ 7.00— 7.25
„ owsiana luzem . . . • 6.30- 6,55
w owsiana prasowana • » 6,80- 7.05

Siano zwykłe luzem . . . • 7,85— 8.35
„ zwykłe prasowane , » » 8,50- 9.00
„ nadnoteckie luzem , . » 8.95— 9,45
„ nadnoteckłe prasowane 9.95- 10,45
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 2018,6 tonn. W tym żyta 712

tonn, pszenicy 65 tonn, jęczmienia 140 tonn, 
owsa 75 tonn.

Uwaga! W dniu 24. i 27 bm. posiedzenie 
Komisji Notowań sie nie odbędzie. Biuro Gieł
dy dnia 24. bm. bedzie czynne do godziny 12-tej4 
a w dniu 27. bm. do godziny 13-tej.
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Wojna o „Młodą Wieś“
Najcharakterystyczniejszą bodaj ce

chą, naszych obecnych stosunków poli
tycznych jest poszukiwanie przez róż
ne oparcie grupy o młode pokolenie. W 
tym celu ugrupowania „sanacyjne1 i le
wicowe tworzą i popierają odrębne 
związki polityczne młodzieży. Nie u- 
cieka się do tego środka Stronnictwo 
Narodowe, ponieważ ma ono w swoich 
jednolitych szeregach znakomitą więk
szość uświadomionej młodzieży.

Lewica i „sanacja1' prowadzą obec
nie pewnego rodzaju wyścig na wieś 
polską, albo inaczej mówiąc, wojnę o 
młodą wieś. W niedzielę odbył się w 
Warszawie zjazd Centralnego Związku 
„Młodej Wsi“, noszącego także skróco
ną nazwę „Siew" (tak się nazywa or
gan tego związku). Na zjeździe tym 
przemawiał minister rolnictwa, p. Po
niatowski, który wskazał, że głównym 
zadaniem „Siewu“ ma być przeciw
działanie przeludnieniu wsi, przy czym 
należy zastosować wszystkie drogi, do 
tego celu prowadzące.

W zakończeniu swej mowy powie
dział p. Poniatowski, że wysiłki Związ
ku Młodej Wsi „będą wydajne wte
dy, gdy będą połączone z odpowiednią 
podstawą i pomocą aparatu państwo
wego“. Już samo to oświadczenie było 
dostatecznie zrozumiałe. Wszyscy wie
dzą dobrze, co to znaczy „pomoc apara
tu państwowego11. Jednak p. minister 
nie poprzestał na tych wyraźnych o- 
bietnicach, ale postawił kropkę nad i, 
oświadczając:

„Korzystam przeto z tego zjazdu, a- 
hy wam zasygnalizować gotowość ze 
strony rządu w uczestniczeniu i pomo
cy w tej sprawie.“

W ten sposób jeden z wybitnych 
członków obecngo rządu dokonał nie
jako „urządowienia“ jednej z organiza
cyj młodzieży, działających na terenie 
polskiej wsi. Można by ostatecznie po
godzić się z tym stanem rzeczy, gdyby 
nie odwrotna strona medalu, jaką jest 
założony przez płka Koca i działający 
także na terenie wsi Związek Młodej 
Polski.

Związek ten połączył się niedawno 
ze Związkiem Młodzieży Ludowej, no
szącym popularną nazwę „Zielone Ko
szule11, którego długoletnim prezesem i 
dotychczas jeszcze patronem jest zde
gradowany w swoim czasie przez płka 
Sławka b. wicemarszałek Sejmu, dr 
Karol Polakiewicz. Przez przygarnię
cie „Zielonych Koszul11 Związek Młodej 
Polski znalazł, niezbyt mocny co praw
da, punkt oparcia na wsi w niektórych 
częściach kraju. Na urządzonej przed 
kilku tygodniami konferencji prasowej 
kierownik Zw. Młodej Polski p. Rut
kowski oświadczył kategorycznie, że 
działalność tego Związku w najbliż
szym czasie pójdzie głównie na teren 
wiejski. Przyznał on również, że Zwią- 
zek Młodej Polski jest organem „Ozo
nu“, czyli, jak mówią niektórzy „mło
dym Ozonem“ i nie taił też tego, że 
stary „Ozon“ łoży pieniądze na wycho
wanie młodego.

Że „Ozon“ cieszy się poparciem o- 
becnego rządu, że większość ministrów
— bodaj także i minister Poniatowski
— zgłosiła akces do „Ozonu“, to są rze
czy powszechnie znane. Wiadomo tak
że, że między „Siewem“ i „Młodą Pol
ską“ toczy się na terenie wiejskim za
żarta walka. Tygodnik „Siew11 zarzu
ca „Młodej Polsce“ demagogię w agita
cji politycznej na wsi, a zwłaszcza o- 
perowanie hasłem reformy rolnej bez 
odszkodowania. Wygląda to tak, że 
w walce konkurencyjnej radykalny 
„Siew11 robi się umiarkowanym, a 
chcąc uchodzić za katolicki i narodo
wy Związek „Młodej Polski“ odbiera 
przeciwnikom ich demagogiczne postu
laty społeczne.

Mniejsza o to. O wiele ważniejszy 
jest takt, że rząd popiera równocześnie 
dwa ugrupowania „młodzieżowe11, 
zwalczające się ostro na terenie wsi. 
Przypomina to nieco sytuację z wojny 
trojańskiej, w której bogowie olimpij-

Brak godności narodowej
Toruń (z). W hitlerowskiej gaze

cie „Danziger Neueste Nachrichten“, 
wychodzącej w Gdańsku i znanej z wy
stąpień antypolskich, w rubryce „Weih
nachtsmarkt in Pomereilen“ ukazały 
się ogłoszenia polskich firm toruń
skich. Skandalem jest ogłoszenie kup
ca Lewandowskiego, właściciela skła
du radiotechnicznego przy ul. Szero
kiej, który, aczkolwiek na imię mu 
„Kazimierz“, w organie hitlerowskim 
reklamuje się jako „Kurt Lewandow
ski1

scy podzielili się na dwa obozy. Jedni 
stali po stronie Greków, inni opieko
wali się Trojanami. Dochodziło do te
go, że w obliczu ważących się losów 
walki bogowie tracili swój olimpijski 
spokój i rzucali się w szeregi walczą
cych, przy czym nieraz ścierali się sa
mi ze sobą.

Istny paradoks. Kto jednak zna 
min. Poniatowskiego, iesro snokój i wy
trwałość, ten nie może jego zapewnienia 
o poparciu rządu dła „Siewu“ uważać 
za zwykły tylko frazes uroczystościo
wy. Z drugiej strony faktem jest nie
zbitym, że także i konkurująca z „Sie
wem“ y,Młoda Polska“ cieszy się popar
ciem wysokich czynników rządowych.

Co to wszystko znaczy? Chyba tyl
ko jedna — dekompozycje.

M. K.

JEDNA Z GŁÓWNYCH VI,IC HONGKONGU

P oj u trze W ig iii a!
Czy masz już

Książeczkę Premiową PKO V-ej serii

FAim i 1MOT
*

Komitet Główny S. N.
Obradował w Warszawie, pod prze

wodnictwem red. Giertycha, Komitet 
Główny Stronnictwa Narodowego.

Referaty wygłosili red. Matłachow- 
ski i adw. Trajdos. W toku obrad 
zapoznano się ze stanem akcji gospo
darczej kierowanej przez Stronnictwo 
Narodowe.

Ustalono rozmiar kontrdziałania 
żydostwa, w szczególności ich wpływu 
na rzeczywistość w kraju.

Ostatni tydzień dał dużo wymow
nego materiału w tej dziedzinie.

Trzeba to wyjaśnić !
Teraz dopiero doszło do naszej wia

domości, że na okręgowym zebraniu 
delegatów Przyjaciół Harcerstwa w 
Poznaniu w niedzielę 12 bm. mówcy, 
występujący w obronie znanego 
„czwórporozumienia" organizacyj, do 
którego wciągnięto harcerstwo nada
jąc mu piętno polityczne, oświadczali, 
iż jest ono otwarte dla wszystkich or
ganizacyj, a nawet wymieniali „Soko
ła“ i Katolickie Stowarzyszenie Mło
dzieży, dając do zrozumienia, że do 
nich się zwrócono o przystąpienie i że 
oczekuje się pozytywnej odpowiedzi.

Znając opinię społeczeństwa w spra
wie „czwórporozumienia“, musimy z 
góry wyrazić wątpliwość, czy te na
dzieje są na czymś oparte i czy nie są 
raczej tylko taktycznym posunięciem, 
mającym na celu uspokoić głębokie 
poruszenie opinii przez wskazanie, że 
coś się stanie.

Sądzimy jednak, że powołane orga
nizacje powinny sprawę wyjaśnić ofi
cjalnie, aby półsłówkami i niejasnymi 
zapowiedziami nie wprowadzano w 
błąd społeczeństwa.

Stahl-Radwanow-Sokołow
Lwowskie „Słowo Narodowe“ infor

muje, że p. Stahl, jeden z przewódców 
grupki Związku (Byłych) Narodow
ców, obok wejścia do „Gazety Polskiej11 
obejmuje stanowisko kierownika wy
działu prasowego centrali „Ozonu11. 
Będzie on zarazem łącznikiem pomię

NA ŚWIĘTA!
Cała. POLSKA, pije

Wfflfl, M10D', 
. MAKOWSKIEGO

z prastarej KRUSZWICY

dzy „Gazetą Polską“ naczelnym orga
nem „Ozonu1 a centralą.

Mówi się, że nominację tę trakto
wać należy jako porażkę pika Miedziń- 
skiego.

Stałym współpracownikiem „Gaze
ty Polskiej1' jest obok p. Stahla p. Flo
rian Sokołow, syn niedawno zmarłego 
przywódcy syjonistów.

Rzeczywistość tedy „Ozonu“ odda- 
je symbol prasowy: Stahl —- Radwa
nów — Sokołow.

„Front Demokratyczny“
Jak o tym pisaliśmy, w niedzielę 

urządzili w Warszawie socjaliści de
monstrację i pochód uliczny pod ha
słem walki o „demokrację“ i przeciw 
„faszyzmowi“ oraz dla złożenia „hoł
du pamięci prezydenta Narutowicza11.

„Robotnik11 omawiając przebieg ma
nifestacji niedzielnej, pisze, że „hołd 
pamięci prezydenta Narutowicza złożył 
— pod czerwonymi sztandarami PPS 
—- świat pracy i cały Obóz Demokra
tyczny Warszawy“. Mamy przeto ze 
strony miarodajnej potwierdzenie te
go, że manifestacje socjalistyczne pod 
wezwaniem Narutowicza są jedną z 
form uzewnętrznienia rodzącego się 
„frontu Demokratycznego“ i że jego 
przednią strażą będzie PPS, jego zaś 
sztandarem „Czerwony Sztandar11.

Jak pisze słusznie „Warszawski 
Dziennik Narodowy11 widocznie oży
wienie w obozie socjalistycznym, go
rączkowe montowanie „Frontu Demo
kratycznego“ i masowe przenikanie do 
niego komunistów jest spowodowane 
koniecznością zdecydowanej obrony 
zachwianej w Polsce pozycji żydow
skiej.

Cat kontra Koc
Redaktor „Słowa11 wileńskiego, p. 

Mackiewicz, powrócił z Rzymu. W 
związku z tym pismo to zamieszcza 
następującą notatkę:

„Od redakcji. Po zapoznaniu się w Rzy
mie z komunikatem płka Koca z dnia 8 
grudnia rb. redaktor „Słowa“ p. St. Mac
kiewicz powrócił do Warszawy w dniu 17 
grudnia o godz. 1-ej po poł. i skierował 
sprawę na drogę pozadziennikarską.“

W kołach poinformowanych twier

Sukcesy „Pracy Polskiej“
W dyrekcji Spółki Brackiej w Tar

nowskich Górach odbyły się wybory do 
Rady Zakładowej Zw. Zaw. „Praca 
Polska11 występując z własną listą u- 
zyskała 3 mandaty. PZP zdobył 4 
mandaty.

W lecznicy brackiej w Mysłowicach 
Z. Z. „Praca Polska“ w wyborach do 
Rady Zakładowej uzyskał wszystkie 
mandaty. Tak samo w lecznicy w Sie
mianowicach kandydaci Z. Z. „Praca 
Polska“ przeszli wszyscy bez głosowa
nia.

Wybory te dowodzą, że Z. Z. „Praca 
Polska“ swoją bezinteresowmą pracą 
dla polepszenia warunków pracy i nła- 
cy pracownikom Spółki Brackiej zdo
była sobie duże uznanie i że znajduje 
się na Śląsku w fazie silnego rozwoju.

Każdy datek na pomoc zimową 
— Zatrudni bezrobotnego, 
— Posili głodnego,
— Ogrzeje zziębłego.

dzą, że p. Mackiewicz wniósł przeciw
ko p. Kocowi skargę do sądu o znie
sławienie.

„Obrona Ludu“ i „Nowy 
Kurier“

W toczącym się procesie enperow- 
skiej „Obrony Ludu“, obecnie organie 
toruńskim Stronnictwa Pracy, prze
ciw „sanacyjnemu11 „Nowemu Kurie
rowi“, na okoliczność, że „Obrona Lu
du11 miała pobierać subwencje z zagra
nicy i od „Frontu Morges11 będą ze
znawali przed sądem naczelnik woje
wódzkiego wydziału społeczno - poli
tycznego w Toruniu Cichalewski i pre
zes rady ZZP Mańkowski z Poznania.

Płk Ryszanek wojewodą 1
Prasa stołeczna notuje pogłoskę, że 

b. zastępca komendanta twierdzy brze
skiej, a następnie konsul Rzeczypospo
litej w Hamburgu, płk Ryszanek, ma 
objąć stanowisko wojewody białostoc
kiego, opróżnione przez p. Kirtiklisa.

Stanowisko to ma płk Ryszanek 
objąć jedynie chwilowo, tytułem zapra
wy, by później móc zająć stanowisko 
szefa administracyjnego OZN.

Dwa znamienne fakty
W ub. piątek bawił w wojewódzkim 

urzędzie pomorskim, dokąd go zawe
zwano na dłuższą konferencję, staro
sta kościerski Turowski. Następnego 
dnia woj. Raczkiewicz wyjechał do 
Warszawy w sprawach służbowych, 
skąd powrócił w poniedziałek wieczo
rem.

Według zapewnień kół dobrze poin
formowanych oba te fakty mają ścisły 
związek.

Pomorze czeka więc jeszcze jedna 
niespodzianka, (z)

P. Matuszewski i „Zadruga“
„Słowo“ wileńskie zwróciło się do b. 

min. Matuszewskiego z zapytaniem ile 
jest prawdy w pogłoskach, że stoi on za 
grupą miesięcznika „Zadruga11. P. Ma
tuszewski oświadczył, że nikogo z wy
dawnictwa „Zadrugi“ w ogóle nie zna 
i że przypisywanie mu jakiegokolwiek 
związku czy roli w powyższej grupie 
jest zwyczajną plotką
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Lekarze krakowscy rehabilitują się
Utworzenie oddziału Iw. Uekarzy Państwa Polskiego
Kraków. (Tel. wł.). Na nadzwyczaj

nym walnym zebraniu Zw. Lekarzy P. 
P. w Poznaniu w październiku rł>. u- 
chwalono wprowadzenie do związku 
paragrafu aryjskiego. Ponieważ od
działy krakowski i lwowski nie pod
porządkowały się temu zarządzeniu, 
zostały rozwiązane.

Wydawało się przez jakiś czas, że 
zawód lekarski na terenie wojewódz
twa krakowskiego jest już całkowicie 
pod wpływem Żydów i że nie będzie 
zdolny zrozumieć przemian zachodzą
cych w reszcie Polski. Na szczęście 
stało się inaczej. W ub. niedzielę" od
było się organizacyjne zebranie oddzia
łu krakowskiego Zw. Lekarzy Państwa 
Polskiego, już uznającego statut ogól
ny. tj. z paragrafem aryjskim. Już sam 
fakt, że w komitecie organizacyjnym 
zebrali się uczeni wielkiej miary, pro
fesorowie U. J. jak M. Gieszczykiewicz, 
E. Godlewski, Ks. Lewkowicz, K. Ma
jewski, rektor St. Maziarski, J. Miodoń
ski i. i., następnie lekarz wojewódzki 
dr K. Hessek, stał się powodem, że na 
zebranie do pięknej sali Towarzystwa 
Lekarskiego przybyli licznie, w liczbie

około 200, lekarze z Krakowa i prowin
cji. Trzon zebranych stanowiła sekcja 
lekarzy szpitalnych i klinicznych, któ
ra już poprzednio uchwaliła u siebie 
paragraf aryjski. Na galerii zebrali się 
liczpie młodzi medycy, przeważnie na
rodowcy z mieczykami.

Imieniem Komitetu org. zagaił ze
branie dr. Adam Syrek, prosząc na 
przewodniczącego zebrania dziekana 
Godlewskiego, na sekretarza dra S. Re- 
gnickiego, co zebrani przyjęli przez 
aklamację. Dziekan Godlewski mówił 
o konieczności unarodowienia zawodu 
lekarskiego, o potrzebie wyrugowania 
obcych żywiołów ze względu na wyso
kie wartości etyczne, jakie nakłada na 
człowieka zawód lekarski. Poza tym 
stwierdził, że praca w nowej organiza
cji będzie się opierała na dotychczaso
wych zasadach, ale już w ściśle pol
skim gronie. Z kolei dr Syrek przed

stawił genezę paragrafu aryjskiego i o- 
becnego zebrania, przystępując w dal
szym ciągu do omówienia spraw finan
sowych. — Kończąc mówca zgłosił 
wniosek, a mianowicie dr Hanke, pre
zes okręgu śląskiego, likwidator od
działu krakowskiego z ramienia Za
rządu Głównego, dr Alkiewicz, prezes 
okręgu wielkopolskiego, wreszcie dr 
Rodziewicz, redaktor „Nowin SpolecZ' 
no-Lekarskich“. Ten ostatni mówił też 
o planach Związku na przyszłość. Rek 
1937 — kończył — zapisał się w naszej 
pracy złotymi zgłoska my, bośmy się 
zespolili z dążeniami narodu polskiego.

Na zebraniu obecny był też dr W. 
Stefański, prezes okręgu warszawsko- 
białostockiego. Fakt powstania oddzia
łu Zw. Lek. P. P. w Krakowie powitali 
zebrani burzą oklasków, po czym do
konano wyboru 9 członków zarządu 
nowej organizacji i 9 ich zastępców. Na 
zakończenie wygłosił dr Stefański re
ferat pt. „Czasy obecne a lekarze“.

Z Krakowa i prowincji zapowiadane 
są już dziś liczne deklaracje do nowego 
związku.

PERFUMY 
WODA 
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Uroczystości polsko-francuskie w Lille z oka

zji 10-lecia katedr polskich na uniwersytecie 
państwowym i uniwersytecie katolickim w Lille 
dobiegły końca. Rektor uniwersytetu prof. Har
dy wydał śniadanie na cześć arab. Łukasiewi- 
cza, podczas którego wygłoszono serdeczne to
asty.

*
W Winterslagu. Belgia, zmarl Sp. Jan Woj

ciechowski, zasłużony dla tanil. wychodztwa. 
Pogrzeb jego przybrał charakter wzniosłej ma
nifestacji,

*
Drożyzna we Włoszech wzrasta. Wskaźnik 

cen detalicznych w ciągu listopada wzrósł zno
wu o 1,8 pet; szczególnie podrożały wyroby 
mączne, mięso, tłuszcze i nabiał.

*
W miejscowości Kotka, w Finlandii wybuchł 

pożar w fabryce celuloidu, który wyrządził 
znaczne straty. Zginęły dwie osoby, a kijka jest 
rannych. —- Na lotnisku w Helsinki startujący 
samolot ściął Śmiglem pewnemu podoficerowi 
głowę.

*
W jednym z szpitali moskiewskich, jak do

nosi „Prawda" urodziły się „Siostry Sjamskie", 
zrośnięte plecami. Dzieci są poza tym zdrowe.

*W całym ZSRR odbywają się uroczystości 
związane z 20-Ieciem utworzenia „Czeki“, prze
mianowanej kolejno na GPlT i NKWD. Lud
ność zmuszona jest do wzięcia udziału w obcho
dach.

Zmiana właścicieli
Gdynia. (T. w.) W poniedziałek zo

stał podpisany kontrakt notarialny 
pomiędzy „Żeglugą Polską S. A.“ w 
Gdyni z jednej strony a pp.: dyr. Sta
nisławem Wachowiakiem z Katowic i 
inż. N. Korzonem z Gdyni. Wymie
nieni dwaj dyrektorzy firmy węglowej 
„Robur“ zakupili od „Żeglugi Pol
skiej“ akcje przedsiębiorstwa makler
skiego „Polskiej Agencji Morskiej“.

„PAM“ — to największa polska fir
ma maklerska w Gdańsku i w Gdyni. 
Udział „PAM“ w ogólnych obrotach 
maklerów okrętowych w portach pol
skich dochodził do 20 i więcej procent.

Statek bunkrowy
(p)

Ziemniaki 
do Ameryki PłtL

Gdynia (Tel. wł.) Wyszedł do 
portów południowo - amerykańskich 
norweski statek „Mercator“, który za
brał rekordowy ładunek ziemniaków 
do sadzenia, wynoszący 2.500 ton.

Takiego ładunku dotąd z Gdyni nie 
było. Ogólny eksport przez Gdynię w 
tym roku wyniósł 5.018 ton.

Wywieziony transport rekordowy 
tych ziemniaków pochodzi z Wielko
polski. W Południowej Ameryce ziem
niaki wielkopolskie mają dobrą markę. 
Istnieją jeszcze duże możliwości ich 
eksportu, (p)

20 grudnia
P. Yvon Delbos powrócił już do Pa

ryża. Przeglądamy numer „Illustra
tion“, gdzie znajdujemy graficzne uję
cie wycieczki francuskiego ministra 
i obliczenie, ile to tysięcy kilometrów 
musiał on przejechać, by wypełnić 
swój zamiar. Doprawdy było to wiel
kie przedsięwzięcie — no i udałe. P. 
Delbos wrócił zdrów i stanął zaraz do 
dalszej pracy.

Popatrzmy się na niego nie pod ką
tem politycznym, lecz zwyczajnie, ot 
tak jak na człowieka.

*
Nieraz się tym ministrom zazdrości, 

ile to mogą przeżyć i ile zobaczyć. Ale 
nie docenia się, ile oni we wszystko 
muszą włożyć pracy. Nie zapominajmy, 
że taki minister przestaje być sobą, a 
staje się jakimś niewolnikiem uprzed
nio ułożonego programu. Nie wolno 
mu ani wyrazić swoich istotnych u- 
czuć, nie wolno mu zachorować, nie 
wolno mu dać folgi swoim specjalnym 
upodobaniom i namiętnościom — a 
któż ich nie ma? —, nie wolno mu o- 
kazywać ¿adnych osobistych sympa- 
tyj czy antypatyj.

Zawsze musi mieć na ustach u- 
śmiech, a w ustach frazes, żeby pokryć 
właściwe swe myśli i właściwe uczu
cia. I jakąż musi posiadać przytom
ność umysłu, żeby nie narazić się go
spodarzowi, nie uchybić protokółom 
i nie popsuć gry politycznej!

Nie ma czego zazdrościć. To bar
dzo ciężka praca.

*
Delbos był w drodze 17 dni. Wpraw

dzie miał do dyspozycji swojej „salon
kę“, w której jechał, a w miejscach 
postoju mieszkał po poselstwach i am
basadach swego państwa. Ale faktycz-

G d y n i a. (Tel. wł.). „Skarbopol“ za
kupiła statek, przeznaczony dla bun
krowania. Statek ten jest już w Gdy
ni i po wmontowaniu na nim odpo
wiednich urządzeń zostanie oddany do 
użytku w lutym. Zdolność przeładun
kowa statku na godzinę wynosiła bę
dzie 300 t. (p)

Przy chorobach krwi, schorzeniach 
skórnych i nerwowych, osiągamy przy sto
sowaniu rano na czczo szklanki naturalnej 
wody gorzkiej Franciszka Józefa całkowi
te przeczyszczenie przewodu żolądkowo- 
kisżkowegó i regularne funkcjonowanie 
narządu trawienia. Zapvt. się Wasz. lek.
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nie był przez 17 dni wyrzucony z- sio
dła. Pracował podwójnie: musiał prze
cież na miejscu załatwiać sprawy ak
tualne, wynikające z wizyty, lecz i rów
nocześnie musiał wydawać dyspozycje, 
dotyczące ogólnej polityki francuskiej, 
boć przecie codziennie musiał otrzy
mywać raport z Quai d'Orsay i udzie
lać ogólnych wytycznych.

Na miejscu zaś miał ściśle określo
ny czas. Ileż codziennie odbywał roz
mów z politykami, którzy mu wysu
wali nowe zagadnienia, których mu- 
siał podchodzić, by osiągnąć swoje 
plany, badać, by dowiedzieć się i zo
rientować, jakie są w istocie faktyczne 
założenia i faktyczne cele danej polity
ki. Do tego przychodziły jeszcze przy
jęcia, śniadania i obiady. Cóż to za 
męcząca funkcja! Do każdej oficjalnej 
recepcji i do każdego, śniadania czy 
obiadu inaczej się przebierać: czarna 
marynarka, żakiet, frak i — ordery! 
Co za mieszanina potraw, napitków! 
Przecierpieć to wszystko — cóż to za 
radość dla człowieka!

*
I być zegarkiem dla siebie. Wszak 

dyplomata nie może się spóźnić. 
Wszystko w porę, wszystko jak na sce
nie, bez żadnego uchybienia. Tego wy
maga dobra reżyseria. W przeciwnym 
razie... nie, uchybienie jest niemożli
we do pojęcia. Protokół dyplomatyczny 
tego nie uznaje. Zresztą jedno uchybie
nie w czasie mogłoby pociągnąć fatal
ne konsekwencje, ' zburzyłoby cały 
dzień. To wykluczone.

Byłem raz świadkiem za granicą 
rekordu dyplomatycznego w czasie:

Konferencja dwu ministrów prze
ciągnęła się. Przyjęcie prasy, wyzna
czone na godz. 18, opóźniło się szalenie: 
to jest dopuszczalne, zwłaszcza gdy się 
wiedziało, że miały je poprzedzić nara
dy ministrów. Zaczęło się przed godz. 
19, a że ministrowie pozwolili prasie za
dawać pytania, przeto przeciągnęło się 
nieco. Na godz. 20 był wyznaczony o- 
biad, na godz., 21,30 raut, a po godz. 22 ,

miał nastąpić już odjazd. Przed godz. 
20 zapowiedziano jeszcze intymne 
przyjęcie prasy przez ministra.

Tymczasem konferencja prasowa 
stała się niezwykle ożywiona. Minęła 
już godz. 19,30, a jeszcze minister był 
pod atakiem pytań. Wreszcie spoj
rzawszy na zegarek pośpiesznie udzie
lił odpowiedzi. Jeszcze zaszedł do go
spodarza, by się z nim pożegnać.

Był już kwadrans przed 20, kiedy 
samochód ministra opuścił gmach. 
Skierował się na poselstwo, dokąd 
tymczasem zaczęli już napływać go
ście na obiad. Byliśmy przekonani, że 
zetknięcie z ministrem już automa 
tycznie odpadnie, zwłaszcza że poseł, 
a gospodarz, kategorycznie się temu 
sprzeciwiał nie chcąc dopuścić do ura 
żenią gości w razie niepunktualnego 
stawienia się ministra na obiad. Jakież 
było nasze zdziwienie, kiedy na 6 minut 
przed obiadem minister przybył do 
prasy, ufraczony, z orderami, i — u- 
śmiechem.

Ale jakież w jego oczach malowało 
się zmęczenie. Nie krył się z radością, 
że za dwie godziny będzie już się mógł 
wyciągnąć w łóżku ...

*
Ale z owym spaniem to też nie pro

ste. Delbos wyjechał z Białogrodu oko
ło godz. 23. Musiał już być ubrany w 
Budapeszcie około godz. 6 z rana, bo 
tam go wizytowali jacyś dygnitarze 
węgierskiego MSZ-etu. Myślicie, że 
mógł się potem położyć? Gdzie tam! 
Za godzinę granica i tam witali go już 
Czesi. A później co godzina jakaś sta
cja, gdzie zjawiały się deputacje oby
watelskie i chciały ministrowi wyra
zić swą czołobitność. Nie podobna 
wtedy nie wyjść, nie pokłonić się i nie 
podziękować pięknym uśmiechem j 
czułym słowem. I tak aż do 14!

Przyznacie chyba, że to ciężka pra
ca. Jakaż gimnastyka korpusu i gim
nastyka nerek!

To ta druga strona medalu, o której 
się nie pisze, ani nie mówi...

. ___ WARSZAWIANIN

DAWNE MURY OBRONNE WARSZAWY
Stolica planowo realizuje odsłanianie 

resztek dawnych swych murów obronnych, 
które istnieją tu i ówdzie, zakryte innymi 
budowlami. Szczególnie posunęły się te ro
boty na odcinku od ul. Wąski Dunaj do ul. 
Nowomiejskiej, gdzie po usunięciu szpecą
cych ruder i zrekonstruowaniu częściowo 
murów odzyskano widok na stare obwaro
wanie miasta.

Roboty nad zrekonstruowaniem istnie
jących jeszcze dawnych murów trwają na
dal, dopóki pozwala na to stan tempera
tury.

ZGINĘŁO 80 TYSIĘCY ZŁOTYCH
W wydziale cywilnym warszawskiego 

Sądu Okręgowego znajduje się ciekawa 
sprawa o zniknięcie w niewytłumaczony 
sposób 80 tys. złotych z Powszechnego Ban
ku Związkowego. Właścicielem konta był 
radca poselstwa polskiego w Kairze p. A- 
dam B., który rodzinie swej pozostawił 
prawo dysponowania nim w banku. Po 
zgonie radcy rodzina chciała skorzystać ze 
swego uprawnienia, a tymczasem okazało 
się że pieniądze te znikły. Co się z nimi 
stało, sąd zapewne wykaże.

LINIA ELEKTRYCZNA 
ŁÓDŹ — ZDUŃSKA WOLA

W poniedziałek odbyło się uroczyste po
święcenie i otwarcie nowej linii elektrycz
nej wysokiego napięcia, łączącej w okręgu 
przemysłowym miasto Łódź poprzez Rudę 
Pabianicką ze Zduńską Wolą. Jest to tyl
ko jeden etap planu elektryfikacji okręgu 
łódzkiego w ogóle. Nowa linia będzie zasi
lała w energię elektryczną również wiele 
miejscowości leżących w jej zasięgu.

WYKŁAD O LOCIE DO STRATOSFERY
W sali Domu Oświatowego w Katowi

cach wygłosi! znany lotnik kapitan Bu- 
rzynski odczyt o polskim locie do strato- 
sfery. któremu przysłuchiwała się liczna 
publiczność. Referent przedstawi! proble
my lotów stratosferycznych, a w szczegól
ności projektowany polski lot, wskazując 
na jego cele naukowe i doniosłe znaczenie. 
Polski balon przeznaczony do lotu będzie 
oparty na konstrukcji oryginalnej. Lot od
będzie się prawdopodobnie w sierpniu lub 
wrześniu rp. z Ojcowa.

POŚWIĘCENIE KOŚCIOŁA 
W RADOMIU

W niedzielę odbyło się tu poświęcenie 
odnowionego wewnątrz i zewnątrz kościo
ła św. Trójcy, będącego jednym z najstar
szych kościołów. Za czasów rosyjskich był 
ten kościół zamieniony na magazyny woj
skowe. Około jego odnowienia i zaopatrze
nia w organy, ołtarze i witraże położyli 
znaczne zasługi śp. ks. prałat Górski oraz 
obecny rektor kościoła ks. dr Strzelecki.

Poświęcenia odnowionego kościoła do
konał biskup sandomierski dr Lorek.
SKARŻY MIASTO KRAKÓW O 60 TYS. ZŁ 

ODSZKODOWANIA
Swego czasu przy budowie wodociągów 

został robotnik miejski Jan Dubiel zawalo
ny ziemią i odniósł przy tym ciężkie obra
żenia. W konsekwencji zaskarżył D. odno
śnego inżyniera i zarzad miejski o odszko
dowanie w wysokości 60 tys. zł.

W sprawie tej jako biegłego przesłuchi
wano prof Olbrychta, który stwierdzić u 
D. trwałe kalectwo i zeszpecenie. Towa
rzystwo asekuracyjne., w którym m. Kra. 
ków jest ubezpieczone, ofiarowało Dubielo
wi 8.000 zł odszkodowania, na co tenże się 
nie zgodzi! i oddał sprawę sądowi.

ROCZNICA KONSEKRACJI 
X METROP. SAPIEHY

Dnia 17 bm„ jako w 26 rocznicę sakry 
biskupiej J. E. ks. arcybiskupa metropoli
ty A. S. Sapiehy, J. E. ks. biskup St. Ros- 
pond odprawił w katedrze wawelskiej w 
obecności Kapituły i licznego duchowień
stwa uroczystą mszę św., po której odśpie
wano „Te Deum". Ks. metropolita w dniu 
tym znajdował się w Warszawie na Konfe- 
encji Episkopatu Polski. (KAP)

1
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PREZENT GWIAZDKOWY 
LA wił/j RODZINY

IK PHILIPSA

Gen. Ludendorłł jako żołnierz
Generał Eryk Ludendorff urodził 

się dnia 9 kwietnia 1865 w Kruszewni 
w powiecie poznańskim. Pochodził on 
z pomorskiej rodziny mieszczańsko- 
kupieckiej. Dom był niezamożny, a ro
dzeństwo liczne; toteż od wczesnej 
młodości przeznaczony został do służ
by wojskowej.

Ukończywszy niższe i średnie szko
ły wojskowe był przeciętnym oficerem 
liniowym. Mimo to marzył ciągle o zro-

Gen. Ludendorff na łożu śmierci

bieniu kariery wojskowej. Ujście dla 
jego ambicji otwarło się, gdy w r. 1904 
powołany został do oddziału operacyj
nego niemieckiego Sztabu Generalne
go. Tutaj przez swą pracowitość i obo
wiązkowość znalazł się w pierwszym 
szeregu współpracowników generała 
Schlteffena. W r. 1908 awansuje na 
stanowisko szefa wydziału, przy czym 
przewidziany był na wypadek wojny 
na stanowisko kierownika oddziału o- 
peracyjnego naczelnego dowództwa. 
Następnie dowodzi pułkiem w Dussel
dorfie, a potem brygadą w Strass- 
burgu.

1 Rozkaz mobilizacyjny z dnia 1 
sierpnia 1914 powołał go na stanowi- 

. ska kwatermistrza II armii w Akwiz- 
I granie. Przyłączywszy- się do czołowej 
i grupy gen. Emmicha zajmował w nocy 

z 6 na 7 sierpnia, to jest w 48 godzin 
po wybuchu wojny, twierdzę w Leo- 
dium zgodnie z planami Schlieffena 
i Moltkego. Tymczasem już w drugiej 
połowie sierpnia wzywa go kwatera

Nowy nieudały „przełom“ 
„Falangi“

W dniu 19 grudnia „Falanga“ zapo
wiedziała wielkie zgromadzenie pu
bliczne w Sokołowie Podlaskim. Orga
nizacją zajęli się dwaj usunięci ze 
Stronnictwa Narodowego „działacze“ 
„radykalni": Grądzki i Jarecki. W 
dniu tym odbywała się również odpra
wa kierowników placówek Stronnic
twa Narodowego pow. sokpłowskiego, 
na którą przybył delegat wydz. orga
nizacyjnego zarządu głównego Str. 
Nar. mgr Zbigniew Żarnowski.

Po odprawie członkowie Str. Naro
dowego udali się na wspomniane ze
branie „Falangi“ chcąc wysłuchać re
feratów i zabrać głos w dyskusji. Na 
zarządzenie organizatorów straż po
rządkowa usiłowała nie dopuścić 
członków zarządu powiatowego Str. 
Nar. w Sokołowie na zebranie. Wów
czas zebrani usunęli nielicznych zwo
lenników „Falangi“, uniemożliwiają
cych wejście na salę członkom Str. 
Ńar. Drobne zajście wywołało stan o- 
gólnego podniecenia, które skierowało 
się przeciw organizatorom zebrania; 
obecna na sali publiczność nie dopuści
ła do głosu „radykalnych“ referentów 
witając oklaskami delegata wydz. or
ganizacyjnego Str. Nar., który w moc
nych słowach napiętnował oportuni- 
styczne stanowisko narodowych rady
kałów. Organizatorzy udali się pod o- 
chronę policji, która zebranie rozwią
zała. Grądzki, Cimoszyński i Jarecki 
chyłkiem opuścili salę wśród niemil
knących okrzyków: „rozbijacze“ i 
„zdrajcy sprawy narodowej“.

Dzień 19 grudnia, który miał być

główna do Koblencji, skąd wysłany zo- 
staje na ratunek zaniedbanego frontu 
wschodniego.

Na froncie wschodnim gen. v. Pritt- 
witz zetknąwszy się na czele trzech 
korpusów z armią rosyjską splątał się 
w planach i zdecydował się wycofać na 
Gdańsk i Toruń za Wisłę. Plany te by
ły przewidziane i gotowe. Brakowało 
jednak człowieka, który by je konsek
wentnie przeprowadził. Tym człowie
kiem miał być Ludendorff. Z Koblen
cji przez Hanower przybywa Luden
dorff wraz z gen. Hindenburgiem, —

dla narodowego Podlasia dniem „prze
łomu radykalnego“, skończył się cał
kowitą jego kompromitacją. Narodowe 
Podlasie pozostało wierne Stronnictwu 
Narodowemu.

Stany uderzeń krwi uzyskają w krót
kim czasie nadspodziewaną poprawę przy 
stosowaniu naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka Józefa, regulującej czynności 
przewodu pokarmowego. Zapyt. Wasz. lek.
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Zebrania
Stronnictwa Narodowego
W dniu 8 bm. odbyło się w S t r z al

kowie na sali własnej wielkie zebra
nie Stronnictwa Narodowego, które 
zagaił kierownik koła p. Witoslawski. 
Wyczerpujący referat polityczny wy
głosił delegat z Poznania p. Wardyń. 
Zgromadzona liczni© publiczność okla
skiwała gorąco mówców; zebranie za
kończono odśpiewaniem Hymnem Mło
dych.

Na zebraniu publicznym Stronnic
twa Narodowego w sali „Sokoła“ 8 bm. 
w Słupcy, które zagaił miejscowy 
kierownik koła p. Chmura, przemawiał 
ten sam delegat z Poznania o sytuacji 
wewnętrzno-politycznej i grożącym 
niebezpieczeństwie żydowskim. Na
stępnie sprawę walki z komunizmem 
poruszył p. Godzich. Publiczność, któ
ra w liczbie przeszło 500 osób zapełniła 
salę przyjęła przemówienia obu mów
ców z wielkim aplauzem i wznosiła o- 
krzyki na cześć kierowników Stronnic
twa Narodowego.

który, jak wiadomo, urodził się 
w Poznaniu przy ulicy Podgórnej —- 
do Malborka. W trzy dni potem 9 ar
mia, zatrzymana w odwrocie rozkaza
mi jeszcze z Koblencji, zaskoczyła mię
dzy Olsztynem a Działdowem armię 
rosyjską gen. Samsonowa. Plan, wzo
rowany na bitwie Hannibala pod Kan
nami, dał Schlieffen. Ludendorff wy
konując ciężki manewr obejścia skrzy
deł wygra! trzydniową bitwę pod Tan- 
nenbergiem, a w tydzień później o 100 
km przeszło dalej na jeziorach mazur
skich rozbił armię Rennenkampfa.

Na tych dwóch bitwach ugruntowa
ła się sława Ludendorffa. Los chciał 
bowiem, że w tym samym czasie zała
mała się ofensywa armii niemieckiej 
nad Marną, zaś armia austro-węgier- 
ska, prowadzona przez gen. Conrada v. 
Hótzendorfa, rozbita została pod Lwo
wem.

Odtąd rosły wpływy Ludendorffa. 
1 listopada zostaje szefem sztabu 
głównego dowództwa na wschodzie. Do 
stanowiska swojego przystosował od 
razu plan pokonania przede wszystkim 
Rosji przez zwinięcie frontu rosyjskie
go od północy i wrzucenie sił rosyj
skich w błota pińskie. Plany te natra
fiły na sprzeciw gen. Falkenhayna. Lu
dendorff wziął swój rewanż w r. 1916 
po załamaniu się pod Verdunem, kiedy 
został pierwszym generalnym kwater
mistrzem naczelnego dowództwa.

Pociągnięcia strategiczne Luden
dorffa były kapitalnymi improwizacja
mi — ryzykanta, nie przewidującego 
skutków i następstw. Wymógłszy woj
nę podwodną nie przewidział wystą
pienia Stanów Zjednoczonych. Nie 
przewidywał, że za gazy pod Ypres za
skoczą go Anglicy czołgami pod Cam- 
brai.

W działaniach wojennych stosował 
starą zasadę strategii Hindenburga, 
polegającą na uderzeniu frontalnym, 
przełamaniu frontu, zapuszczeniu za
gonu, osaczeniu i wojnie ruchomej. 
Te zasady Ludendorff stosował przez 
całe życie. Toteż kiedy pod Reims gen. 
Gouraud pozostawił pozorną linię o- 
brony, a sam się cofnął, Ludendorff 
wpadł w potrzask. Stracił nerwy, o- 
graniczył się do obrony i oddał inicja
tywę.

Przegrał wielką wojnę...
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WIADOMOŚCI POTOCZNE ||

Poczt, biuro 
miedzym 00. 
dworc. 67-41.

19-57 i 30-50

Ważne nuinery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa:
Policja: 42-21 
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Postoje taksówek: Grunwaldz
ka 77-72. Rynek Jeż. 77-08. 
Klinika przy Polnej 74-02. 
Marsz Focha (nar. Niegolew
skich) 77-82. Plac Świętokrzy
ski 40-80, Zielona (narożnik 
Strzeleckiej) 50-35, Rynek Wil- 
decki 66-35. Wielkie Garbary

----- (nar. Wielkiej) 57-87.
zleceń: 49-28. Zegarynka: 07. Centr. 
Inf. tel. 09. Biuro napr. 08. Inform. 
Dw. antob. 67-19. Lotnisko 78-4o.

Kr
Śryż płynie w

poziom +98 cm (śred
nia żeglowna + 1 m) 
temper, wody + 0,1 

szerok. Warty.

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Aptek» ś v. Marcina, ul. Fr. 

Ratajczaka 12: — Apteka Zielona, ul. Wrocław
ska 31' — Apteka ..Pod Baiym Orłem'. Stary 
Rynek 41: — Apteka Sapieżj ńska, pl. Sapieżyń 
ski 1; — Jeżyce: Apteka p d Opatrznością, ul. 
Dąbrowskiego 76 (narożnik Staszica 1); — Ła
zarz: Apteka im Matejki, ul. Matejki 1; — Apt. 
Plucińskiego, ul. Marsz Focha 72; — Wilda: 
Apteka przy Bramie Wildeckiej. Górna Wilda 
3; — Sołacz: Apteka przy ul. Mazowieckiej 12: 
—■ Górczyn: Apteka Karpińskiego, ul. Marsz. 
Focha 158 — Dębice: Apteka przy ul. Debiec- 
kiej 6. — Poznań-Wschód: Apteka przy Krzy
żu. ul. Główna 53; — Starołcka: Apteka miej- 
scow a.

RR0RIMpoznnnin
W Poznaniu przed 10 laty

Dnia 21 grudnia 1927 r.
W Teatrze Wielkim odbyła się prapremiera 
Henryka Opieńskiego opery ...Jakub lutnista“. 
— Mimo dużego dowozu ryby na targu podro
żały. */i kg szczupaków kosztowało 2.20 2.50, 
sandacza 3,00—3,50. linów 2.50 2.00, karpi 2,50 

do 2,70 zł.

W Wielkopolsce przed 100 lały
Dnia 21 grudnia 1837 r.

Sukiennicy, zamieszkali w obwodzie regencji 
bydgoskiej w miesiącu listopadzie wykonali 
2 368 sztuk sukna i 539 sztuk materii, tzw. 
„boy“ (boj), z czego sprzedali 1 025 sztuk sukna 
i 453 sztuk boju po niskich cenach. — Księgar
nie poznańskie polecały na gwiazdkę nie tylko 
książki, kalendarze i nuty, ale też kolońska 

wódę, a nawet wodę do ust.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Wiadomości urzędowe kościelne. Archi

diecezja Gnieźnieńska. .1. lim. ks. kardynał 
Prymas zamianował ks. dra Aleksego Brassego 
kanonikiem, gremialnym Kapituły Metropolital
nej w Gnieźnie; ks. prof. Czesława Wojciechow
skiego egzaminatorem p-osynodalnym; ks. Ta
deusza Pawlaka dyrektora Gnieźnieńskiego Okr. 
„Caritas“ penitencjarzem Bazyliki Prymasow
skiej w Gnieźnie; ks. drowi Józefowi Pacynie 
powierzy! wykłady filozofii w Seminarium Du
chownym w Gnieźnie w charakterze profesora 
nadzwyczajnego.

Instytucje kanoniczna otrzymał ks. profesor 
Zygmunt Powel, dotychczasowy proboszcz w 
Golinie.

IV zarząd otrzymali: ks. .Tan Januszewski, 
dotychczasowy wikariusz w Winnejgórze para
fie w Wrona wach: ks. Wacław Kamiński, do
tychczasowy wikariusz par. farnej w Bydgosz
czy parafie w Golinie; ks. Henryk Krygier, do
tychczasowy substytut, parafie w Osieku; ks. 
Czesław Marlewski, dotychczasowy administra
tor w Kołdrąbiu parafio w Górze ad Żnin; ks. 
Bronisław Müller, dotychczasowy wikariusz w 
Górze ad Żnin parafie w Strzydzewcu: ks. Sta

nisław Napierała, dotychczasowy administrator 
w Wronkach parafio w Magnuszewicach; ks. 
Bogdan Pelz, dotychczasowy wikariusz przy 
kościele św. Mikołaja w Inowrocławiu parafie 
w Szyniborzu: ks. Tadeusz Stróżyna, dotychcza
sowy wikariusz w Mroczy parafie w Świątko- 
wie; ks Kazimierz Tyczka, dotychczasowy sub
stytut parafio w Bądeczu: ks. superior Jan Wa- 

•gner z Zgrom, ks. ks. misjonarzy parafie św, 
Wincentego a Paulo w Bydgoszczy.

Na wikariat zostali powołani: ks. neopresbi- 
ter Antotni Dobrzyński do Czermina: ks. Kazi
mierz Gliński z Łopienna do Żnina: ks. Stani
sław Goliwas z Pobiedzisk na wikariat, przy ko
ściele św. Mikołaja w Inowrocławiu: ks. Wiktor 
Kasprzak z Dąbrówki Nowej do Pobiedzisk: ks. 
Feliks Małecki z duszpasterstwa we Francji do 
Ostrowitego Prymasowskiego; ks. Felicjan Mu
rawski z duszpasterstwa we Francji do Dą
brówki Nowej; ks. Kazimierz Nowak do Ko
ścielca

Wakują beneficja: Damasławek. Kołdrąb.
Archidiecezja Poznańska: Jego Świąt. Ojciec 

św. zamianował ks. kanclerza Franciszka .Ted- 
' wabskiego kanonikiem gremialnym Kapituły 
Metropolitalnej w Poznaniu, J. Em. ks. kardy
nał Prymas zamianował ks. radcę Narcyza, 
Putza w Poznaniu i ks. dziek. Ludwika Rochal- 
skiego z Mącznik kanonikami honorowymi Ka
pituły Metropolitalnej w Poznaniu: ks. kanoni
ka Walerego Adamskiego asystentem Katolic
kiego Związku Młodzieży Żeńskiej' k«, szambe- 
lana Leopolda Biłke asystentem Katolickiego 
Związku Młodzieży Męskiej.

Instytucje kanoniczną otrzymali: ks. Stani
sław Małecki na beneficjum przy kościele para
fialnym św. Jakóba w świeciechowie; ks. Ste
fan Ogrodowski na beneficjum przy kościele pa
rafialnym św. Jana Chrzciciela w Krotoszynie.

W zarząd otrzymali: ks. Ludwik Dąbrowski 
kościół parafialny w Opatówku: ks. Stanisław 
Tyszer kościół parafialny w Miedzichowie: ks. 
dziekan Ludwik Rosenberg z Lubasza przejścio
wo kościół parafialny w Wieleniu: ks. dziekan 
Stanisław śniatała z Dobrzycy przejściowo ko
ściół parafialny w Wałkowie.

Na wikariat zostali powołani: ks. Tadeusz

Z opłatkiem na obczyzno
W poniedziałek o godz. IG „Opieka 

nad Rodakami na Obczyźnie“ urządzi
ła w Hali Ciężkiego Przemyślu na Tar
gach Poznańskich gwiazdkę dla wyjeż
dżających do Belgii rodzin robotników 
polskich. Rodziny te przybyły już we 
wczesnych godzinach rannych do Poz
nania, jako do punktu zbornego, z Su
walszczyzny, Święcian, Augustowa, So
snowca, Czarnkowa, Międzychodu, Ino
wrocławia, Gdyni, Gniezna i Kościana.

Już na długo przed godz. 16 hala z.a-

wiazdkę dzieckuCzłonkini „Opieki" p. Werwicka wręcza
roiła się od rodzin emigrantów. Więk
szość emigrantek z dziećmi zajęła miej
sca na przygotowanych ławkach w 
końcu olbrzymiej hali, gdzie na zasta
wionych podarkami stołach stanęły 
cztery pięknie przybrane choinki. Roz
wieszony nad stolami transparent gło
sił, że „Opieka nad Rodakami na Ob
czyźnie to ostoja wychodźcy polskie
go“. Krótko po godz. 16 przemówił do 
zgromadzonych imieniem kancelarii 
Prymasa Polski ks. prof. Średziński. —
„Tak dziwnie się składa — mówił — że 
gdy my w Polsce przygotowujemy się 
do radosnych świąt Bożego Narodze
nia, wy opuszczacie Ojczyznę. Bolesne 
to jest, ale medal ma dwie strony. Tą 
drugą jest radosna myśl, że wnet po
łączycie się z najbliższymi, by stwo
rzyć im ciepło rodzinnego ogniska“. Tu 
mówca zwrócił się-z apelem do matek, 
aby na obczyźnie spełniały gorliwie za
szczytną swą rolę. Matki-Polki muszą 
na obczyźnie zastąpić dzieciom brak 
opieki duszpasterskiej, brak polskiej 
szkoły,.muszą swe dziatki wychowy
wać na prawych synów Kościoła i Oj
czyzny. W zakończeniu swego prze
mówienia, ks. Średziński życzył emi
grantom błogosławieństwa Bożego na 
obczyźnie, po czym podzielił się z kil
koma emigrantkami opłatkiem. Był to

Lubik z Obrzycka do Lwówka: ks. Władysław 
Stepczyński z Biezdrowa do Obrzycka.

Wakują beneficja: Wałków — Kolniczki. (rf)

KRONIKA MIEJSCOWA
— ‘ Z konkursu szachowego kolejarzy.

Jak już pisaliśmy, w piątek, 17 bm. w sta
rym gmachu dyrekcji kolejowej przy Wa
łach Zygmunta rozpoczął się turniej sza
chowy o mistrzostwo Sekcji Szachowej 
przy Ognisku Dyrekcyjnym K. P. W. Roz
grywki te odbywają się w dwóch grupach 
(A. B.) W najbliższym jednak czasie tur
niej będzie prawdopodobnie rozszerzony 
przez włączenie do niego grupy seniorów. 
Rozgrywki odbywają sifj w poniedziałki 
i piątki w godzinach od 17—19. Zakoń
czenia turnieju należy się spodziewać z 
końcem stycznia względnie dopiero w lu
tym 1938 r. Zwycięzców oczekuje kilka 
pięknych nagród. Warto zaznaczyć, że 
na terenie Okr. Dyr. Kolei Państwowych 
w Poznaniu istnieje dwanaście kolejowych 
sękcyj szachowych, w tym w Poznaniu 
trzy (dyrekcja, głównych warsztatów ko
lejowych i dworcowa). Sekcja Szachowa 
przy Ognisku Dyrekcyjnym K. P. W. na
leży do jednej z najlepszych, gracze jej 
bowiem wspólnie z szachistami Głównych 
Warsztatów Kolejowych w Poznaniu zdo
byli w dniu 5 bm. drugie miejsce w ogól
nopolskich zawodach o drużynowe mistrzo
stwo Ii. P. W. (sk.)

RÓŻNE
— ‘ Ferie szkolne. Jutro po lekcjach 

rozpoczną się w szkołach powszechnych, 
średnich, ogólnokształcących i zawodo
wych ferie świąteczne. Będą one trwać

Środa I Czwartek
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Zeno.i ż. m. I Wiktoria p.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Drogomir I Sławomira

najbardziej wzruszający moment uro
czystości. Na twarzach obecnych wi
dać było głębokie wzruszenie, w nie
jednym oku zabłysła łza.

Następnie w zastępstwie chorej ge
neralnej sekretarki „Opieki nad Roda
kami na Obczyźnie“, p. Anny Smoczyń
skiej, która włożyła wiele pracy w or
ganizowanie gwiazdki, zabrała głos p. 
Wanda Chłapowska apelując gorąco 
do wyjeżdżających o utrzymanie stałej 
łączności z „Opieką“, pozostającą pod

emigranta.
wysokim protektoratem J. Em. ks. kar
dynała Prymasa Hlonda.

Po przemówieniach i odśpiewaniu 
kilku kolęd rozpoczęło się rozdawanie 

^gwiazdki. Dorośli otrzymali paczki, 
zawierające opłatki, „Ilustrację Pol
ską“, „Przewodnik Katolicki“ i obrazki 
święte, dzieci obdarowane zostały sło
dyczami i elementarzami. Organiza
cją gwiazdki i jej rozdaniem zajęły się 
panie Bielińska, Brzezińska, mec. Win
nicka, Werwicka, Witajewska i inne. 
Współdziałało w rozdawaniu darów 
kilku członków korporacji „Clirobria“. 
Na uroczystości byli obecni zast. nacz. 
Wydziału Opieki Społecznej Urzędu 
Wojew. w Poznaniu p. Szczerbiński, 
który reprezentował Ministerstwo Opie
ki Społecznej, oraz kier. pozn. oddzia
łu „Orbisu“ p. Wawrzyniak.

Po gwiazdce rodziny emigrantów w 
liczbie 1006 osób, w tym dorosłych by
ło 554 osoby, dzieci zaś 452, udały się 
na dworzec, skąd o godz. 19,05 odje
chały specjalnym pociągiem do Belgii. 
Pociąg ten składał się z 18 wagonów, 
w czynu było 6 pumanowskich. Bagaż 
załadowano do 10 wozów. Odszedł on 
oddzielnie. Na dworcu żegnało odjeż
dżających grono krewnych i znajo
mych. (sk)

do 9 stycznia 1938 włącznie. Zajęcia w 
szkołach rozpoczną się zatem w ponie
działek, dnia 10 stycznia, (zd.)

-— * Pociągi nadzwyczajne w okresie 
świąt Bożego Narodzenia. Na linii Po
znań — Kutno — Warszawa: z Poznania 
do Warszawy w dniach 21, 22, 23, 24, 20, 
27, 28 i 31 bm. kursuje pociąg nadzwy
czajny nr. 1312 A oraz 2 stycznia 1938 r. 
następująco: Poznań odj. 10,30, Tama 
Garbarska 16,36, Poznań-Wschodni 16,42, 
Antoninek 16,50, Swarzędz 17,04, Paczko
wo 17,11, Kostrzyn 17,18, Gułtowy 17,32, 
Nekla 17,40, Podstolice 17,47, Września 
18,00, Gutowo Wikp- 18,09. Otoczna 18.15, 
Wólka 18,24, Strzałkowo 18,30, Warszawa 
Gł. przvj. 23,28. Z Warszawy do Pozna
nia w dniach 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29 i 31 
oraz 2 i 5 stycznia 1938 r. kursuje pociąg 
nadzw. nr. 1311 A następująco: Warszawa 
odjazd 16,15, Strzałkowo 20,19, Września 
20,43, Kostrzyn 21,08, Swarzęd 21,19, Po
znań-Wschodni 2127, Tama Garbarska 
21,33, Poznań przyj. 21,38. Ponadto kursu
je regularny poc. nr. 1314 komunikacji 
Poznań — Kutno w dniach 17/18, 18/19, 
19/20, 20/21, 21/22, 22/23, 23/24, 26/27, 27/28, 
28/29, 29/30, 30/31 grudnia, oraz 2/3 stycz
nia 1938 r. bezpośrednio do Warszawy, 
Poznań odej. 23,05, Warszawa przyj. 5,58. 
Z Warszawy do Poznania kursuje poc. 
nr. 415A/1313 w dniach 18/19, 19/20, 20/21, 
21/22, 22/23, 23/24, 26/27, 27/28, 28/29, 29/30, 
30/31 grudnia oraz 2/3 i 3/4 stycznia 19.38 
r. bezpośrednio z Warszawy do Poznania, 
Warszawa odej. 23,50 Poznań przyj. 7,45.

Na linii Poznań — Katowice — Kra
ków: Z Poznania do Krakowa w dniach 
22, 23 i 24 grudnia kursuje poc. pośpie
szny nadzwycz. nr 7 A, Poznań odej. 0,15, 
Środa, 0,43, Jarocin 1.11, Ostrów 1,50, Kęp-

Slońca: wschód 8,01, zachód 15,45 
Długość dnia 7 godzin 40 minut 
Księżyca: wschód 22,12, zachód 10,31 
Faza: 5 dzień po pełni

Do Zakopanego
ośmiodniową wycieczkę po świętach urzą
dza Pol. Tow. Krajoznawcze. Udział 65 zł. 
Zgłoszenia uł. Śniadeckich 60 od godz. 
19—21 i telef. 77-21.

zg 28 477 —

no 2,35, Wieluń 3,25. Katowice 5,48, Kra
ków przyj. 7,33. Z Krakowa do Poznania 
kursuje poc. pośp. nadzwycz. nr. 8 A w 
dniach 22, 23 i 26 grudnia, Kraków odej. 
21,34, Katowice 23,22, Wieluń 1,39, Kępno 
2,13, Ostrów 2,53, Jarocin 3,37, Środa 4,06, 
Poznań przyj. 4,35.

Na odcinku Środa — Poznań dnia ~6 
bm. kursuje poc. motorowy nr. 648 A Śro
da odej. 20,00, Pierzchno 20,14, Kórnik 
20,22, Gądki 20,30, Krzesiny 20,41, Staro- 
łeka 2049, Poznań przyj. 20,57.

Na odcinku Opalenica — Poznań dnia 
26 bm. kursuje pociąg motorowy nr. 346, 
Opalenica odej. 20,40, Buk 20,54, Otusz 
21,03, Dopiewo' 21.13, Palędzie 21,22, Ple- 
wiska 21,28, Junikowo 21,34, św. Łazarz 
2139, Poznań przyj. 21,46.

W obrębie Dyr. Okr. Kolei Państw. Po
znań kasy biletowe będą sprzedawały bi
lety w czasie od 21—28 bm. na dwa dni 
naprzód, stemplując je datą wyjazdu.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Przeszkoda w ruchu kołowym. Nie

ma dnia, nip ma prawie godziny, ażeby 
przy narożniku ul. Podgórnej i Al. Mar
cinkowskiego, zwłaszcza na skręcie linii 
3, drąg kontaktowy przy tramwajach nie 
wyskoczył z drutów przewodowych. — 
Wpływa (o ujemnie na sprawność i punk
tualność tramwajów, a ponadto często ha
muje ruch kołowy, dość ożywiony w tym 
miejscu. Częste „wykolejanie się“ drągu 
kontaktowego polega przypuszczalnie na 
jakimś błędzie technicznym, który da się 
chyba naprawić? (pt.)

— ’ Dziecko poparzone wrzątkiem. — 
Podczas prania w mieszkaniu p. Szumiń- 
skiego przy ul. Bławatkowej na Dębcu 
wpadł we wrzącą wodę 2-letni synek Szu- 
mińskich, Ewaryst. Chłopczyk odniósł 
dotkliwe poparzenia drugiego stopnia na 
nogach, grzbiecie i karku. Po zastosowa
niu doraźnej pomocy lekarskiej Pogoto
wie Ratunkowe przewiozło go do szpitala 
kolejowego, (kl.)

— * Upadek na ulicy. Na ul. Strzelec
kiej, w niewielkim oddaleniu od mieszka
nia, upadła na chodniku i złamała nogę 
p. Anna Chmielewska, mieszkająca przy 
ul Strzeleckiej 29. Pogotowie Ratunkowe 
przewiozło p. Chmielewską do szpitala 
Przemienienia Pańskiego, (ki.)

KRONIKA SADOWA
— * Proces adwokata Piekarskiego. —

Jak już donosiliśmy, w dniu 23 grudnia 
rb. przed Sądem Okręgowym w Poznaniu 
o godz. 9 odbędzie się rozprawa przeciw
ko adwokatowi Stanisławowi Piekarskie
mu, oskarżonemu z art. 23, 264 i 255. W 
charakterze świadków sąd przesłucha b. 
sekretarza adw. Piekarskiego, Marcina 
Stanisławskiego, b. kierownika spółdziel
ni „Wzajemność“, Franciszkę Hałaszową. 
żonę zasądzonego na 10 lat więzienia u- 
rzędnika skarbowego, jej rodziców Fran
ciszkę i Teofila Piwoszów, oraz szereg in
nych świadków. Ogółem na rozprawę po
wołano 17 osób, (k.)

Powiatowy zjazd inteligencji 
w Krotoszynie

Krotoszyn (jk.) W niedzielę, 19 
bm. odbył się powiatowy zjazd inteligencji 
zwołany przez Arehid. Instytut Akcji Ka
tolickiej. Zjazd, który zgromadził około 
200 osób zarówno z miasta, jak i z powia
tu, rozpoczął się nabożeństwem o godz. 
10-tej w kościele poklasztornym; kazanie 
wygłosił ks. J. Krajewski, dyr. Arehid. In
stytutu „Caritas“ z Poznania.

O godz. łł rozpoczęły się obrady w auli 
dawn. szkoły wydziałowej, które zagaił 
prezes Parafialnej Akcji Katolickiej dr 
Jerzy Kolasiński. Do prezydium powoła
no ziemiąnirfa dra Janusza Chosłowskie- 
go z Czarnegosadu, jako przewodniczące
go, ks. prób. Stefana Ogrodowskiego i na
uczyciela Nasiadka.

Wykłady wygłosili: przed południem 
ks. dyr. Krajewski nt. „Sprawiedliwość i 
miłość podstawą chrześcijańskiego ustro
ju społecznego“ i dr Marian Gładysz z 
Brzozy nt. „Własność prywatna w świetle 
nauki Kościoła“; po południu notariusz 
dr Jan Pawłowski z Krotoszyna nt. „Ka
pitalizm, socjalizm, komunizm a katoli
cyzm społeczny“ i drowa Wyszyńska z 
Koźmina nt. „O ideał chrześcijańskiego 
państwa“. Po referatach odbyła się dy
skusja, a ks. Marlewski, dyr. Arehid. In
stytutu Akcji Kato), wygłosił korreferat.

W wyniku obrad zjazdu jednogłośnie 
przyjęto rezolucję. Wzywa ona całą in
teligencję do wstępowania w szeregi or- 
gąnizacyj Akcji Katolickiej, do gruntow
nego zapoznania się z katolicką doktryną 
społeczną i popularyzowania jej wśród 
wszystkich warstw społecznych, wreszcie 
domaga się rozumnego wychowania na
rodowego i państwowego w duchu nauki 
społecznej oraz uznaje za wskazane za
wiązanie koła studiów społecznych dla 
inteligencji.
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Rozpaczliwy krok starca
01-letni Michał Janas, maltretowany przez żoną i syna, po

pełnił samobójstwo przed, rozprawą sądową
Nowy Tomyśl (np). W dniu 20 

bm. Sąd Okręgowy w Poznaniu na se
sji wyjazdowej w Nowym Tomyślu 
rozpatrywał sensacyjną sprawę prze
ciwko Romanowi Janasowi i Weroni
ce Janasowej, właśc. 24-morgowego go
spodarstwa z Wąsowa, pow. Nowy To
myśl, oskarżonym o znęcanie się nad 
61-letnim Michałem Janasem, który, 
doprowadzony do rozpaczy usiłował po
pełnić samobójstwo.

Sprawa według aktu oskarżenia 
przedstawia się następująco: Roman 
Janas jest synem, a Weronika Janaso- 
wa jest żoną Michała Janasa. Oboje 
oskarżeni od dłuższego czasu znęcali 
się nad Michałem Janasem, bijąc i ka
tując go w nieludzki sposób. Dnia 14 
marca rb. w mieszkaniu Janasów w 
Wąsowie oskarżeni pobili Michała Ja
nasa, pod wpływem czego ten ostatni 
popadł w deptresję psychiczną i targ
nął się na życie przecinając sobie 
brzytwą żyły na lewym przedramieniu. 
Wskutek silnego upływu krwi Janas 
upadł i byłby niewątpliwie zmarł, gdy
by nie udzieliła mu pierwszej pomocy 
zawezwana przez sąsiadów policja, 
która następnie odstawiła go do szpi
tala w Nowym Tomyślu. Jak wynika 
z przebiegu całego śledztwa, Janasowie

Z WIELKOPOLSKI
— * CHODZIEŻ. W tych dniach tutejsza 

policja odebrała dwom monterom, niej. Piojdzie 
i Dąbrowskiemu, zatrudnionym w tut. powiato
wym przedsiębiorstwie „Centrala Elektryczna" 
dwa wózki, napełnione drogocennym materia
łem, służącym do instalacji przewodów elek
trycznych. Ponieważ osobnicy ci przechowywa
li materiał ten w swych domach mieszkalnych 
i nie mogli udowodnić skąd towar ten legalnie 
nabyli, zwolniono ich natychmiast z pracy. Wy
konywali oni na własną rękę instalacje i w ten 
sposób zamieniali towar na gotówkę. Proceder 
swój uprawiali prawdopodobnie już od dawna. 
Przed trzema laty monter Winkel otrzymał 3 
miesiące aresztu za kradzież masztów, przy 
czym zasądzony stanowczo wówczas twierdził, 
iż monterzy Piojda i Dąbrowski byli wspólni
kami jego kradzieży. Dalsze śledztwo w tej 
sprawie prowadzi policja, (cm)

— * CZARNKÓW. Członek Stron. Naród, 
p. Franciszek Grott z Huty, którego, jak wia
domo. podczas ostatniego jarmarku poraniono, 
stawił się w ub. piątek ponownie do pikietowa
nia składów żydowskich, za co należy mu się 
specjalne uznanie. Obecnie pikietowanie skła
dów ma się odbywać aż do świąt Bożego Na
rodzenia. Czynności pikieciarzy wykonują człon
kowie S. N. z pobliskich wsi, jak Połajewo, 
Huta, śmieszkowo, Brzeżno i Kiszkowo. Oczy
wiście żadnego wynagrodzenia za to nie otrzy
mują, natomiast Żydzi płacą podobno po 6 z! 
swym pachołkom, których dość często widać w 
stanie podchmielonym.

_— * GNIEZNO. Od kilku tygodni odwiedza 
miejscowe kupiectwo przedstawiciel firmy No
wak „Nowoczesny Pszenny Młyn w Kaliszu“. 
Firma ta urządziła w Gnieźnie u spedytora 
Hoffmanna składnicę swoich wyrobów. Miej
scowemu kupiectwu oraz zainteresowanym oso
bom zwraca się uwagę, że właścicielem wspom
nianej firmy jest Chaskiel Nowak. Jest ona za
tem firmą żydowską. Zainteresowani powinni 
wyciągnąć z tego odpowdednie konsekwencje. — 
Tak samo mimo kilkokrotnego poruszenia spra
wy na łamach prasy wielu miejscowych kup- 
ców-kolonialistów kupuje w dalszym ciągu prze
twory zbożowe u żyda Magnuszewskiego z Ko
nina, mimo iż w Gnieźnie jest cały szereg pla
cówek, w których z pewnością towar ten można 
otrzymać po takich samych cenach. Czy pa
nowie ci nie rozumieją hasta „Swój do swe
go“? (br)

— * INOWRROCŁAW. Przed Sadem Okrę
gowym na sesji wyjazdowej w Inowrocławiu 
odpowiada! za fałszowanie kwitów b. naczelnik 
poczty w Gniewkowie, Kazimierz Muszyński. 
Muszyński w czasie od 18. IV. — 27 VI. 36 sfał
szował kwity na ogólna sumę 22 zł. Przewód 
sądowy wykazał, że oskarżony pieniądze te zu
żył na kupno skrzynki pożarniczej dla urzędu, 
nie mając zezwolenia władz przełożonych. Chcąc 
jednakże zwrócić sobie koszta kwity na sumę 
22 zł sfałszował. Za czyn ten sąd wymierzył

POZNAŃ, 21 grudnia 1937.
Temperatura 7 godz. — 2,1; 13 godz. — 2,0. 
Ciśnienie

7 godz. 758,8 mm. umiarkow.
13 godz. 759,6 mm.
tendencja barom.; ciśnienie wzrasta

Zachmurzenie
7 godz. pochmurno 

13 godz. pochmurno, śnieg.
Wiatr

7 godz. kierunek póln.-zach., szybk. 5 m/sek.
13 godz. kierunek zach., szybk. 5 m/sek.
Opad
w ciągu poprzedniej doby (od godz. I rano dnia 
wczorajszego do godz. 7 lano dnia dzisiejszego) 
0,1 mm., rodzaj opadu: śnieg.
Temperatura
w ciągu ub. doby najwyższa + 0,7 o godz. 10 
w ciągu ub. doby najniższa — 2,4 o godz. 6,30

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Nadal pochmurno, przelotny nieznacz

ny opad śnieżny, temperatura w pobliżu 
zera.

dokładnie zdawali sobie sprawę z bez
pośredniego niebezpieczeństwa, grożą
cego jego życiu, i mimo, że widzieli, jak 
M. Janas leżał na podwórzu przeszło 
godzinę bez opieki, brocząc w kałuży 
krwi, nie udzielili mu pomocy.

Po przeczytaniu aktu oskarżenia 
sąd przystąpił do przesłuchiwania 
świadków. Spośród wezwanych świad
ków m, i. zeznawać miał pokrzywdzo
ny Janas, który na rozprawę nie stanął.

W chwili, kiedy przewodhiczący 
przystąpił do zadawania pytań oskar
żonym, nadeszła telefoniczna wiado
mość o samobójstwie Janasa, który 
krótko przed godz. 9 rano powiesił się 
w stodole.

Wiadomość ta na licznie zgromadzo
nej publiczności wywarła przygnębia
jące wrażenie. Natomiast oskarżeni 
przyjęli to obojętnie.

Po obciążających zeznaniach świad
ków i po replice prokuratora sąd ska
zał Janasów na 8 miesięcy aresztu.

Jak się dowiadujemy, w związku z 
samobójstwem Janasa policja przepro
wadza energicznie dochodzenia, któ
re niewątpliwie wykażą przyczynę po
pełnienia rozpaczliwego kroku. W dniu 
dzisiejszym na miejsce wyjechała ko
misja sądowo-lekarska.

oskarżonemu najniższą karę dla tego rodzaju 
przestępstw 6 miesięcy więzienia, zawieszając 
warunkowo wykonanie kary na przeciąg dwu 
lat.

— Za zabójstwo 12 letniego kolegi odpowia
da! przed tut. sądem Stanisław Zbylut z Tu- 
padeł. W dniu 1 listopada br. Zbylut przecho
dząc drogą w Tupadłach oświetlał latarka e- 
lektryczną grupkę swych rówieśników, stoją
cych przy drzewie. W grupce tej stał również 
śp. Łukasiewicz Józef, z którym Zbylut miał 
pewne zatargi. Oskarżony minął ich, ale w 
pewnym momencie widząc, że tamci są bezbron
ni, wrócił z grubym kijem uderzy! śp. Łukasie- 
wicza w głowę. Uderzenie spowodowało pęknię
cie czaszki, wylew krwi i skrzep, który spowo
dował nazajutrz śmierć Łukasiewicza. Za czyn 
ten Stanisław Zbylut skazany został na 3 lata 
więzienia, (ik)

— * JAROCIN. W sali parafialnej przy 
kościele Chrystusa Króla odbyło się zebranie 
Stów. Mężów Katolickich. Wyczerpujący ak
tualny referat wygłosił ks. kanonik Niedźwie- 
dziński.

— Tow. Gimn. „Sokół" męski w Jarocinie u- 
rządza 23 bm. zakończenie Strzelania z wiatró
wek o cenne nagrody. Po zakończeniu strzela
nia, z którego dochód przeznaczono na umundu
rowanie dla niezamożnej młodzieży sokolej od
będzie się rozdanie nagród.

— Herbert Kierschstein z Krzypna jadąe 
samochodem w dniu 17 bm. o godz. 19,30 zderzył 
się przed Marszewem w powiecie jarocińskim 
z wozem rzeźnickim Jana i Kazimierza Juszcza- 
kowskich z Czernicka. Wskutek zderzenia jadą- 
cy wozem obaj bracia-wlaściciele spadli z wozu 
odnosząc dotkliwe obrażenia zewnętrzne i we
wnętrzne. Powyższy wypadek zdarzył się w gę
stej mgle, (jp)

— « KROTOSZYN. Na drodze z Orpisze- 
wa do Tomnic zmarł nagle na udar serca śp. 
Ignacy Cepa z Orpiszewa.

— Do swych żywicieli, górników w Belgii, 
wyjechało ostatnio z Krotoszyna 28 rodzin.

— 20 bm. minęło dziesięć lat od chwili, kie
dy to po raz pierwszy dokonano tutaj włącze
nia prądu elektrycznego z nowowybudowanej e- 
lektrowni miejskiej.

— „Caritas“ ogłosił sprawozdanie za paździer
nik i listopad br., z którego wynika, że udzie
lił zapomóg w towarach kolonialnych na zl 253, 
41, rzeźnickich 97,80, pieczywie 34,06, mleku 
42,84, odzieży 20,37. opale 3,80 i w gotówce 15 zl, 
razem wydatkowa! 467,28 zł.

— Ostatnio dokonano znów kradzieży dwu 
rowerów na szkodę Ignacego Paterka i Jana 
Gorysia z Krotoszyna, (jk)

— * LESZNO. Ze składu p. F. Michalaka 
przy ul G. Narutowicza przed południem pe
wien osobnik skradł swetr. Po wyjściu został 
przychwycony przez stojących w pobliżu pikie
ciarzy. którzy złodziejaszkowi wymierzyli do
raźną karę.

— Rozporządzeniem Ministra Sprawiedliwo
ści została właściwość rzeczowa utworzonego w 
Lesznie wydziału zamiejscowego Sądu Okręgo
wego w Poznaniu, rozciągnięta także na spra
wy rejestrowe. Rozporządzenie wchodzi w ży
cie z dniem 1 stycznia 1S38 r.

Z procesu wójta i jego sekretarza
chano świadków, którzy do sprawy nic 
nowego nie wnoszą.

Na rozprawę nie zjawił się świadek, 
starosta Suski, obecnie w Bydgoszczy, za
stawiając się świadectwem lekarza powia
towego, że choruje na grypę. Obrona do
maga się słuchania tego świadka na oko
liczność dawania dotacyj pieniężnych w 
czasie wyborów. Sąd i oskarżyciel zazna
czają, że ponieważ na otrzymane dotacje 
nie ma prawidłowych rozliczeń, można 
tylko rozszerzyć akt oskarżenia, gdyż te 
kwoty nie są objęte obecnym aktem oskar
żenia. Co do starosty Suskiego sąd wy
da postanowienie w dniu dzisiejszym.

Kapitalnym świadkiem był pomocnik 
kancelarii wójtostwa, Laskowski. Nic so
bie nie przypomina, co zeznawał przed 
sędzią w czasie śledztwa, a na pytanie, 
jak stwierdził brakujące kwoty dla uzy
skania koncesyj budowlanych, wyjaśnia, 
że interesantów badał „na gębę“, a księ
gi kasowej nie miał wcale w ręku. 

Rozprawa trwa, (br.)

Gniezno. (Tel. wl.) W trakcie dal
szego badania Ślósarskiego ujawniono 
niesamoite stosunki, panujące w wójto
stwie Witkowskim. Groszem publicznym 
szafowano na prawo i lewo. Kiedy za o- 
platy telefonicne płacono 20 zl miesięcz
nie, to za czasów urzędowania wójta Wa
wrzyniaka opłaty telefoniczne wzrosły do 
60 i 70 zł miesięcznie. Szły „urzędowe“ 
telefony na zamówienie wódki do firmy 
Luki w Gnieźnie na zabawę „Strzelca", do 
restauracji Jabłonki w Gnieźnie itd. Kie
dy urządzano libacje, to kolejka powiato
wa czekała nawet pod parą na pana wój
ta.

Wójt Wawrzyniak wszystkiemu prze
czy oraz twierdzi, że nie dawał polece
nia Ślósarskiemu płacenia za hulanki 
groszem publicznym. Każdy płacił z wła
snych funduszów, a na wyjazdy w czasie 
wyborów otrzymywał dotacje z Wydziału 
Powiatowego w Gnieźnie.

Wczoraj w godzinach wieczornych słu-

rok zat. 
1814

ŻĄDAĆ WSZĘDZIE!
Przedstawiciel: PAWEŁ HECZKO, Poznań, Młynarska 9 m. 4

— Kiedy pewien handlarz domokrążny z 
Leszna, niejaki B„ zamierza! wejść do składu 
Żyda Rozenkranza, pikieciarze w grzeczny spo
sób usiłowali go odwieźć od tego. Domokrążca 
miast odpowiedzi rzucił się na pikieciarzy, by 
ich pobić. Policja przytrzymała awanturnika, 
spisując protokół, także z Iłozenkranzową, któ
ra udzieliła pomocy awanturnikowi podając mu 
jako narzędzia do bicia miarę drewnianą i no
życe.

— * NAKŁO. Pikietowanie składów żydow
skich odbywa się w dalszym ciągu. Akcja ta 
znalazła zrozumienie wśród obywatelstwa, cze
go najlepszym dowodem, iż pikieciarzom przy
syłają niektórzy obywatele gorącą kawę, her
batę, żywność, papierosy itd. Nie brak i żydo- 
filów, którzy, przekupieni przez Żydów, pragną 
prowokować pikiety jednak spokojna postawa 
tych ostatnich nie pozwala na zakłócenie spo
koju publicznego. Stronnictwo Narodowe skła
da ta drogą wszystkim Polakom z Nakla i oko
licy podziękowanie za zachowanie spokoju i 
wzywa nadal do przestrzegania hasła „Swój do 
swego“.

— Tutejsza policja odstawiła w tych dniach 
do więzienia pod zarzutem nielegalnego spędze
nia płodu niej. Czyżowa i Koperskiego W afe
rę tę jest również wmieszany Adam Szymań
ski. który odsiaduje karę 8 miesięcy więzienia 
za nabieranie łatwowiernych na milionowy spa
dek po „ciotce z Argentyny“.

— W ogrodzie p Wachowiaka przy ul. Bo
haterów nieznani sprawcy ścięli drzewo owoco- 
we-jabloń. Jest to prawdopodbnie zemsta osobi
sta względnie łobuzerski wybryk, (nc)

— * OSTRÓW. Posiedzeniu Rady Miejskiej 
przewodniczył wiceburmistrz Stosik. Uchwalono 
podatki komunalne na rok 1938. Stawki pozo
stały bez zmiany. W dyskusji radny Klubu Na
rodowego p. Rowiński zwrócił się do Magistra
tu, by podjął prace nad takim ułożeniu następ
nego budżetu aby dotychczasowe ciężary podat
kowe mogły być obniżone z uwagi na wyczerpa
nie się finansowe ludności miasta. — Wniosek, 
referowany przez radn. Orgąniściaka, o zanie
chanie potrącania urzędnikom miejskim specjal
nego podatku od wynagrodzeń uchwalono. Z 
nadwyżki budżetowej za rok 1937-38 uchwalono 
m. in. przeznaczyć 5 tys. zł na fundusz zaliczko
wy dla urzędników miejskich, a kwotę 500 zł 
przelać do budżetu szkolnego z tym, by wypła
cić ekwiwalent kierownikom za rolę.

— Wykład nt, „Chrześcijańskie zasady życia 
społecznego i gospodarczego“ wygłosił tu w cy
klu wykładów społecznych adw. Tetzlaff z Po
znania. Mówca rzucił dużo światła na podsta
wowe pojęcie zajmujące kluczowe miejsce w tak 
dziś aktualnym zagadnieniu społecznego ustroju.

— Odczyt prof. drą Karola Stojanowskiego 
z Poznania o rasiźnhe niemieckim zgromadzi! w 
hotelu „Polonia" dość liczną publiczność, która 
ciekawych wywodów słuchała z głębokim zain
teresowaniem. (os)

_— Istna plaga kradzieży nawiedziła nasz po
wiat. W Jankowie Zab. skradziono na szkodę 
roln. Ertla z kopca 30 ctr ziemniaków a roln. 
Kuczkowskiemu 8 worków pszenicy i 2 worki 
mąki. W Ląkocinach padly łupem złodziei in
dyki i to 14 sztuk na szkodę Krzywańskiego i 
10 sztuk na szkodę Zaradnego. Rzeźnikowi Fr. 
Dymale z Warsztów w drodze na targ skradzio-
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no mięso i wyroby. Z próżnym wozem zajechał 
do Ostrowa.

— Przed Sądem Okręgowym toczy! się tu 
proces przeciwko b. inkasentowi Wydziału Po
wiatowego w Ostrowie Wojciechowi Bieli, zam. 
w Raszkowie i b. sekr. Wójtostwa w Raszkowie 
Janowi Ferlasowi o defraudację. Po kilkugo
dzinnej rozprawie sąd sprawę odroczył do 22 
bm. celem zawezwania dalszych świadków, (os)

Nieludzki ojciec
Szamotuły (sc). Sąd Okręgowy na 

sesji wyjazdowej w Szamotułach rozpatryr 
wał sprawę karną przeciw polowemu Wa
lentemu Tomaszewskiemu z Zajączkowa, 
pow. Szamotuły, oskarżonemu o znęcanie 
się nad synem-kaleką. Oskarżony jest oj
cem pięciorga dzieci, z których najstar
szy, 17-letni Antoni jest kaleką od uro
dzenia, mając zniekształcone obie nogi. 
Kaleka pobiera od gminy 5 zł zapomogi 
miesięcznej, gdyż jest niezdolny do pracy.

Tomaszewski, uważając syna za dar
mozjada w bestialski sposób obijał nie
szczęśliwego nieraz do krwi i kazał mu 
sypiać w chlewie z królikami. Oskarżo
ny do winy się nie przyznał.

Jako pierwszy zeznawał poszkodowany 
syn Antoni, który nie chciał zeznawać 
przeciwko ojcu. 13-letnia córka oskarżo
nego, Aniela, zeznawała na korzyść swe
go ojca. Inni świadkowie zeznali, że wi
dzieli, jak oskarżony obijał kijem kalekę, 
leżącego pod płotem i kopał go w nie
ludzki sposób. Dalej zeznawali, że ojciec 
odmawiał kalece posiłków.

Po zamknięciu przewodu sądowego za
brał głos prokurator, który domagał się 
ukarania nieludzkiego ojca. Sąd wydał 
wyrok, skazujący Tomaszewskiego na 6 
mieś, więzienia z zawieszeniem na lat 5. 
Łagodność wyroku uzasadniono dotych
czasową niekaralnością oskarżonego.

68-letnia staruszka 
targnęła się na życie

Margonin (mw). Mieszkańcy do
mu przy ul. Jeziornej 7, zaniepokojeni 
tym, iż od dłuższego czasu nie widzieli 
współlokatorki domu, 68-łetniej Fran
ciszki Łochowicz, zajmującej! mały 
pokoik w podwórzu, zawiadomili o tym 
policję. Wezwano ślusarza, który o- 
tworzył drzwi. Oczom policji przedsta
wił się okropny widok. Całe mieszka
nie było zanieczyszczone, w łóżku zaś 
leżała denatka. Przywołany lekarz 
stwierdził zatrucie.

Przyczyny rozpaczliwego kroku sta
ruszki są dotąd nieznnae, jednak przy
puszcza się, iż staruszka martwiła się 
o los syna, który przebywał w więzie
niu.

Składki i ^kwitowania
Na Fundusz

śp. podróżnika Kazimierza Nowaka
Szkolne kolo L. M. K. przy pryw. 

gimn. żeńsk. im. Kr. Jadwigi 5,— zł
razem z poprz. pokwitowanymi 744,40 zł

Na F. O. N.: Miejska Szkoła Admin. Handl. 
i Miejskie Męskie Liceum Admin. z okazji 
pierwszego opłatka szkolnego 10,—, razem z po
przednio pokwitowanymi 196,— zl.

Dla biednych parafii Naramowice: II. T. S. 
z podziękowaniem Matce Boskiej za otrzymane 
laski 10,—, razem z poprzednio pokwitowanymi 
12,— zl.

Na „Caritas“ okr. pozn.: Dnia 20. 12. 37 wy
płacono na ręce ks Jasińskiego 30,— zl. Na no
wo złożono: Pelagia Wilczyńska, Poznań, za
miast wieńca na grób śp. dra Antoniego Seydy 
— dla biednych dzieci 20,—, razem 20,— zl.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 20 bm. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Urzędnik prywatny Seweryn Fórmański i 
ekspedientka Stanisława Pietruszyńska; han
dlowiec Karol Schiller i Kazimiera Maćkowia- 
kówna: pomocnik żeglarski Bernard Algemissel 
i Anna Kopf; robotnik Franciszek Jankowiak i 
Irena Miesiąc; mistrz stolarski Jan Taczała i 
biurowa Jadwiga Skubiszyńska; owdowiały ślu
sarz Marcin Kordus i pracownica domowa A- 
niela świerkowska; urzędnik gospodarczy Bru
non Kochowicz i książkowa ździslawa Wawrzy- 
niecka; drukarz Edward Szpara w Borysławiu 
i biurowa Aniela Nowakówna; ogrodnik Mie
czysław Werner w Stęszewie, pow. pozn., i Zo
fia Fręsko; mistrz kołodziejski Józef Maciejew
ski i Zuzanna Szofer w Wy tomy Siu, pow. no- 
wotomyski.

Zgony
Dnia 21 bm. zapisano następujące zgony:
Julia Glezerowa z domu Ryszewska, wdowa, 

71 lat; Helena Kączmarkówna, 3 lata. 9 mieś., 
23 dni; Bronisława Mayzelowa z domu Klesa- 
czyńska, wdowa, 74 lata, zam. w maj. święte, 
powiat mogileński; Franciszek Rybak, ogrod
nik, 73 lata; Stanisława Małecka z domu Du
szyńska, 34 lata; Czesław Pawlaczyk, parkie- 
ciarz, 36 lat; Zdzisława Kierzek, 6 lat; Helena 
Negowska, 55 lat; Bolesław Szulc-Rembowski, 
emer, 64 lata; Daniela Grolewska, 1 rok, 8 miea.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
OBRAZY NA GWIAZDKĘ

Z wystawy w Tow. Przyj. Sztuk Pięknych
ZYCIE KULTURALNE

Co roku, urządzane przez Towa
rzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych 
„Wystawy Gwiazdkowe“ zdążyły sobie 
wyrobić dobrą „markę“. Stało się to 
dzięki temu, że artyści traktują tę do
roczną ekspozycję nie jako wyłączną 
okazję do sprzedaży obrazów, lecz ja
ko wystawę normalną, na którą przy
syła się prace, będące rezultatem do
datnim usiłowań artystycznych.

Poza tym jest ta wystawa niejako 
rewią wszystkich artystów poznań
skich, gdyż Zarząd Towarzystwa stoi 
na stanowisku, że raz do roku należy 
zapraszać wszystkich- do wspólnej 
„biesiady“, bez względu na kierunki 
zapatrywania, a nawet i poziom. „Ju
ry“ bywa też w tym okresie nieco ła
godniejsze, tak że między prace o 
dobrym poziomie zawędrowały na 
ściany i takie, dla których normalnie 
miejsca by nie było Jest ich jednak
że tak niewielka ilość, że ogólnego 
poziomu wystawy nie psują.

Rzecz charakterystyczna, że w tym 
roku po raz pierwszy poważną pozy
cję zajmuje rzeźba. I to nie tylko ilo
ściowo, lecz — co ważniejsze — jako
ściowo. Wynika to zapewne stąd, że w 
ostatnich latach liczba rzeźbiarzy w 
naszym mieście znacznie się powięk
szyła. Należy więc wysnuć praktyczny 
wniosek — co przy tej okazji pozwa
lamy sobie zauważyć, — że urządzenie 
specjalnej wystawy „Rzeźby poznań
skiej“ powinno się odbyć w najbliższej 
przyszłości. Ekspozycja tego rodzaju 
byłaby ciekawym przeglądem miejsco
wych talentów i miałaby — z góry to 
stwierdzić można — poziom nieprze
ciętny.

Na wystawie obecnej, oprócz licz
nej kolekcji medali i plakiet J. Wy
sockiego, _ wybitnego polskiego meda- 
liera, którego artystyczne prace zy
skały już sobie należne uznanie, znaj
dujemy również rzeźby artystów' gene
racji młodszej. Cz. Wożniak wykonał 
„Madorinę“, nagrodzoną na wystawie 
„Kwiaty, Sztuka, Wnętrze“, w bronzie 
w pomniejszeniu, podobnie jak i dru
gą „Madonnę 11“. Obydwie wypadły 
nader artystycznie. W podobnym ty
pie utrzymana jest. „Madonna“ F. 
Szmyta, odbiegająca nieco w charakte
rze od jego innych figurek świętych 
(jak np. św. Łukasz“), znanych nam z 
wystaw poprzednich, a tak również 
artystycznych. Na te właśnie pełne wy- 
razu i artyzmu figurki obydwu arty
stów, a zwłaszcza „Madonny“ pra-

POŚRÓD CZASOPISM
TRZYLECIE „MARCHOŁTA“

Przed trzema laty ukazał się na
kładem Instytutu Literackiego w 
Warszawie i pod redakcją prof, Stefa
na Kołaczkowskiego pierwszy zeszyt 
kwartalnika „Marchołt“, poświęconego 
sprawom literatury i kultury. Nie by
ło rzeczą przypadku, że od swego zało
życiela i redaktora, głębokiego znawcy 
poezji Kasprowicza, kwartalnik ten 
otrzymał tytuł utworu poety, ukazu
jącego symbol losów człowieka o nie
pospolitej tężyźnie fizycznej, którego 
znamieniem (a także tragiczną winą w 
dramatycznym poemacie) jest zapa
trzeniesię tylko w wartości ducha. 
Intencje wydawnictwa zresztą były w 
Fm względzie bardzo wyraźne. Świad
czy o tym poniższy urywek z redakcyj
nego słowa wstępnego: „Pragnąc 
wzmagać odporne siły osobowości w 
walce z przytłaczającą ją mechaniza
cją, hegemonią intelektualizmu, pacze- 
niem instynktów w ciasnocie życia 
mieszczańskiego i niewolniczem pod
dawaniu się naśladownictwu, obrali
śmy za symbol taki „wizerunek czło
wieka“; który wyobraża pełnię człowie
czeństwa... Tylko niezachwiana i nie- 
dająca się zatrwożyć siła ducha, 
wsparta na bezpośredniej intuicji war
tości, może przywrócić nam to, co sta
nowi godność człowieka...“

Szeroko Ujęty, atrakcyjny ten pro
gram wydawniczy nie okazał się cze
kiem bez pokrycia. W przeciągu trzech 
lat „Marchołt“ posiadł fizjognomię wy
razistą i własną, zdobywając się na po
stawę bojową nieraz, a zawsze twór
czą i zapładniającą wobec wszystkich 
niemal piekących zagadnień kultural
nych doby ostatniej. Nie ma bodaj 
głośniejszego pojawu współczesnej my
śli europejskiej w dziedzinie filozofii, 
n~ -“'W^ii, socjologii i estetyki, któ-

gnąłbym specjalnie zwrócić uwagę na
szej publiczności. Wśród dewocjona
liów panoszy się u nas i przenika do 
polskich domów zagraniczna tandeta. 
Dlaczego nie zastąpić jej artystyczny
mi, przez polskich artystów stworzo
nymi dziełami prawdziwej sztuki?

B. Wojtowicz wystawił dwa orygi
nalne posążki „Rzut oszczepem“ i 
„Łuczniczkę“, a E. Haupt, rzadko na 
wystawach się pojawiający, śmiało i 
ze swobodą potraktowane trzy plakie
ty, wreszcie W. Kaim „Główkę dziew
czyny“.

A teraz malarstwo, które przecież 
stanowi „gros“ całej wystawy. Trzy 
obrazy Augustynowicza odznaczają się 
znaną powszechnie precyzją techniki 
akwarelowej. T. Walkowski w moty
wie „W Wierzenicy“, malowanym pod 
słońce, daje dużo nasycenia światłem 
sylwety chaty i kępy drzew. To samo 
zagadnienie oświetlenia rozwiązuje w 
obrazie figuralnym „Przy pracy“, jed
nakże już nie z tak dodatnim rezulta
tem, jak w pracy poprzedniej. W trze
cim motywie czuć rozmach i tempe
rament malarski, tak dla artysty cha
rakterystyczny. Po raz pierwszy wysta
wiający w Poznaniu Eug. Dąbrowski 
maluje dwie martwe natury i pejzaż 
nadmorski kolorami subtelnie tonowa
nymi; uderza w nich również — zwła
szcza w martwych naturach — nader 
dokładny rysunek i staranne wymode
lowanie owoców i draperyj. Również 
po raz pierwszy wystawia u nas p: 
Orkanowa („Piwonie“).

W kolorowych rysunkach Obrąpal- 
skiej widać sumienną pracę j pewną 
skłonność do stylizacji. Rupniewski 
hołduje stale tym samym zasadom 
techniki akwarelowej. Spośród prac 
Czamana wyróżnić należy „Dziewczynę 
z królikiem“.

Ponadto wystawiają R. Bartę], A. 
Beer („Wnętrze lasu“), Dziurzyńska- 
Rosińska („Łódki nad morzem“), Cheł- 
mońska („Martwa natura“), Eichlero- 
wa („Fara w Nieszawie“), Hannytkie- 
wicz („Pejzaż“), Kórnicka, Krzywicz, 
Mazurkiewicz, Mroziński, Lanżanka 
(Barwna grafika — motywy architek
toniczne z Pomorza), Oźmin, Ożmino- 
wa (krajobrazy akwarelowe), Powidz- 
ka, Pajzderska (kwiaty), Pągowski, Bo- 
guski. St. Sonnewendt, Zabłocka, Zy- 
berk-Plater („Terier“) i inni, których 
nazwiska podaje afisz.

J. MROZIŃSKI

rego by tu nie pokazano w sposób in
teresujący i ważki. Nie ma bodaj istot
niejszego zjawiska kultury rodzimej w 
zakresie humanistyki, którego by tu 
nie naświetlono lub nie poddano rewi
zji, kompetentnie i bardzo nieraz 
przekonywająco. Na osobną uwagę 
zasługują wypowiedzi „Marchołta,“ w 
sprawach społecznych, przenikliwe i 
rozważne, szczerze i głęboko uczciwe, 
jak np. „Ostrzeżenie“, „Pojednanie“ 
lub „Potrzeba równowagi“, pióra Artu
ra Górskiego, które pozwalają zaliczyć 
je do najwyższej klasy narodowej pu
blicystyki ideowo-społecznej.

Na pozycjach ściśle literackich wy
powiedział „Marchołt“ walkę snobi
stycznym „nowinkom“ i zakłamaniu, a 
to w życiu i na giełdzie artystycznej i 
w szkolnictwie wyższym i w metodyce 
badań. Szczególnie pod tym względem 
interesuje programowa niejako rozpra
wa redaktora kwartalnika, prof. Stefa
na Kołaczkowskiego pt. „Bjlans este- 
tyzmu“ (nr 10). Uczony krakowski pod
dał gruntownej analizie formalizm w 
badaniach literackich, z paru stron 
ostatnio lansowany. Widzi w nim Ko
łaczkowski próbę zwężenia badań nad 
literaturą bodaj wyłącznie do dziedzi
ny techniki, a więc spóźnione echo 
tych samych tendencji, które pod ha
słem „czystej formy“ i kultu beztre- 
ściowości stanowiły „mit kierowniczy“ 
polskiej awangardy w literaturze lat 
powojennych, jest nadto ten forma
lizm zamaskowaną walką o racjonali- 
styczno-mechanistyczną koncepcję ży
cia. Bogata dokumentacja, przejrzysta 
logika; i dosadność wywodów czynią z 
tej generalnej rozprawy Kołaczkow
skiego z pionierami polskiego forma
lizmu lekturę wręcz pasjonującą.

W dziale „przeglądów“, umiejętnie 
dobranych, starannych i rzetelnych, 
na wyróżnienie z ostatniego przynaj
mniej rocznika zasługują „Poroczni- 
cowe rozważania“- Kazimierzą Wyki,

TEATR
„Cricot“ w Poznaniu. Teatr Ekspery

mentalny krakowski „Cricot“, który obec
nie będzie występował w Katowicach, ma 
niedługo orzybyć do Poznania, Jak dono
szą pisma krakowskie. Obecnie gra „Cri
cot“ — który jest tworem grona artystów- 
înalarzy ' krakowskich — średniowieczną 
farsę francuską „La farce de maître Pa
telin" w przekładzie A. Polewki.

Co mO JEST „THEATERRING”?
Z Berlina donoszą nam (bt):
Skoro w Polsce zaczęto się interesować 

łz. organizacją widowni, tj. przysporze
niem teatrom publiczności, której mają 
coraz mniej, nie będzie od rzeczy stwier
dzić, jaki efekt wywołują usiłowania or
ganizacyjne Zjednoczenia „Kraft durch 
Freude", które obok wycieczek, imprez 
sportowych it'd, zabrało się również do sku
piania amatorów teatru i muzyki.

Właśnie ukazały się cyfry, odnoszące 
się do tej działalności w Dojnej Saksonii 
— i są ciekawe.

„Kraft durch Freude“ zakłada tz. „The
aterring“. W Hannoverze liczy takie zrze
szenie 13.000 członków.. W Brunszwiku jest 
podobnych zrzeszeń trzy — mają razem 
11.300 uczestników, w tym 1500 z okolicz
nych wsi.. W Getyndze dostarczył „Theater- 
Hng" teatrowi miejskiemu w ciągu ostat
niego roku 40000 widzów, zaś koncertom 
i innym rozrywkom kulturalnym 30 000. W 
Hildesbeimie koło Hannoveru uczęszcza 
stale teatru 3100 członków „Theater
ring“. a wiadomo, że Hildeshein. jest nie
wielkim miastem.

Osobno organizuje „Kraft durch Freu
de“.wieś. W Dolnej. Sak sonii skupiono w 
wiejskich ..Theatering11 przeszło 20 000 
członków, którzy uczęszczają stale do trup 
wędrownych, które objeżdżają wsie z dra
matem, komedią j nawet z operetką, a zo
stały zorganizowane przez „Kraft durch 
Freude“.

NAUKA
Uczeni polscy w Kairze. Na zakończo

nym właśnie piętnastym międzynarodo
wym kongresie,oftalmologicznym w stolicy 
Egiptu wygłosili delegaci polscy wybitni 
okuliści 9 referatów.

Polski Instytut naukowy będzie niedłu
go otwarty w, Budapeszcie. Przygotowania 
organizacyjne są w pełnym toku.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Pośmiertna wystawa Ferdynanda Ru- 

szczyca została przewieziona z Warszawy 
do Krakowa i otwarta uroczyście w Pałacu 
Sztuki.

„Celnik Rousseau” słynny francuski ma- 
larz-prymityw, który umarł w r. 1910 i 
jako „Rousseau-le-Douanier" zyska! o- 
gromny rozgłos, ma. obecnie w Paryżu 
stowarzyszenie swego imienia, zajmujące 
się utrwaleniem jego pamięci i kultem jego 
dzieł. Teraz dopiero , udało się wynaleźć 
dom w miasteczku Lava!, gdzie w r 1844 
Rousseau był się urodził. Będzie na nim 
umieszczenia tablica pamiątkowa. Rous
seau zwrócił się swego czasu do miasta ro
dzinnego. aby zakupiło jego obraz ..Śpiąca 
cyganka1 jeden z najwybitniejszych. 
Odpowiedziano mu odmownie, chociaż po
stawił cenę minimalną. Teraz ojcowie mia
sta chętnie daliby dziesięć razy tyle abv 
pozyskać słynne dzieło.

przedstawiającą ciekawią obecna sytu
ację w literaturze na marginesie 
ćwierćwiecza śmierci Stanisława Brzo
zowskiego, oraz Józefa Spytkowskiego 
„Gloryfikacja nędzy", pogłębiony prze- 

najnowszych powiości o wiejskiejtematyce.
U progu czwartego roku istnienia 

należy „Marchołtowi“ życzvć o wiele 
szerszego, niż dotychczas, odzewu w 
społeczeństwie i poczytności, Bo tego 
jeszcze nie posiadł w stopniu należnym 
jego wysokiej randze kulturalnej.

„ v . WIKTOR DODA.G r y b o w.

Pisma nadesłane
..Ruch Literacki“ nr. fi. Treść: ,..T. Gołąbek:

„Ksiaaka polska w słowiańszizyźnie". _ O.
Forst de BattagHa: „Literatura węgierska, a li
teratura polska, paralela". — St. SkWarczyńska- 
„bisty Przybyszewskiego“.. — St. Holsztyński:
„Jerzy żuławski do Przybyszów kieero“. _ V’
Hahn: „Strachy" Antonier Odyńea". — K. 
Mężyński: „Mickiewicz a Słowianie“'. — Doda- 
„Poprawione wydanie Trylogii“. — St. Skwar- 
czyńska: „życie sztuki“. — Bibliografia litera
tury za marzec i kwiecień 1937 r. - Redakcja: 
Warszawa, uł. Kromera 4, m. 18.

„Przyjaciel Szkoły”. Nr. 19. Treść: M. Mścisz: 
„Obserwacja bezpośrednia w nowym programie 
nauczania geografii“. — .1. S. T.: „Nauka o kli
macie w szkole powszechnej". — St. Kamiński: 
„Własne pomoce naukowe: poglądowe tablice 
obrazkowe". — Uzupełnienie dotyczące wspom
nienia pośmiertnego o;śp. Kazimierzu Nowaku. 
— Uwagi dyskusyjne i Nasze echa, — Nowe 
książki. — Komunikaty o nowościach wydawni
czych. — Otwarcie gimnazjum polskiego w Kwi- 
dzyniu. — Listy Czytelników do Redaktora. — 
Dopisek redaktora. — Adres Red.: Poznań. 
Wielka 18.

MUZYKA
Muzycy polscy w Ameryce. Dyrektorem 

opery miejskiej w Detroit jest Tadeusz 
Wroński. Otrzymał on właśni., order Ko
rony Włoskiej za wystawienie „Łucji z 
Lamermoor" — Jelzv Bojanowski, znany 
publiczności poznańskiej wybitny kapel
mistrz, który pracował dotychczas w Chi
cago, przeniósł się do Omaha w stanie Ne- 
braska, gdzie będzie kierował orkiestrą 
symfoniczną.

„Balle.ts polonais” znajdują się obecnie 
w Londynie. W pierwszym programie wy
stawiono „Legendę Krakowa" Kondrackie
go, „Pieśń o Ziemi“ z muzyką Palestra, 
oraz fantazję choreograficzną na tle kon
certu Chopina e-moll.

„Holender Tułacz” w Paryżu. Niedługo 
będzie wystawiony w Operze paryskiej 
„Holender Tułacz“ i to po raz pierwszy w 
ogóle. Opera ta. której pomysł powstał w 
czasie podróży Wagnera morzem do Fran
cji, nigdy w Paryżu graną nie była. Osno
wę libretta sprzedał Wagner w czasie nę
dzy paryskiej jakiemuś muzykowi trzecio
rzędnemu, który ją skomponował i osią
gną! fiasko.

ZE ŚWIATA FILMU
„Rigoletto” jako film. Włoska wytwór

nia „Cines“ zrealizuje „Rigoletta“ ze słyn
nym Carło Całeffim w partii tytułowej.

LITERATURA
Massis o Prouście. Ukazało się w Pa

ryżu u Bernarda Grasseta i z jego przed
mową, znakomite studium Henri Massis‘a 
pt. „Dramat Marcelego Prousta1. Krytyka 
francuska nazywa Massisa „człowiekiem 
wierzącym“, który znalazł w tej wierze po
kój11, a książkę jego „monografią o pisarzu, 
najbardziej1 jak sobie można wyobrazić, 
wyzutym z życia duchowego i przesiąk
niętym intelektem“, fka)

Wśród ciekawych książek
NIEZWYKŁA KSIĄŻKA 
„ARTHUR I WANDA

W sam raz na gwiazdkę ukazuje 
się ponownie w drugim wydaniu 
książka jedna z najciekawszych, jakie 
ostatnimi czasy w Polsce zostały wy
dane, a zarazem tak bogata w treść 
kulturalno-obyczajową, jak rzadko się 
trafia. „Arthur i Wanda“ to nie tylko 
historia tragicznego narzeczeństwa 
między Grottgerem, a Wandą Monne. 
Niezwykle jest szerokie tło, na którym 
snuje się ten niedośpiewany dwugłos 
serc. Grottger pochodził ze wsi 
wschodniomałopolskiej i ustawicznie 
po tamtych stronach rozjeżdżał, o ile 
nie studiował w Krakowie, w Wiedniu 
a, potem w Paryżu. Życie dw7oru wiej
skiego w ówczesnej Galicji Jat pięć
dziesiątych i sześćdziesiątych, atmosfe
ra Lwowa, cyganeria artystyczna nad 
Dunajem i nad Sekwana — wszystko 
to znajdujemy na kartach tej książki, 
aż do stosunków politycznych austriac
ko-polskich. A nie są to z materiałów 
układane literackie opisy, lecz samo 
życie, przemawiające do nas z auten
tycznych listów, z pamiętników Grott
gera i panny Monne, z opisów przy
gód i ze zwierzeń.

„Arthur i Wanda“ ukazują, się po
nownie w setną rocznicę urodzin 
twórcy ..Łituanii“. Dzieło to jest istot
nie hołdem złożonym pamięci Grott
gera, a tak wspaniałym, że może rów
nać się z najsłynniejszymi wydawnic
twami podobnego rodzaju za granicą, 
a przewyższa je niejednokrotnie szla
chetnym ciepłym tonem wspomnień 
rodzinnych w jakim je utrzymali wy
dawcy: Maryla Wolska, wnuczka Wan
dy Monne, oraz Pawlikowski z „Me
dyki“, bezpośrednio z rodziną Wolskich 
związany. Jeżeli idzie o artystyczny 
podarek gwiazdkowy, to jest to jedyna 
książka, jaką po „Dziełach malarskich 
Wyspiańskiego“ można było zanoto
wać. Wydana po mecenasowsku, tak 
jak zwykle wydaje Medyka, pełna iłu- 
stracyj wartościowych także Cieka
wych swą anegdotycznością, jest to 
dzieło z mnóstwa względów unikatem 
edytorskim i tak też zostało ocenione 
np. w Czechach, gdzie wzbudziło Gło
śny podziw. Gdy dzisiaj czcimy roczni
cą pamięć Arthura Grottgera, którą 
przechowuje każdy dom kulturalny w 
Polsce, „Arthur i Wanda“ powinny 
znaleźć się pod choinką, jako dar nie
zniszczalny, a pełen znaczenia.

I. R.

Książki nadesłane
Dr Wacław Komarnicki: „Nowy ustrój pań

stwowy Związku Sowietów“. Wilno 1937. Odb. 
z Rocanika Prawniczego Wileńskiego.

Eustachy Scibor-Rylski: „To co jest". War
szawa 1937. Poezje. W»



DZIAŁ GOSPODARCZY
Etatyzm w cyfrach

Pojawiło sie ostatnio szereg obli
czeń obrazujących rozmiary etatyzmu 
w Polsce. Nie od rzeczy będzie zesta
wienie podstawowych wiadomości z tej 
dziedziny.

Ilość przedsiębiorstw państwowych
Według obliczeń dra T. Bernadzi- 

kiewicza, znanego specjalisty „od eta
tyzmu", państwo posiada około 100 

przedsiębiorstw (względnie: grup
przedsiębiorstw), w skład których 
wchodzi powyżej 1.000 zakładów w zna
czeniu odrębnych całości technicznych.
Wartość przedsiębiorstw państwowych

W porównaniu z przypuszczalną 
kwotą majątku narodowego (według 
prof. Heydla 80 — 120 miliardów zło-' 
tych) majątek państwa-przedsiębiorcy 
stanowi 11 do 16 pet, bowiem ogólny 
majątek przedsiębiorstw państwowych 
i zakładów o charakterze pokrewnym 
może być przyjęty w wysokości około 
13 miliardów złotych.
Stosunek obrotów przedsiębiorczości 

państwowej i prywatnej
Według obliczenia p. K. Sokołow

skiego, ogólne obroty przedsiębiorstw 
państwowych w r. 1932/33 w kwocie 
2,8 miliarda złotych (bez banków) sta
nowiły w ogólnym obrocie przemy
słowym i handlowym, który autor sza
cuje na 16,3 miliarda zł, około 17 pet. 
Ponieważ jednak od tego czasu zakres 
przedsiębiorczości państwowej wzrósł 
b. poważnie, należy mniemać, że dzi
siaj stosunek obrotów przedsiębiorstw7 
państwowych do prywatnych wynosi 
mniejwięcej 1:5.

Kredyty państwowe i prywatne
Według oficjalnych danych, kredyty 

k r ó t k o t e r m i n o w e instytucyj kre
dytowych i oszczędnościowych na ko
niec r. 1936 wynosiły ogółem 2,7 miliar
da złotych, w7 tym jeredyty banków pań
stwowych (B. G. Ii., PKO, P. B. R.) z

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Sytuacja walutowa. Na dzisiejszych 
giełdach walutowych nie zanotowano żad
nych poważniejszych zmian kursowych. 
Dewiza na Nowy Jork utrzymała się mniej 
więcej na dotychczasowym poziomie. De
wiza na Paryż, w notowaniach gotówko
wych nie wykazała prawie żadnych zmian, 
natomiast w notowaniach terminowych w 
Londynie wyraźnie się poprawiła, gdyż de- 
porty spadły: 1-iniesięczny do 1.00, ¿-mie
sięczny zaś do 3.93.

(z) Zebranie Izby Przemysłowo - Han
dlowej w Poznaniu. Plenarne zebranie Izby 
Przemysłowo - Handlowej w Poznaniu od- 
będzie się we wtorek, dnia '28 grudnia rb. 
o godz. 10.30.

(k) Ustawodawstwo gospodarcze. Uka
zał się nr 87 Dziennika Ustaw 11. P. z dn. 
20 grudnia rb., w którym m. in. opubliko
wane zostały następujące rozporządzenia 
o charakterze gospodarczym: rozp. mini
stra skarbu z dnia 23 listopada rb. o usta
leniu wysokości opłaty za nadzór nad za
kładami ubezpieczeń za okres budżetowy 
1936/37 (poz. 625); rozp. ministra skarbu z 
dn. 15 grudnia rb. o najwyższych granicach 
odsetek od wkładów i innych lokat pie
niężnych w komunalnych kasach oszczęd
ności i spółdzielniach (poz. 626).

Potanienie kosztów kredytu
Rada Banku Polskiego — jak donosili

śmy już — obniżyła stoję dyskontową z 5 
procent na 4% pet i stopę od pożyczek za- 
stawowych z 6 pet na 5 U pet, co oznacza 
potanienie o 'i procent kredytów, udziela
nych przez Bank Polski.

Jednocześnie z tą decyzją, na skutek ak
cji, podjętej przez Ministerstwa Skarbu, 
dokonane zostanie obniżenie stopy proceu- 
towej płaconej od wkładów przez banki 
prywatne i państwowe, P. K. O., K. K. O. i 
kredytowe.

Obniżka ta wejdzie w życie z dniem 1 
stycznia 1938 r. i wynosić będzie zasadniczo 
pót procent, dla niektórych zaś rodzajów 
wkładów 1» procent i % procent.

Zniżka oprocentowania wkładów w K. 
K. O. i spółdzielniach kredytowych doko
nana została rozporządzeniem ministra 
skarbu z dnia 15 grudnia rb. wszystkie in
ne instytucie kredytowe obniżyły stopę 
procentową na mocy uchwał swych, orga
nów nadzorczych.

Obniżenie oprocentowania wkładów 
przyczyni się do dalszego potanienia ko
sztów kredytu krćtko- i długoterminowego, 
jako ważnych elementów rozwoju gospo
darczego. powinno ono pociągnąć za sobą 
dalszy wzrost zainteresowania papierami 
procentowymi, którymi obroty ostatnio 
znacznie się ożywiły przy poważnej zwyż
ce kursów.

górą 0,5 miliarda złotych, tj. około 20 
pet. Stan listów zastawnych i obliga- 
cyj emitowanych przez instytucje kre
dytu długoterminowego ws
kazują natomiast wyraźną przewagę 
państwowoge apartu kredyt owego. Tak 
więc na ogólną kw7otę 2 miliardów7 zło
tych, udział banków7 państwowych na 
dzień 31 grudnia 1936 r. stanowił bli
sko 1,2 miliarda złotych, czyli 58 pet.
Wkład państwa w przedsiębiorczość 

etatystyczną
Z wygłoszonego niedawno odczytu 

prof. Lulka dowiedzieliśmy się, że, iż 
według szacunku tego ekonimisty pań
stwo włożyło w7 swoją działalność 
przedsiębiorczą poczynając od r. 1927 
do r. 1935/36 włącznie około 4 (czterech) 
miliardów7 złotych w7 postaci dopłat, 
niewycofanych kredytów itp, Fala no
wych, miliardowych wkładów rośnie 
— w7 centralnym okręgu przemysło
wym.
Ile podatków płacą przedsiębiorstwa 

państwowe?
I)r T. Bernadzikiewicz obliczył, że 

przedsiębiorstwa państwowe, wykaza
ne w7 budżeci, zapłaciły ogółem w r. 
1936/37 wzgl. 1936 łącznie z wytwórnia
mi wojskowymi —Jokoło 14 milionów 
złotych tytułem podatków7 państwo
wych i samorządowych. Przypomni
my, że majątek przedsiębiorstw7 pań
stwowych wynosi 13 miliardów zło
tych !

Autor (dr Bernadzikiewicz) dokonał 
małego porównania. Oto wziął pierw
szą z brzegu spółkę akcyjną o kapita
le 40 milionów7 złotych (Tomaszowska 
Fabryka Sztucznego Jedwabiu) i 
atwderdżił według ogłoszonego przez 
spółkę bilansu i r-ku strat i zysków7, 
że spółka wpłaciła do skarbu państwa 
w7 r. 1936 podatków7 za 3.674.000 złotych.

Cyfry powyżej przytoczone są tak 
wymowne, że obywają się bez komen
tarza. Czytelnik sam go dopowie...

(k) Stały brak koksa. Już od wielu mie
sięcy przemysł poznański uskarża się na 
brak koksu - groszku, którego zamówie
nia są wykonywane przez G. Śląsk z. kil
kumiesięcznym opóźnieniem i to nie W wy
sokości pokrywającej zapotrzebowanie. W 
tym względzie nie pomagają ani liczne mo
nity7, ani uboczne interwencje. Taki stan 
rzeczy powoduje w7 naszym przemyśle nie
potrzebne utrudnienia, hamujące w licz
nych wypadkach normalny rozwój produk
cji. (az)

(k) Nauczyciel zainicjował zatrudnienie 
bezrobotnych w produkcji guzików. Kie
rownik szkoły w7 Szczytnikach Czerniejew- 
skich, pow. gnieźnieńskiego, p. Widlarż 
zachęcił miejscowych bezrobotnych i cha
łupników7, aby podjęli wspólnymi sitami 
produkcję nicianych guzików. Myśl ta spot
kała się nie tylko z wdzięcznym przyję
ciem ze strony ludności miejscowej, ale i 
z poparciem władz, które wyasygnowały 
większą zapomogę na zakup materiałów, 
potrzebnych do nauki tego rzemiosła i wy
robu guzików7. Przy7 poparciu okolicznego 
kupiectwa przemyśl fen może się pomyśl
nie rozwinąć. Dodać należy, że na pierw
szy7 kurs guzikarstwa zapisało się przeszło 
50 uczestników.

Z ZAGRANICY
(z) „Economist“ o konwersii Polskiej 

Pożyczki Stabilizacyjnej. Najbardziej mia
rodajny tygodnik gospodarczy w Anglii 
„Economist“ w artykule pod nagłówkiem 
„Polska wywiązuje się z honorem“ stwier
dza, że sprawa konwersii transzy angiel
skiej Polskiej. Pożyczki Stabilizacyjnej zo
stała załatwiona w7 sposób zadowalający. 
Nowo propozycje Polski, wydają się ro
zumne i posiadacze pożyczki polskiej nie 
będą mieli żadnej wątpliwości co do ich 
przyjęcia.

(z) Udogodnienie dla polskiego eksportu 
na wyspę Kubę. Według wiadomości na- 
deszlych z Kuby, prezydent republiki Ku
ba wydał ostatnio zarządzenie* znoszące 
25-procentowv dodatek od clą importowego 
w7 stosunku do towarów importowanych z 
Polski. Zarządzenie to ma poważne znacze
nie dla dalszego rozwoju stosunków han
dlowych między Polską a Kubą w ramach 
istniejącej kompensaty towarowej. Należy 
przy tej sposobności przypomnieć, że mię
dzy portami polskiego obszaru celnego a 
portami Ameryki Środkowej, w tym także 
Kuby, istnieje stała komunikacja okręto
wa z przeładunkiem w7 Nowym Jorku. 
Częstotliwość połączeń okrętowych w tym 
kierunku wynosi 5 do 7 razy w miesiącu.

(z) Nowe przepisy dewizowe na Łotwie. 
Ministerstwo Skarbu wydało nowe przepi
sy dewizowe, mocą których zagraniczni 
robotnicy rolni, przebywający na Łotwie, 
mają prawo bez zezwolenia komisji dewi
zowej przekazania za, granicę kwoty 15 la
to..’ miesięi znie.

ODBIORNIK NAGRODZONY
ZŁOTYM MEDALEM

, NA ŚWIATOWEJ WYSTAWIE W PARYŻU
i 4 LAMPY (3 P E N T O D Y) 3 ZAKRESY FAL 

ZASIĘG ŚWIATOWY. GŁOŚNIK O PIĘKNYM TONIE

* CENA OBNIŻONA ZŁ. 260,- GOTOWKĄ 
SPŁATY DO 15 RAT

<OH O
Inwestycje w r. 1938-39
Omawiając plan inwestycyjny na r. 

1938/39 tyg. „Polska Gospodarcza“ (zesz. 51 
z dnia 18 bm.) zestawia sumy na inwesty
cje w budżecie z sumami, (ustalonymi w 
projekcie planu inwestycyjnego. Okazuje 
się. że jeśli wydzielić z kwot preliminarza 
budżetowego sumy, przewidziane na obsłu
gę kredytód. zaciągniętych na cele inwe
stycyjne w poprzednich latach, to na inwe
stycje w budżecie i w planie na 1938/39 r. 
przypada suma 205,5 miln. zł. Odpowiednia 
suma w budżecie i w planie inwestycyj
nym ha rok 1937/38 (ściśle —- w planie na 
r. 1937) wynosi 193.7 miln. zł.'Na r. 1938/39 
przewidziane są wyższe sumy (w miln. zł): 
dla budownictwa wodnego śródlądowego 
(18 wobec 15), na melioracje wodne (11,2 
wobec- 6.4). na budownictwo wiejskie (5 
Wobec 4.5), na budownictwo państwowe 
(21.5 wobec 17.3), wreszcie dla Poczty i Te
legrafu (34,8 wobec 25,5).

Chleb dla Polaków
W mieście woj. pomorskiego jest do 

sprzedania młyn wodny z kompletnym u- 
rządzeniem o sile wodnej przemiału 4 to
nowego do tego 280 mórg ziemi z komplet
nym obszernym zabudowaniem murowa
nym i willą jest natychmiast z rąk żydow
skich (obywatel zagraniczny) korzystnie 
za 70.000 zł przy wpłacie 40.000 zł do na
bycia. Położenie w7 powiecie świeckim, 4 
km. szosa do linii kolejowej Bydgoszczy, 
Laskowice Tczew7. Kupno okazyjne.

Gospodarstwo rolne z rąk niemieckich 
na Pomorzu obszar 130 mórg, w tym 80 — 
mórg ornej częściowo pod koniczynę, psze
nicę, częściowo żytnia i 25 mórg łąk melio
rowanych z bogatym podkładem torfu, 25 
mórg lasu składającego się z kopalniaka, 
drągowiny i kopłowiny, zabudowanie — 
kompletne. Jest natychmiast z powodu 
stosunków rodzinnych za 12.000 zł wraz z 
żywym i martwym inwentarzem natych
miast z rąk niemieckich do nabycia. — 
Prócz powyższej ceny ciąży na nierucho
mości dożywocie do starca 80-letniego. — 
Położenie w powiecie tucholskim, stacja 
kościół, szkoła 7-klasowa. mleczarnia, szo
sa i wójtostwo w miejscu. Pospiech ko
nieczny.

IV mieście woj. małopolski, jest do 
sprzedania większa fabryka. Fabryka wy
rabia pokupne artykuły oraz istnieje, od 
lat dwudziestu, prosperuje bardzo dobrze, 
przynosi około 20 pet i ma bardzo poważ
ne możliwości dalszego rozwoju. Obec
nie zatrudnia 170 pracowmików7. Cena — 
400.000 złotych, ewentualnie mogą być 
sprzedane udziały w wysokści 70 pet, —

Sprzedaż z powodu w7yjazdu właściciela 
za granicę. Sprawa bardzo pilna.

W woj. stanisławowskim jest do na
bycia wielki młyn gospodarski; cena o- 
koło miliona złotych.

W Tarnowie jest do nabycia jedyny 
skład żelazny, w Tarnowie jak i w okoli
cy towar dobrze zaopatrzony — powodze
nie pewne. Sprawa pilna.

W mieście wojewódzkim (75 tysięcy 
mieszk.) potrzebni są: szlifiernia luster i 
szkła, łaźnia i parnia, wytwórnia tore
bek papierowych.

W woj. lubelskim (2 godz. koleją do 
Warszawy) jest do wydzierżawienia 3— 
morgowy ogród wybitnie słoneczny nada- 
jący się na prowadzenie jarzyn, brzo
skwiń, moreli, winogrona, również hodo
wla kur. kaczek itd. Dobra egzystencja dla 
ogrodnika.

W Łowiczu jest do nabycia skład bła
watów znajdujący się na głównej ulicy. 
Dzierżawa za skład z pokojem i kuchnią 
zl 66.70 miesięcznie. Urządzenie składo
we wynosi zł 1 500. Zapas towaru wyno
si ca. 16 tys. zł nabyw ca musiałby przejąć 
towar według faktury za ca. 5 tys. zł pla
cówka ta jest zaprowadzona.

W mieście położonym w centralnym 
okręgu przemysłowym (10 tys. mieszk.) — 
potrzebni są: skład skór i pomocy szew
skich. większy skład z manufakturą, — 
skład żelaza krótkiego i długiego oraz 
maszyn rolniczych. Konfekcja męska i 
damska, salon mód, drukarnia, składy 
materiałów budowlanych, skup zboża z 
większym kapitałem, zegarmistrz-jubiler, 
rytownik najlepiej wraz ze składem ze- 
garmistrzowsko-jubilerskim, blacharz, — 
cholewkarz, jeden lub dwóch dentystów- 
dentystek. Z powodu podeszłego wieku 
właściciela jest do nabycia hurtownia 
spożywczo-kolonialna.

W mieście woj. łódzkiego (12 tys. mie
szkańców) potrzebni są: skład żelaza, — 
skór, materiałów7 opałowych, jatka woło- 
wa, olejarnia, garbarnia, skup drobiu na
biału, owoców, skład wapna, czapnik, ka- 
masznik, blacharz powroźnik zegarmistrz, 
introligator i dentysta.

W Krzemieńcu (Wołyń) jest do objęcia 
na dogodnych warunkach zakład fotogra
ficzny (8 zakładów żydowskich, żaden — 
chrześcijański), czynsz za wolne 5-pokoje z 
kuchnią i zakład 55 zł miesięcznie, dla 
dobrego fachowca bardzo dobra egzysten
cja.

Informacyj udziela Wydział Gospodar
czy przy Zarządzie Okręgowym Stronnic
twa Narodowego w Poznaniu, przy ul. św. 
Marcina 65 m. 9 — od godz. 10—14 tytu
łem kosztów manipulacyjnych prosimy 
załączyć do listów 1,— z! w znaczkach 
pocztowych.
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Złota niedziela -
egzaminem dojrzałości społeczeństwa

O tym, że Stronnictwo Narodowe 
jest jedyną organizacją, która ma 
czynny program przeciwżydowski, 
przekonać się było można w Poznaniu 
w ubiegłą niedzielę. Rzucane od kil
kunastu dni przeciwżydowskie hasła 
zostały z całkowitym zrozumieniem po
djęte przez społeczeństwo. To zrozu-

NAJNOWSZE

Odbiorniki Radiowe
TflTIWM dogodne warunki ■■SSHMI

Poznańskie Tow. Telefonów
Ng 1063 o. p.

Poznań, ul Piekary 16/17, tel. 21-80

Przeciw
„czwórporozumieniu“ 

p. Grażyńskiego
Otrzymujemy następujące oświad

czenie:
„Starsi Harcerze, studenci Uniwer

sytetu Poznańskiego, członkowie I A- 
kademickiej Drużyny im. St. Staszy- 
ca po dokładnym rozważeniu obecnej 
sytuacji w Związku Harcerstwa Pol
skiego, powstałej na skutek tzw. 
„czwórporozumienia“, ze Związkiem 
Strzeleckim, ze Związkiem Młodej 
Wsi i z Organizacją Młodzieży Pracu
jącej, stwierdzają że:

„1. Nieuwzględnienie przez Radę 
Naczelną sprzeciwu Z. O. Wlkp. oraz 
Komendy Chorągwi Wlkp. wytworzyło 
na terenie całej Wielkopolski stan o- 
gólnego podniecenia. Utrzymywanie 
takiego stanu ze względu na dalsze do
bro i rozwój ruchu harcerskiego na te
renie Wielkopolski jest nie do pomy
ślenia.

„2. Jedynym wyjściem z wytworzo
nej sytuacji może być zwołanie Nad
zwyczajnego Zjazdu Walnego celem 
wycofania Z. H. P. z tzw. „czwórporo
zumienia“ obejmującego jedynie część 
organizacyj młodzieży polskiej i to o

£»*••••••• Kinoteatr „ŚWIT“, św. Marcin 65 —v——«
2 Wszechświatowej sławy Champion Olimpijski HERMAN BSIX w nowym, g
• dotychczas niwidzianyin filmie p. t. 2
| „TARZAN I ZIELONA BOGINI“ |
• Doskonała akcja! Dobre sceny ! Nowy temat! 22 Napięcie — Rozmach — Intryga — Emocja. •
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„Holender Tułacz“ R. Wagnera.
Postępując od „Afrykanki“ do „Ho

lendra“, od Meyerbeera ostatnich cza
sów do młodego Wagnera, opera po
znańska uczyniła krok wielce ciekawy. 
W tym zestawieniu wprawdzie nie są 
oni tak dalecy sobie jakby się myślało, 
ale przecież wprowadza nas to w dwa 
zupełnie odrębne światy i tak zasadni
czo różne style operowe, jakimi są wiel
ka opera ormantyczne i dramat mu
zyczny Wagnera. Mniejsza już z tym, 
że zeszło się w milej zgodzie i na jednej 
scenie dwócli najzacieklejszych wro
gów z ubiegłego stulecia, dziś bowiem 
na te rzeczy zgoła inaczej patrzymy. 
Wiemy, że Meyerbeer i Wagner to 
wszak tylko nieprzyjacielscy wodzowie 
ostatniej i największej z wojen, jakie 
rozegrały się w ciągu dziejów opery, a 
dotyczyły w zasadzie jednego i tego sa
mego problemu, tj. prawa pierwszeń
stwa w operze jej dwóch podstawowych 
elementów: dramatu i muzyki. Kto ko
mu ma ustąpić berła, muzyka poezji, 
czy słowo muzyce, kto jest panem, a 
kto sługą? Oto kwestia, nad którą de
batowali już Monteverdi, Gluck, po 
swojemu Mozart, a wreszcie Wagner — 
aby wymienić tylko osobistości naj
ważniejsze; dylemat, o który toczyły się 
na przestrzeni wieków liczne spory i 
dyskusje.

W rezultacie też reforma opery, któ
rą podjął Wagner po Monteverdim i 
Glucku, była w skutkach najsilniejszą. 
Wiemy, że Wagner do zrealizowania 
swoich teoryj dramatu muzycznego 
miał do dyspozycji o wiele bogatsze 
środki wyrazu muzycznego niż jego po
przednicy, bo już korzystał z dorobku, 
na który się złożyło wiele stuleci i uda
ło mu się też istotnie uwomi ?: : _ na ’

mienie sprawiło, że Żydzi zamykali 
składy już o godz. 3 chcąc chociaż w 
ten sposób zaoszczędzić na kosztach 
handlowych. Nie obyło się to bez „po
mocy1' dzielnych pikieciarzy ze Stron
nictwa Narodowego, którzy w liczbie 
około 200 osób w uprzejmy sposób 
zwracali uwagę nieuświadomionym na 
składy żydowskie. Posterunki policyj
ne nie miały powodów do interwencji, 
gdyż sporadyczne wypadki prowokacji 
przez opłacanych pachołków żydow
skich likwidowano samorzutnie.

Pomimo, że walką z Żydami jest 
trudna, każda taka polską złota nie
dziela napawa otuchą i stanowi bo
dziec do dalszej intensywnej pracy, aż 
do zrealizowania ostatecznego hasła: 
„Polska bez Żydów“. (flis)

ideologii radykalnie lewicowej. Na 
takie „porozumienie“ tradycje oraz za
łożenia ideowe twórców harcerstwa 
polskiego stanowczo nie pozwalają.“

Stronnictwo Ludowe 
niepopularne

Toruń (z). W ub. niedzielę w 
Chełmży w pow. toruńskim odbył się 
zjazd powiatowy Stron. Ludowego, na 
który przybyło dokładnie 45 osób z o- 
sadników.

Referat wygłosił sekretarz Kudliń
ski z Torunia. W dyskusji poruszono 
sprawy polityczne i gospodarcze, a 
m. i. poddano krytyce metody walki 
przeciwżydowskiej Stron. Narodowego. 
Wieść o tym pogrążyła do reszty w o- 
pinii działalność Stronnictwa Ludo
wego.

TEATRY
Z Teałrn Polskiego

Dziś we wtorek świetna komedia Bus- 
Feketego „Jan“. We środę przedstawienie 
społeczne „Damy i huzary“ Fredry. We 
czwartek premiera, która obudziła wielkie 
zainteresowanie wśród bywalców teatru, 
będzie nią. perlą komedii światowej Miko
łaja Gogola „Ożenek“. Reżyseruje Wł. 
Czengery. Obsadę stanowią czołowe sity ze
społu.

czas dłuższy z torów formal i stycznych, 
w jakie tradycja ją wepchnęła, uwol
nić ją od podziału na luźne numery zło
żone z aryj, duetów i oddzielnych scen 
ensemblowych i stworzyć jednolity mu
zyczny organizm, a przez to przywró
cić samemu dramatowi jego słuszne 
prawa. Zwyciężyło hasło, które rzucili 
przyszłym pokoleniom pierwsi pionie
rzy opery z Monteverdim na czele, aby 
dramat stał się koroną wszystkich 
sztuk pięknych, a muzyka była jedną 
ze sztuk „służebnych“.

„Holender“ jest też w istocie pierw
szym dziełem, w którym Wagner daje 
się poznać światu jako dramaturg, mi
mo, że zasad swoich nie jest tak świa
domy jak w twórczości wieku dojrza
łego, kiedy skrystalizował swoje teorie 
w słynnej rozprawie „Oper und Dra
ma“. Są tu jeszcze widoczne wpływy 
romantycznej opery niemieckiej (szcze
gólnie Marschnera), ale przecież widzi
my tam już jasno zarysowane wszyst
ko to, co kiedyś zostanie rozwinięte tak 
wspaniale w „Trystanie“ czy „Nibelun- 
gach“. Jest to ów ciągły niekończący 
się recytatyw, podmaiowany przez re
fleksyjne motywy instrumentalne, któ
re choć nie osięgają jeszcze tej głębi 
psychologicznej, co w dziełach później
szych, to jednak uplastyczniają fabułę 
dramatyczną w sposób w epoce roman
tycznej nowy i nie spotykany. Mimo, że 
przecież sama technika „leitmotywu“ 
(termin ten pochodzi od uczniów Wa
gnera) znaną była w zasadzie i spora
dycznie stosowaną od Monteverdiego 
począwszy, przez Webera, Marschnera 
czy nawet Meyerbeera, którego „Robert 
Diabeł“ jest w tym względzie bliskim 
„Holendra“ kuzynem. Poza paroma 
epizodami (jak np. kawatina Erykaczy 
i oparte na pieśni ludowej niemieckiej 
chór marynarzy i chór prząśniczek) ca
ła muzyka splata się z kilku drobnych 
i Legato odmienianych motywów. Przy

CZY PANI WIE,
że PUDER HIGIENICZNY

Lab. Chem. Farm. M. MALINOWSKIEGO
daje piękna karnację, a nie niszczy cery.
n? 2677 Warszawa, ul. Chmielna 4

Do nabycia we wszysiJkicŁ pierwszorzędnych firmach

ORZECZNICTWO SĄDÓW POLSKICH

Dowód ze świadków w postępowaniu przed władzą 
skarbową

Ludwik Chrystian Stolberg - Wernige- 
rode zażądał od władzy skarbowej niezali- 
czenia do uposażenia swego plenipotenta S. 
wypłacanych mu ryczałtem miesięcznie: 
kwoty 258 zl na cele reprezentacyjne i kwo
ty 25 zł na podróże w obrębie klucza mająt
kowego. Żądanie to pozostawało w związ
ku z wymiarem temuż plenipotentowi po
datku od uposażenia. Izba Skarbowa w Po
znaniu stanęła na stanowisku, że koszty 
służbowe winny być udowodnione, przeto 
żądania wnioskodawcy nie uwzględniła. 
Ludwik Chrystian Stolberg Wernigerode 
zaskarżył to orzeczenie do N. T. A.

N. T. A. wyrokiem z 7 stycznia 1937 ro
ku (1. rej. 6939/34) zaskarżone orzeczenie 
Izby Sic -bowej w Poznaniu uchylił z na
stępującym uzasadnieniem:

„Jak wynika z akt sprawy, wspomniany 
zarząd dóbr wyjaśnił w odwołaniu z 12 
września 1933 r. i w uzupełnieniu tegoż z 
20 września 1933 r., które to obydwa pisma 
zostały wniesione w terminie, że plenipo
tent dóbr stale zmuszony jest przenocowy- 
wać i gościć różnych interesantów, zjawia
jących się w związku z prowadzeniem du
żej administracji dóbr, oraz stale musi ob
jeżdżać dobra, co pociąga za sobą wydatki, 
składające się z drobnych sum i diet wy
jazdowych co do których z uwagi na cha
rakter tych drobnych wydatków i znikomą 
wysokość tychże plenipotent nie może po
siadać zapisków, jednak świadkowie, któ
rych skarżący wskazał w odwołaniu, mogą 
potwierdzić powyższe okoliczności faktycz
ne na dowód, że otrzymywane kwoty ry
czałtowe nie tylko zostały na te cele zużyte, 
ale są niewystarczające.

„Na żądanie władzy wystosowane w to
ku postępowania odwoławczego, aby skar
żący udowodnił, jaka kwota była zużyta z 
wynagrodzenia na koszty służbowe oraz a- 
by przedłożył umowę służbową, — władza 
otrzymała odpis umowy służbowej oraz 
powtórne wyjaśnienie co do niemożności 
przedłożenia poszczególnych dowodów.

„Gdy więc w tych warunkach skarga 
zarzuca pominięcie dowodu w postaci zba
dania świadków, którzy niewątpliwie mo
gliby rzucić wyraźne światło na okoliczno
ści faktyczne, a mianowicie czy i jak często 
wyjeżdżał plenipotent w objazd folwarków, 
należących do klucza majątkowego, czy i 
jak często przenocowywał i karmił intere
santów. a więc — jakie koszty mogło po
ciągnąć1 za sobą pranie bielizny pościelo
wej w związku z noclegami interesantów, 
wyżywianie ich itp. i gdy władza, mimo za
ofiarowania takiego dowodu, jakim dyspo
nował skarżący, pominęła go całkowicie, 
domagając się dowodów w postaci kwitów 
czy rachunków, co do których wyjaśnił

pominają się one dla orientacji w róż
nych punktach akcji, a wszystkie wy
pływają z jednego źródła, które stano
wi muzyczne i poetyckie centrum ca
łej fabuły. Łatwo je znajdujemy: Głów
ny rdzeń dramatu to współczucie Senty 
dla błądzącego po oceanie, przeklętego 
żeglarza. Na tym się też w gruncie rze
czy zasadza odmienne ujęcie Wagnera 
od noweli Heinego, który ową legendę 
ludową lekko traktuje i kończy mora
łem o kobietach, aby się wystrzegały 
małżeństw z latającymi Holendrami...

Z ballady Senty wysnuwa się nić po
etycka i jest ona równocześnie muzycz
ną komórką, z której wyrastają wszyst
kie niemal motywy przewodnie, oplata
jące w sposób misterny operę. Dzięki 
temu ta cudowna jedność i spoistość 
muzyki i myśli dramatycznej, co spra
wia, że cała ta „dramatyczna ballada“, 
jaką jest poemat o Holendrze Tułaczu, 
„sama się opowiada“, jak to zresztą po
wiedział sam Wagner.

Gdy dzisiaj, po paru latach, znów o- 
glądaliśmy dzieło to na naszej scenie, 
żywotność sztuki Wagnerowskiej okaza
ła się w całej pełni. Widzi się, że mimo 
wszelkich przeobrażeń, przez jakie 
przeszła muzyka od czasów mistrza z 
Rayreuth do dzisiejszych, mimo prze
brzmiałych haseł romantyzmu, prze
cież o przeżyciu się Wagnera nie może 
być jeszcze mowy. Że jest on przeżyt
kiem dla wielu kompozytorów to 
oczywiście naturalne i zrozumiałe; 
środki samej muzyki straciły na suge
stii i niewielu muzyków dzisiejszych 
zasila swą inwencję jej sokami. Wsze
lako co innego tworzący muzykę, a co 
innego ten, kto ją konsumuje," a Wa
gner pojęty i należycie rozumiany 
przez ludzi teatru będzie żył jak dotąd 
i nie tylko na niemieckich scenach ope
rowych.

Pozwoliłem sobie na ten przydługi 
wstęp przed omówieniem samego

skarżący, że w tej formie na drobne wydat
ki dowodów nie jest w stanie przedłożyć l 
gdy wreszcie przepisy art. 20 ustawy oraz 
p. 2 § 40 rozp. wykon, nie stoją na przeszko
dzie temu, aby podatnik udowadniał pe.v- 
ne okoliczności faktyczne w sposób taki, 
jaki jest możliwy, — uznał N. T. A. postę
powanie władzy pozwanej za dotknięte 
istotnym brakiem formalnym, połączonym 
ze szkodą dla ■ ł.arźące^o...“ U*-'

Brylant we wnętrzu śledzia
Pewien robotnik niemiecki, spożywając 

skromną kolację piątkową, złożoną ze śle
dzia, kawałka suchego chleba i herbaty, 
znalazł we wnętrzu ryby brylant. Jak wy
kazała analiza, brylant ten pochodził z 
pierścienia. W myśl obowiązujących prze
pisów robotnik oddal drogocenny kamień 
do biura rzeczy zaginionych w.komisaria
cie policji, skąd po roku, o ile nie zgłosi, się 
właściciel, będzie go mógł odebrać już jako 
swoją własność.

RADIO
Muzyka ludu wielkopolskiego

Audycje pt. nada rozgł. poznańska we środę 
22. XII od godz. 20—20,15 w wykonaniu chóru 
im. Chopina. W programie F. Nowowiejskiego 
tańce i wyrwasy wielkopolskie.

Homeopatia a medycyna
Znany w Polsce specjalista-naukowiec ho

meopatii dr Marian Kalinowski, który studio
wał te gateź wiedzy na uczelniach, i zakładach 
zagranicznych, wygłosi pod powyższym tytu
łem interesującą pogadankę przyrodnicza w 
czwartek 23. bm. godz. 18,20—18,30.

Polskie kolędy Niewiadomskiego i Waber- 
skiego

Bedzie śpiewał J. Bieńkowski na fali po
znańskiej w przeddzień Wigilii — 23 grudnia od 
18,30—18,50.

□decUzu GotorÜÄ

BRZYTEWKA

TOLEDO

ng 1853
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przedstawienia, bo warto było nad dzie
łem się zastanowić, gdy się je widziało 
w tak odświętnej szacie jak ostatnio.

Wszystko, co nam w „Holendrze“ 
pokajał p. Strohm, sprowadza się osta
tecznie do jednego wspólnego mianow
nika: jest to nade wszystko samo dzieło 
Wagnera. Dzieło, oddane z całym pie
tyzmem, wypracowane i przemyślane 
do najdrobniejszych gestów aktora czy 
poruszeń chóru i to z respektowaniem 
wszystkich postulatów Wagnera. Nic 
tam nie da się odjąć ani dodać, ani jed
nej kreski nie można by pominąć bez 
szkody dla całości. A co najważniej
sze, w każdyun obrazie czy też porusze
niu postaci nie czuje się popisu indy
widualnego dekoratora, reżysera czy 
śpiewaka i góruje ponad wszystkim 
sam dramat. Wszędzie zachowanym 
jest w najszlachetniejszym pojęciu dy
stans artysty w stosunku do twórcy. 
Przepyszny, pełen fantastyczności ba
śniowej obraz wprowadza nas od razu 
w świat romantycznej ballady, wizja 
Holendra ukazuje się w tle obłoków w 
całym majestacie upiornej zjawy, tak 
ją sobie wyimaginować musiat Wagner. 
Patrząc, zapominamy o dekoracjach, 
nie zastanawiamy się, jakimi sposoba
mi p. Szpingier wyprodukował mgłę, 
czy spreparował taflę morską, podobną 
do złudzenia. I to jest może najpeł
niejszym honorem, jaki można oddać 
całej naszej scenerii (opracowanej na 
podstawie projektów Reinkinga), za któ
rą połączone wysiłki pp. Strohma, Un- 
ruha i Szpingiera tak zmontowały, że 
wypełnia ona całkowicie ramy nakre
ślone jej przez Wagnera; nie jest sztu
ką dla siebie, a służy tylko do pogłę
bienia dramatycznej fkbuły.

O wykonaniu strony wokalnej i or- 
kiestralnej przyjdzie nam jeszcze po
mówić osobno.

Dr Z. 3IT0WSKI.
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Nasza subskrypcja gwiazdkowa 
na grafiki artystów poznańskich

Nasza tegoroczna subskrypcja 
gwiazdkowa na grafiki artystów po- I 
znańskich spotkała się z ogólnym u- | 
znaniem naszych Czytelników. Liczne i 
słowa uznania spotykają, nas przede 
wszystkim za dobór dzieł, postawio
nych na wysokim poziomie artystycz
nym. W ostatniej chwili powiększy
liśmy naszą tegoroczną kolekcję, tzn. 
że obejmuje ona obecnie piętnaście 
prac, reprezentujących główne działy 
sztuki graficznej. A więc
LITOGRAFIE:

Prof. Wiktor Gosieniecki: „Z Ba
zyliki gnieźnieńskiej“ — ręcznie kolo
rowana — 45 X 62 cm — cena zł 12.

Romuald Bogaczyk: „Bydgoszcz“ — 
41 X 29 cm — zł 8,—

Prof. Jan Wroniecki: „Oksywie“ — 
24 X 27 cm — zł 10,—.

Czesław7 Borowczyk: „Mosty na 
Niemnie (Grodno)“ — ręcznie koloro
wana — 14 X 20 cm — zł 8,—.

Prof. Władysław7 Roguski: „Królo
wa Jadwiga“ — 33 X 41 cm — zł 10,—. 
DRZEWORYTY;

Maria Jeziorańska: „Kościół św7. 
Wojciecha w7 Poznaniu“ — 1714 X 26% 
cm — zł 8,—.

Jan Prusiewicz: „Przedmieście“ — 
14 X 16 cm — zł 8,—.

Tadeusz TuszewskI: „Bułgaria“ — 
20 X 30 cm — zl 12,—.

Michał Sówka: „Oberek“ — 27% X 
19/4 cm — zł 12,—.

R. T. Wilkanowicz: „Krzemieniec“ 
— 1814 X 22% cm — zł 8,—.

Maria Zabłocka: „Dar Pomorza“ — 
18 X 25 cm — zł 8,—.

Stanisław Zgaiński: „Sosna“ — 
24 X 15 cm — zł 8,—.
SUCHORYTY:

Jan Kabaciński: „Uliczka na Śródce 
w Poznaniu“ — 23 X 28 cm — zł 10,—.

Stanisław Kuglin: „Krzemienieckie 
domki“ — 30 X 40 cm — zł 10,—.

AKWATINTA:
L. Lanżanka: „Port w Gdyni“ — 

18 X 26% cm — zł 10,—.
Ceny podane są subskrypcyjne, a 

więc wyjątkowo zniżone dla naszych 
Czytelników. Po ukończeniu czasu 
subskrypcji ulegną ceny znacznej pod
wyżce.

Zamówdenia przyjmuje administra
cja pisma naszego. Czytelnicy zamiej
scowi zechcą dołączyć do sumy za za
mówione grafiki zł 1,50 na koszta opa
kowania i przesyłki.

Czesław Borowczyk: „Mosty na Niemnie (Grodno)“ — litografia ręcznie kolorowana 
— 14X20 cm — zl 8.

Koszule
Krawaty

Rękawiczki
STROJE PORANNE i DOMOWE

Poznań, 27 Grudnia 19 tel. 10-70

Prof. Wład. Roguski: „Królowa Jadwiga“ 
— litografia — 33X41 cm — zl 10.

Do Berlina 30/12 - 3/1

s-,0/,rf 85,-
(paszport, wiza, podróż)

FRAACOPOL Pom8S .lw«"*«rcin 51
ng 1970

Polska radiofonia szkolna
Radiofonia szkolna w Polsce rozwija 

się coraz bardziej. Przed dwoma laty, w 
marcu rozpoczęto nadawanie codziennych 
audycyj porannycii dla szkół, a przed ro
kiem wprowadzono również codzienne au
dycje południowe. Mimo tak stosunkow7o 
krótkiego okresu rozwoju — nasza radio
fonia szkolna zajmuje co do ilości czasu 
poświęconego audycjom dla szkół trzecie 
miejsce w Europie przed Austrią, Italią 
i Belgią.

Radiofonia szkolna jest środkiem po
mocniczym w nauczaniu. Pod tym wzglę
dem jednak radiofonie różnych państw 
nieco się różnią. Charakter czysto rozryw
kowy ma radiofonia szkolna w7 Belgii, 
czysto dydaktyczny — w7 Austrii i w An
glii. Nasza radiofonia szkolna tączy oba 
te kierunki, nadając audycje o charakte
rze dydaktyczno-rozrywkowym, przy czyrh 
audycje poranne mają charakter raczej 
rozrywkowy. Audycje południowe raczej 
dydaktyczny, nawiązujący do oficjalnego 
programu nauczania.

O ile pod względem programu radio
wego dla szkół zajmujemy korzystne miej
sce w7 Europie — o tyle dużo jeszcze ma
my do zrobienia jeśli chodzi o zaopatrze
nie szkól powszechnych w odbiorniki ra
diowe. Około 20 pet szkót w Polsce po
siada odbiorniki radiowe i może korzy
stać z nadawanych dwa razy dziennie au
dycyj szkolnych. Procent ten musi być 
w najbliższym czasie powiększony. W tn 
celu Społeczny Komitet Radiofonizacji 
Kraju organizuje w grudniu miesiąc pro
pagandy radiofonizacji szkół powszech
nych. każdy kto chce się przyczynić do 
zakupu odbiorników dla szkół powszech
nych winien wpłacić odpowiednio choćby 
najdrobniejs.- kwotę na konto PKO nr 
16 130.

Pijcie herbatę „SZUMILIN**
firmy polskiej i chrześcijańskiej

Skład: Poznań, ulica 27 Grudnia 14

0 miliony Zacharowa

Sztuczni bracia sjamscy
W jednej z lecznic waszyngtońskich 

(U. S. A.) dokonano niezwykle śmiałej i 
ryzykownej operacji. 13-letnia Murzynka, 
Klara Howard, uległa oparzeniom tak cięż
kim, iż powstałe stąd rany nie dały się za
goić. Lekarze skłonili zatem kuzyna Klary, 
młodego 16-letniego Murzyna, Johna Boo- 
ner‘a, do poddania się zabiegowi chirur
gicznemu, który jest zupełnym novum w 
dziejach medycyny. Wykonano głębokie 
cięcie w okolicy biodra chłopca i przyszy
to miejsce operowane do biodra dziewczyn
ki, tak, iż skóra i ciało przylegały szczel
nie do siebie, co zezwoliło na powstanie 
wspólnej cyrkulacji krwi. Powstała w ten 
sposób sztuczna „siamska para“ będzie 
przez 6 miesięcy musiała wytrwać w tym 
stanie. Lekarze liczą się z tym, że dopływ 
i obieg świeżej krwi, który będzie następ
stwem sztucznego złączenia obu organiz
mów, przyczyni się do uzdrowienia scho
rzałych i zniszczonych przez oparzenie 
tkanek dziewczyny i sprowadzi zagojenie 
otwartych ran. Jeśli wynik tej oryginalnej 
operacji będzie pomyślny, po upływie 6 
miesięcy sztuczni sjamczycy zostaną pod
dani ponownej operacji, która przywróci 
im etan normalny,

Rok ternu mniej więcej zmart „król 
armat,“, Bazylii Zacharów. Tajemnicze by
ło jego życie, tajemniczy też sposób w ja
kim rozporządził swoim olbrzymim ma
jątkiem: W testamencie jest mowa tylko 
o 200 tys. funtów, gdy tymczasem majątek 
tego krezusa obliczają na blisko miliard 
zł. Gdzie podziała się reszta?

Walka o spodek po Zaharowie weszła 
świeżo w nowe studium. Zrazu jako spad
kobierczyni wchodziły w rachubę obie 
córki księżny Villafranca, którą sir Ba
zylii Zacharów poślubił był w dniu 22 
września 1924 roku po trzydziestoletnim, 
wiernym wyczekiwaniu na jej rękę.

Córkami księżnej z pierwszego jej mał
żeństwa są hrabina Ostoróg, żyjąca we 
Francji jako „madame Bourbon“ i mrs. 
Leopold Walford, zamężna z angielskim 
armatorem i żyjąca w Londynie. Lecz 
krótko po śmierci Zacharowa zgłosił się 
67-letni mężczyzna, prowadzący w Bir
mingham maty warsztat obuwniczy, na
zwiskiem Hyman Barnett Zacharów. Od 
30 lat walczy on o ojca. Według jego ze
znań, Bazyli Zacharów ożenił był się w 
młodym wieku jako żołnierz i z tego mał
żeństwa zrodził się on, Hyman. Małżeń
stwo rodziców jego zostało rozwiedzione, 
gdy miał on 2 lata.

Bazyli Zacharów nie przyznawał się do 
tego syna, który mu byt niewygodni. 
Lecz Hyman Barnett nie zaniechał walki, 
zwłaszcza, kiedy sprawa spadku stała się 
aktualną.

Tymczasem wyrósł mu nowy konku
rent o miliony Zacharowa w postaci ar- 
meńczyka, nazwiskiem Saddik Chachaty. 
Nowy pretendent utrzymuje, że jego ojciec 
był rodzonym bratem ojca Bazylego Za- 
■ ........... ........... . ' ' - .........:... '

Wyuczyła się koranu
na pamięć

Mieszkanka Sofii, 12-letnia Mara Po
poff, mahometanka, budzi ogólny podziw 
całego miasta, młoda dziewczyna umie bo
wiem na pamięć cały Koran. W ciągu 
trzech godzin potiafi ona wyrecytować 
wszystkie w7er9ety księgi Islamu. Co naj
dziwniejsze jednak w tej całej historii, to 
to, iż Mara. Popoff nie umie ani czytać, ani 
pisać! Koranu zaś wyuczyła się słuchając 
recytacyj. Lekarze, którzy badali dziew
czynę, stwierdzili, że fenomenalna pamięć 
jej nie ogranicza się bynajmniej do Kora
nu, lecz obejmuje wszystko, co Mara kie
dykolwiek usłyszy. Odczytywano np. w jej 
obecności listy w obcym języku, zupełnie 
nieznanym, i po trzech razach Mara recy
towała siowo w stowo tekst, którego tre
ści nie rozumiała. Towarzystwo Lekarskie 
wystarało się dla Mary Popoff o stypen
dium w celu umieszczenia jej w szkole.

W restauracji
— Panie starszy, spadło mi pod stół dwa 

złote. Je i je pan znajdzie, odda mi pan 
jutro. Jeśli nie, może pan je zatrzymał.

charowa i że prawdziwe nazwisko Zacha
rowa brzmiato Ghachafy. Dopiero później 
Bazyli Zacharów zmienił nazwisko, by 
nie kompromitować rodziny, kiedy w — 
Konstantynopolu przymierał głodem, w A- 
tenaeh był pucobutem, zapalaczem latar
ni i stróżem nocnym, i kiedy za pierw
szym pobytem w Londynie z powodu nie
uczciwych interesów dostał się do więzie
nia. Dopiero później został on zabiegli- 
wym agentem dla sprzedaży armat, kara
binów maszynowych i amunicyj na Bał
kanach, później także w Londynie, wresz
cie najwybitniejszym przedstawicielem 
przemysłu wojennego i właściwym kie
rownikiem wielkiej firmy angielskiej Vik- 
kers.

Lecz gdzie podziały się jego miliony? 
Pierwotnie oceniano jego ruchomy mają
tek na 700 milionów zt. Lecz przy otwar
ciu testąmetu nastąpiła niespodzianka. 
Okazało się bowiem, że w Anglii Zacha
rów pozostawił tylko 200 tys. funt, dla 
dwócli swoich pasierbic. Także i we 
Francji daremnie czyniono poszukiwania 
za milionami Zacharowa. Przypuszcza 
się, że Zacharów przed jakimi 10-ciu laty 
dokonał wielkich przesunięć majątko
wych i pieniądze swoje ulokował w roz
maitych krajach, ażeby uniknąć zapłace
nia podatku spadkowego, który w Anglii 
jest szczególnie wygórowany. Byłoby to 
godne tego „szybera“ międzynarodowego.

(Kk)

Szkoła — olbrzym
W Nowym Jorku otwarto szkołę, któ

ra liczy 5 000 uczniów i uczennic. Ol
brzymi gmach szkoły i jej urządzenie 
uchodzą za ostatni wyraz techniki bu
dowlanej w U. S. A. Szkoła posiada 96 
sal wykładowych, czytelnię, laboratoria, 
warsztaty, cerownię, zakłady krawieckie 
itd. Poza tym w szkole znajduje się 
freblówka. ochronka dla małych dzieci i 
osobny oddział nauki gotowania i gospo
darki domowej. Oczywiście, jak to jest 
przyjęte w U. S. A., do szkoły należą ob
szerne placg tenisowe, basen kąpielowy, 
hala gimnastyczna, place do gry w piłkę. 
Szkoła posiada wszystkie możliwe działy 
nauczania, zarówno teoretyczne, jak i 
praktyczne.

RĄK
WCIERAJCIE W ¡KÖRE ZABEZPIECZAJĄCY 
OD OPIEP.ZCUMECIA I ZACZERWIENIENIA 
NAOAJA>Cy RĘKOM MIEKHOrc i BIACOSC

^prałatów
PERFECTION

ng 1669

Wystawienie „Holendra Tułacza“ w Operze poznańskiej przejdzie do jej historii jako 
jedna z pozycyj najchlubniejszych. Przekroczyło ono najśmielsze oczekiwania De
koracje plastyczne p. Szpingiera, obsada ról. przygotowania chórów i batuta" dra 
Latoszewskiego. słowem — wszystko złożyło się na całość imponującą i porywającą. 

Na zdjęciu naszym scena z 1 aktu po zjawieniu się Holendra (p. Maj).
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Premiera irlandzka w Warszawie
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)

Warszawa, w grudniu 
Gdyby przeciętnego obywatela Pol

ski spytać co wie o Irlandii napewno 
byłby nieco zakłopotany. Lecz przymu
szony do muru, oświadczyłby skrom
nie, że czytał o tej wyspie na zachód od 
Anglii, że Irlandia jest republikę, że

W wadze ciężkiej w obu spotkaniach 
skrzyżowali pięści Mac Mullan i Doroba. 
Dwukrotnie wygrał Doroba (po lewej), 
choć miał przeciwnika cięższego i wyższe

go wzrostem.
słyszał o irlandzkim premierze de Va- 
lera, że ta „zielona wyspa“ jest krajem 
nizin, rzek i 'jezior, a jej mieszkańcy 
prawymi chrześcijanami.

I oto z „zielonej wyspy“ zawitała do 
Warszawy reprezentacja pięściarzy. 
Przyjechali po przegranej z zespołem 
Niemiec i Magdeburga. Spędzili w na
szej stolicy kilka dni, podczas których 
nie tylko rozegrali dwa spotkania z 
dwiema różnymi reprezenacjami War
szawy, ale z wielkim zainteresowaniem 
zwiedzali stolicę Polski. Bo przecież nie 
potrzebujemy ukrywać, że podobnie, 
jak dla nas Irlandia stanowi dużą 
„egzotykę“, tak dla Irlandczyków Pol
ska jest krajem malo znanym. Zwiedza
li nie tylko miasto, ale jego zabytki. 
Byli więc na Zamku, w muzeach i w 
wielu kościołach, gdzie modlili się żar
liwie.

Zachowaniem podbili serca mie
szkańców Warszawy. Spokojni, dobrze 
ułożeni, a przede wszystkim stuprocen
towi sportowcy w każdym calu. Udo
wodnili to zwłaszcza w obu spotka
niach na ringu. Widzowie, którzy na 
oba mecze przybyli do sali Cyrku, mie
li naprawdę wielkie zadowolenie. Ze
spół irlandzki podobał się ogólnie i za
wsze będzie mile wspominany. Wszak 
trzeba umieć nie tylko wygrywać z u- 
śmiechem, ale z tym samym uśmie
chem opuścić ring jako pokonany, ma
jąc zadowolenie z odbytej walki, w któ
rej uległo się przeciwnikowi albo lep
szemu, albo bardziej szczęśliwemu.

Szkoda, że zespól Irlandii nie zawi
tał do innych miast, a zwłaszcza do 
Poznania. Na pewno zebrałby sporo

serdecznych oklasków i słów uznania. 
Przede wszystkim dlatego, że stylem 
walki przypomina w dużym stopniu 
„dawne dobre czasy“ poznańskiego pię
ściarstwa, kiedy to styl i klasa były 
właściwymi walorami, natomiast wza
jemne obijanie się z nogami „wmuro
wanymi“ w deski ringu spotykało się 
ze słusznymi gwizdami.

Taki Conolly (waga musza), czy 
Doyle (waga kogucia) poruszali się mię
dzy sznurami niby żywe srebro. Za
skakiwali przeciwnika nagłymi ataka
mi, popartymi ciosami z obu rąk i to w 
cały korpus. Albo Sanders w wadze 
piórkowej. Spokojny, skupiony, wyko
rzystujący błyskawicznie każdy błąd 
przeciwnika. Wszystko klasa. Całą 
jednak ósemkę przerastał o wiele 
punktów świetny wprost Clancy w pół- 
średniej . Przypomniała się „poznańska 
szkoła baletowa“. Szedł, jak baletnica, 
na paluszkach, mylił ciałem, atakował 
tylko w korzystnych momentach i 
„czarował“ przeciwnika. To był bokser 
z myślą. Wagi cięższe odbiegały już 
od klasy, choć zarówno I-Ioffey, Hearns 
i Mac Mullan dobrze wiedzą, jak sobie 
poradzić nawet z klasowym zawodni
kiem.

Nasuwa się pytanie, dlaczego tak 
doskonały zespół przegrał jedno spot
kanie, drugie zaś tylko zremisował. 
Otóż szczęście było po stronie zespołów 
warszawskich. Irlandia jest zespołem, 
który z doborową reprezentacją Polski 
może zawsze przegrać, aż 18:0. Ale 
spotkanie takie byłoby na pewno jed

Reprezentacja pięściarska Irlandii, która rozegrała dwa spotkania w Warszawie. 
Stoją od lewej (od wagi ciężkiej): Mac Mullan, Hearns, Goffey, Ciancy, Smith, San-

dcrs, Doyle i Conolly. (Fot. J. Ryś).

nym z najpoważniejszych dla naszych 
pięściarzy, a dla widzów jednym z naj
ciekawszych, wygrane przypadałyby 
naszym zawodnikom najwyżej z różni
cą punktu. Irlandia jest zespołem, 
który winien walczyć bez podawania 
cyfrowego wyniku, a tylko według op
tycznej oceny spotkania.

Chociaż wyniki warszawskie dają 
nam duże zadowolenie, jednak na pew
no bardziej bylibyśmy radzi, gdyby w 
naszej armii pięściarskiej tkwiła taka 
kultura sportowa, taki styl i technika. 
Był to boks oparty na najlepszych wzo
rach angielskich, w wielu momentach 
przypominający poziom pięściarstwa 
zawodowego, ale tego dobrego, czysto 
sportowego, pozbawionego zakuliso
wych „machlojek“.

Sukcesy obu zespołów stolicy 
niewątpliwie cieszyłyby wszystkich 
bez zastrzeżeń, gdyby nie fakt, iż w ze
spole pierwszym znalazł się zawodnik 
żydowski, w zespole drugim zaś było aż 
trzech Żydów, czyli na 16 zawodników 
czterech Żydów. Byli na pewno do za
stąpienia przez zawodników Polaków, 
Ale to jest już publiczną tajemnicą w 
Warszawie, że w reprezentacji musi 
być choćby jeden żydek, bo... bo kasa 
mogłaby nie dopisać! Smutne, lecz 
prawdziwe!

Może jednak dojdzie do tego, że gdy 
będzie Żyd w zespole, zabraknie na wi
downi Polaków. Może to dopiero skło
ni władze pięściarskie do głębszego za
stanowienia i przygotowania w czas 
odpowiednich reprezentantów Polaków.

przeciw

ng 2379

Polska trzecia
w czwórmeczu gimnastycznym państw 

słowiańskich
W Nowym Sadzie w Jugosławii rozegra

ny został czwórmecz gimnastyczny państw 
słowiańskich z udziałem reprezentacyj 
Polski, Jugosławii, Czechosłowacji i Buł
garii.

Zawody otwarte zostały uroczyście w 
obecności ministra wychowania fizyczne
go Jugosławii Miletica i przedstawicieli 
związków sokolich państw biorących u-, 
dział w zawodach.

Pierwsze miejsce i mistrzostwo państw 
słowiańskich zdobyła Czechosłowacja, uzy-* 
skując 343 punkty.

Drugie miejsce zajęła Jugosławia —> 
327 punktów.

Na trzecim miejscu sklasyfikowała się 
Polska z 303 punktami.

Czwartą z kolei była Bułgaria ;— 267 
punktów.

Najlepsi z Polaków byli Szlosarek i 
Kosman.

Paragraf aryjski u kolarzy
W niedzielę w lokalu bydgoskiego U-i 

rzędu W. F. odbyło się walne zebranie Po-' 
morskiego Okręgowego Związku Kolar
skiego pod przewodnictwem kpt. Lauren- 
towskiego, delegata Okr. Urzęd. W. F. z 
Torunia.

Wśród najważniejszych spraw natury 
ogólnej wymienić należy decyzję wprowa
dzenia egzaminów kolarskich, bez których 
władze nie powinny udzielać pozwoleń na 
posiadanie rowerów, oraz projekt wpro
wadzenia w Związku Kolarskim paragra
fu aryjskiego. Dotychczas w centralnym 
zarządzie w Warszawie znajdują się Żydzi 
i nawet kierownikiem redakcji „Sportu 
Kolarskiego jest Żyd.

Nowy zarząd okręgu pomorskiego zo
stał zobowiązany poczynienia energicz
nych kroków na terenie centrali w kierun
ku odżydzenia życia związkowego i sku
pienia wszystkich agend sportowych i wy
dawniczych w rękach li tylko Polaków.

Aułomobilizm
Wycieczkę samochodową na fermą 

srebrnych lisów do Pawłowic zorganizowa
ła Komisja Sportowa Polskiego Touring 
klubu w Poznaniu w ubiegłą niedzielę. W 
wycieczce wzięło udział na 16 samochodach 
około 60 osób, które oprowadził po naj-. 
większej hodowli srebrnych lisów w Pol
sce, jej właściciel, inż. Landgraf, członek 
Touring Klubu.

mąz
Dnia 20 grudnia 1937 r. zakończył Swój pracowity żywot, opatrzony Sakramentami św., po ciężkich cierpieniach, mój najlepszy 

nasz najtroskliwszy ojciec, teść, dziadek i wuj, ś. p.

Franciszek Rybak
właściciel ogrodnictwa

w 74 roku życia. Nabożeństwo żałobne z wigiliami odbędzie się w czwartek, 23 b. m., o godz. 9,30 w kościele św. Jana na 
Komandorii, po czym nastąpi pogrzeb z kościoła na stary cmentarz św. Jana. ®

W ciężkim smutku pogrążona S
Poznań, ul. św. Jańska, Lille, Gowarzewo. rodzina.

Dnia 20 grudnia 1937 r., zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami 
św., po długich i ciężkich cierpieniach, nasza kochana matka, teściowa 
i babcia, ś. p. z Antoniewiczów

Anna Śladowska
przeżywszy lat 54. PogrzeB odbędzie się w środę, dnia 22. bm. o godz. 2 
z domu żałoby w Suchymlesie. Msze św. odprawią się nazajutrz w kościele 
parafialnym w Morasku, w Poznaniu w kościele św. Michała, 23. bm. 
o godz. 6,30 i 27. bm. o godz. 8-ej. w cięikim smutku pogrąieni i

Suchylas, Poznań. dzieci, zięć i wnuki.
Zakład pogrzebowy St. Jaśkiewicz. Poznać. Klasztorna 14. Tel. 35-86.

Dnia 20 grudnia 1937 r. o godz. 23,30, rozstał się z tym światem, po dłu
gich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz najukochańszy 
mąż, ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Józef Sikorski
Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w czwartek, 23 grudnia o godz. 10 rano 

z domu żałoby do kościoła w Ostrowie n/Goplem, gdzie odbędz;e się uroczystość 
żałobna, po czym pogrzeb n acmentarz parafialny w Ostrowie n/Gopłem. Na 
smutne te obrzędy zaprasza Krewnyc i Przyjaciół

w imieniu ciężko stroskanej rodziny 
dg 25 586 żona.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Ostrowo n/Gopłem, Kruszwica, Inowrocław, Poznań, w grudniu 1937.
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Piwa Żywieckie
w syfonach a 5 i 10 Itr. do
starcza w dom na kaide 
święta i uroczystości

We wtorek, dnia 21 grudnia 1937 r., zasnął w Bogu, opatrzony Sa
kramentami św., po dłuższej chorobie, mój najdroższy mąż, nasz kochany 
ojczym, ś. p.

Władysław Piotrowski
skarbnik miejski

w 53 roku życia. Eksportacja zwłok i nabożeństwo żałobne odbędzie się 
w piątek, 24. bm., o godz. 9,30, po czym odprowadzenie zwłok na cmentarz 
do grobow ca. ąy nieutulonym smutku pogrążeni

T , . ino~ żona, córka i syn.Jarocin, w grudniu 1937 r. ’ J
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. ng 2608

Dnia 20 grudnia 1937 r. o godz. 23, zasnął w Bogu, po kilkuletnich cięż
kich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz 
najukochańszy brat, ś. p.

Bolesław Szulc-Rembowski
przeżywszy lat 64. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 23. 12. 37 o godz. 2 
po poł. z kostnicy cmentarza parafialnego jeżyckiego. Msza św. żałobna na
zajutrz o godz. 9,30 w kościele parafj. św. Michała.
Pg 35117 W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, Katowice, Tczew. żona, bracia i rodzina.
Najstarszy Zakład Pogrzebowy P. Piasecki. Klasztorna 14. tel. 27-69.

ArcyRs. Browar w Żywcu 
Repr- J. Liedke

I Poznań - Dąbrowskiego 28 
telefon 74-78

ng!9’i

Lampy Elektryczne
w wielkim wyborze wprosi 

z wytwórni dg 25074
Skrzypczak - Poznań
św. Marcin 27 podwórze II p

z Byszewskich

Julia deserowa
I voto Śnieżko-BIocka

zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich cierpie
niach, opatrzona Sakramentami św., dnia 20-go 
grudnia 1937 r. przeżywszy łat 71. Pogrzeb od
będzie się w czwartek, 23. bm. o godz. 15-tej 
z kaplicy cmentarnej w Górczynie. Pg »5ii8-i».m

W ciężkim smutku pogrążone 
Poznań, 21. XII. 1937. dzieci I rodzina.

Żaki. Pogrz. Br. Nowak. PI. Nowonliejski 10, tel. 10-40.

Wróciwszy

Prof. Dr. Stasiński, okulista
pizyjm. od 4 — 5 osobiście za poprz. porozumieniem 
Poza tym godz. przyjęć w lecznicy ocznej od 9,30 — 12 
I 4 — 6.30. Poznań, Aleje Marcinkowskiego 17.

H. Foerster
OPTYK DYPLOMOWANY 

POZNAŃ, nl. Fr. Ratajczaka 35
poleca w wielkim wyborze

Okulary i Binokle
¿zlr: w modnym wykonaniu — fachowo dostosowane 
LORNETKI POLOWE

BAROMETRY ng 1851
TERMOMETRY

DESZCZOMIERZE 
WAGI ZBOŻOWE — (gęstości.mierze)

Światowej sławy 
PW/ZJI* Wytwórnia

Dnia 19 grudnia 193" r. o godz. 20. zatarł niespodziewa
nie, opatrzony Sakramentami św., mój drogi mąż, mój uko
chany troskliwy ojciec, brat, teść, dziadek, zięć, szwagier 
i Wuj. ś. p.

Wojciech Krawczyk
przeżywszy lat 36. Pogrzeb odbędzie się w środę. 22. bm. 
22 grudnia o godz. 15,40 z kaplicy cmentarnej parafii Serca. 
Jezusa i św. Floriana na Jeżycach. Msza św. żałobna od
prawi sie w czwartek, dnia 23. bm. o godz. 9 w kościele 
Serca Jezusa.

W bolesnym smutku pogrążeni
zg 28 4S0 żona, syn, synowa, wnuczka i krewni.

KAŻDA CHOROBĘ «™mt
-JEÚI RIGUURHir ZAÍYWAf B^DIIEU

ZIOŁA Dra BREYERA
KTÓRE STOSUJE 5I& 

w NASTĘPUJĄCYCH CHOROBACH

Saknie wieczorowe, balowe, 
płaszcze zimowe, futra
kupuje się zawsze koizysin e 
u fachowca dg »sw

Salon HiUlMęźyK
pl. Wolności II (pod filarami)

Cena
2,50

We wtorek, dnia 21 grudnia 1937 r„ zasnęła w Bogu, 
opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., nasza naj
lepsza nigdy niezapomniana matka, teściowa, babcia 
i ciotka, ś. p.

Stanisława Paczkowska
z domu Zajączek

przeżywszy lat 73. Pogrzeb odbędzie sie w czwartek, 
dnia 23. bm, o godz. 14 z domu żałoby w Źabikowie, 
ul. Fabryczna 1, o czym donosi

Nr. l — w kaszlu, astmie, rozedmie płuc . . , . .
Nr. 2 — w reumatyzmie, artretyżmie, złej przemianie

materii, nieczystości cery, chorobach skórnych 3,— 
Nr. 3 — w chorobach żolądkowo-kiszkowych, wątro

bowych, żółtaczce............................................ 2,50
Nr. 4 — w chorobach nerwowych, bólu głowy, bezsen

ności, ogólnym wyczerpaniu...........................3,60
Nr. 6 — w niedokrwistości i ogólnym osłabieniu . . 4,20 
Nr. 7 — w chorobach nerkowych i pęcherzowych . 3,— 
Nr. 9 — przeczyszczające w chronicznym zatwardze

niu i hemoroidach............................................1,50
Do nabycia w oryginalnym opakowaniu w aptekach, 

składach aptecznych i drogeriach lub w wytwórni 
„POLHERBA", KRAKÓW, Podgórze, Skr. Nr 48. 

Zainteresowani otrzymują na żądanie darmo z wytwór
ni broszurę. ng 1355/6

Bielizna, Pończochy
Rękawiczki, Trykoty

damskie, męskie, dziecięce 
najtaniej w firmie

„HAFTOPL1S“
Wrocławska 3, Teleron 28-JO

Aiygnaty „Kredyt“

•g 34 929-49,128

zg 28 482
w głębokim żalu pogrążona

rodzina.

Dnia 19 grudnia 1937 r. o godz. 0,30, zasnął w Bogn, 
po długich i ciężkich cierpieniach, nasz uuochany syn, brat, 
szwagier i wuj, ś. p.

Czesław Pawlaczyk
przeżywszy łat 36. Pogrzeb odbędzie de w Srod.e 22. bm 
o godz. 3,15 z kaplicy cmentarnej w Górczynie na cmentarz 
parafii św. Marcina, o czym zawiadamia Krewnych i Zna
jomych .... ,w ciężkim smutku pogrążona 
zg 28 479 matka i rodzina.

WIN A
szlachetne,gronowe, czyste
wszelkiego rodzaju w wielkim wyborze po cenach 

bardzo przystępnych poleca

M. R O T NIC KI
Poznań — Fr. Ratajczaka 36

Pg Jł ; '3-49.98 Telefon 23-M 1 M-13
Cennik 1937138 na życzenie

Na gwiazdkę!
' FUTRA

LISY, SKORY
wszelkiego rodzaju, wielki wy
bór, najnowsze modele, ceny 

niskie
dogodne warunki spłaty
dg U 8#7 tylko n

Jana Wilimana
Poznań, Plac Wolności 7 
podwórze I. piętro tel. 4837

Co?

MASZYNISTKA
biuralistka z praktyką, znająca stenografię, potrzebne za- i 
raz. Zgłoszenia wraz z życiorysem, odpisami świadectw ! 
i fotografią do „PAR“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11 i 
pod „51,16“. Pg 35112 5},16 i

szaemu. «san

to

Po co?

■WWWWWWWWWW

na opony rowerowe na 
rejon poznańsko-pomor- 
ski dobrej reprezentacji 
z fachowymi kwalifika- 
cj ami poszukuj e my, zgło
szenia do Kuriera Po
znańskiego pod xg 28 478

Poznań, ni. 27 Grudnia 18
Pg SB 0S0 50, ,2
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dla pani:
suknie garsonki „JERSEY“, swetry 
i pulowery włóczkowe, wytworna je
dwabna bielizna, rękawiczki i pończochy

dla dziecka:
sukienki, ubranka, płaszczyki, komplety 
Ślizgawkowe Pg 39 843-48,112

Towar tylko doborowy 
Ceny umiarkowane 

Asygnaty „Kredyt"

W. KRUK
Poznań, ul. 27 Grudnia nr 6

zal. 1840 r.

Jubiler SZTUCCE SREBRNE 
i PLATEROWANE

W WIELKIM WYBORZE
poleca
Ng 1120

irancusKien.
węrsyteckich m.ii.T

uNKlCh 
fołickich.

W Wielkopolsce przed 100 lały
Dnia 15 wrieżnła 1837 t.

I Istniejącą po dziś dzieli firma J. P. Beely I Co, 
w Poznaniu doniosła, że z powodu korzystnych 
zakupów sprzedaje wszelkie towary cukiernicze, 

pako też napoje, o 15 do 25 procent taniej, niż 
dotychczas, przy tej samej dobroci towarów.

»fj JBrKRJBAT2VJirJ 
JJU jbajbjtt

to fi ty

I. P. BEELY * to
PI. Nowomiejshi 1 

PIERNIKI
CZEKOLADKI

CIASTKA
Lokal odnowiony i dobrze ogrzany 4 (137 
Wielki wybór w czasopismach — ljJl

pierze i bieli

Szukasz praktyczny prezent gwiazdkowy!

Wstąp do F-y DOM SPORTOWY . św. Marcina 33 A»»
olecamy: Łyżw/, Saneczki, Narty, Ubiory, Swetry, Szale 

Niedźwiadki dla Dzieci, Kożuszki Zakopiańskie i Obuwie Sportowe 
DO DNIA 24 b. m. UDZIELAMY 100/o RABATU GWIAZDKOWEGO!

Ng 1163

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••o

99
99

99
99

99
99
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9

Nie czekaj Gwiazdora 
Idź dziś do Kastora

-»■■■ na święta
Ogromny wybór. Niskie ceny. 

Fachowa obsługa.
Warsztaty naprawy

KASTORI
o n? 2617-is Poznań, św. Marcin 55

PtYN PRZECIWREUMATYCZNY« 
OO KĄPIELI„OSMOCEN-y

KOJ9TEBOU tfl
cH

Poszukuję LOKALU

5 KŁUŁOŚ 
~ta/z 

m myą cerę.
Jÿ&lDEfiLNlE PRZVLEGR 

■.»ï-iïïfë&'ilEDVNIE NIE5ZKODLIUJM 
¿łMiW.wi-' BOGACTWO ODCIENI

taoB

Zarząd Ordynacji Rodzinnej Książąt Radziwiłłów na 
Przygodzicach sprzeda 1.000 mp. papierówki sosnowej, 
w tym 350 mp. szczap i 650 mp. wałków. Oferty należy nad
syłać do Zarządu Ordynacji Przygodzice poczta Przygo
dzice do dnia 10 stycznia 1938 r. Drewno powyższe wyro
bione w metrowych długościach, obejrzeć można po uprze
dnim zgłoszeniu się w tut. Nadleśnictwie.

(—) Jacek Bobiński, Kurator, zarządzający Ordynacją 
dg 25 587 Rodzinną Ks. Ks. Radziwiłłów.

PRAKTYCZNE PODARKI
dla Domu, Gospodarstwa

FARTUSZKI, CZAPKI. RYŻKI, PŁASZCZE, 
KITLE, BLUZY i t. p.

kupuje się najlepiej w firmie

B. HILDEBRANDT
Ng ms Poznań, Stary Rynek 73/74

nadającego się na mniejszą

restaurację lub kawiarnię
względnie obejmę gotowe tego rodzaju przedsiębior
stwo w centrum miasta, najchętniej z mieszkaniem. 
Oferty z ceną i warunkami do Kuriera Poznańskiego

pod zg- 28 481

Publiczne wezwanie do zgłoszenia praw spadkowych
(§ 1965 lc. c.). Spadkobierców ś. p. Wojciecha Żnińskiego, 
emerytowanego profesora gimnazjalnego, zmarłego w Po
znaniu, dnia 20 lutego 1927 r. wzywa się, by zgłosili i uwia- 
rogodnili dokumentami Urzędu Stanu Cywilnego swoje 
prawa spadkowe w Sądzie Grodzkim w Poznaniu w sali 69 
w terminie dnia 31 marca 1938 r. o godz. 12 w poi. do znaku 
4. VI. 81/27. Zaniechanie zgłoszenia spowoduje stwierdzenie, 
że oprócz Skarbu Państwa nie ma innego spadkobiercy. 
Sąd Grodzki w Poznaniu (•—) Dr Kruszelnicki. ng 1574

WINA KRAJOWE i MIODY
MlJ.WAWWYNIAKAPOZNAŃ 
ł^Ć.TTT PIJĄŻNAWCY TÏT

zg 28 483

#•••••••••••••••••••
„Tani Ul“

św. Marcin 54
Wyszynk i butelkowa < > 
sprzedaż wódek, konia
ków, likierów win kra- 
lowych i zagranicznych
Wina z beczki

—9999999999999999—

yg. Kto szuka podarku gwiazdkowego 
¿p Niech spieszy do Kałamajskiego

Najtaniej: Pończochy, Trykoty, Bielizna, Gorsety, Szale, 
Rękawiczki, Zemperki, Berety, Torebki, Chustki do nosa, 
Krawaty, Szelki, Robótki i inne podarki gwiazdkowe.

Pg 34872-492 9

7-~! GRUD N LA 1O

I

Nagłówkowe słowo (tłusto) 26 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb — jedno słowo, 
1, w, c, a — każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

14amowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2396. z 21 025, d 1611 
1 L 1. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,46.

hi L DPMY-PARCELE TH Dom
spiesznie amortyzacja. Oferty 
Kurier Poznański zdg 61 324

Mam
40 000,— proszę korzystne propo
zycje. Oferty Kurier Poznański 

zdg 60 302

Masz wątpliwości
jak przeprowadzić kampanię
ogłoszeniowa, skorzystaj z pomo
cy Wydziału Propagandy Ku
riera Poznańskiego zdg 45 884

Krynica
luksusowy chrześcijański pensjo
nat

Liliana
otwarty cały rok, teł. 127. pod 
zarządem właścicielki Inż. Szy
manowskiej. zdg 61163

Przepiękny
serwis do kawy srebrny duży 
okazyjnie. ..Lamus". Strzelecka 
1. Pg 35 084-50,160Wille

trzymieszkaniown kupię natych
miast. wpłacę 35 000.— Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 61 287

Parcela
(1 673 m!) przy ul. Libelta 7 na 
sprzedaż. Oferty do Kuriera Po
znańskiego ng2613

Wspólnik
(wspólniczki) gotówka 10 000,— 
współpraca, dobry interes. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 61 463

Wózki
lalczyne, rowerki, zabawki najta
niej wybór. Trabczyńska, Pie- 
rackiego 11, podwórze.

zdg 60978

Edwarda Polcyna
za nieuzasadnione ostrzeżenia — 
przed sprzedażą nieruchomości. 
Strzałowa 2, odda je prokuratoro
wi. Właścicielka, Anna Krysi
kowa. zdg 61 282

Kamienica
wielkie podwórze, składnice, do
chód 11 500,— cena 75 000. wpła
ty 50 000,— Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 61 286

W 7. SPRZEDAŻEWspólnika
przyjme z gotówka do 4 000 zl, 
do założenia interesu bezkonku
rencyjnego. posiadam własne 
ubikacje z powodu braku czasu 
oddam całkowite kierownictwo. 
Zgłoszenia Ekspozytura Kurier 
Poznański. Gdynia. n. 1 613

2. PIENIĄDZ
Piękne marmurowe 
podarki gwiazdkowe

„Carrara” Przemysłowa 27. tele
fon 60-49.

Wysta,wa.
św. Marcin 79. zdg 60 205

Niekapiące
świeczki, ozdoby choinkowe tylko 
w Drogerii Sanitas, — Feliks 
ITybsz, 3 Maja 6.

Pg 35 079-50,163

10 — 20 000 zł
poszukuje pożyczki na gospodar
stwo bardzo rentowne za wyso
kim oprocentowaniem i pewnym 
zabezpieczeniem hipotycznym zlo
ty w zlocie oraz równowartości 
żyta na krótki czas. Posiadłość 
jest nieomal bez długu i przed
stawia wartość 150 000.— zl. — 
Spieszne zgłoszenia upraszam 
Kurier Poznański zdg 61 245

LETNISKA
I UZDROWISKA JalParcele

Opalenicka 24 (okolica Ostroro
gu) sprzeda Gruszczyński, Aleje 
Marcinkowskiego 17 a, 

zdg (11 358
Krynica

komfortowy pensjonat ..Malo- 
polanka". otwarty zaprasza mi
łych gości. Muszyńska.

zdg 58 795

Na
wigilie żywe karpie i liny hodo
wli Uniwersytetu Pozn. poleca 
Złota Ryba. Poznań. Wodna 22. 

zd 60 471

1 600,—
spiesznie miesięcznie 200 zl. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 61 508

Praktyczne
gwiazdkowe

upominki, okazyjnie ...Lamus”. 
Strzelecka. Pg 34 »82-48.82

Kamienicę
w Poznaniu przy tramwaju — 
dwupiętrowa oficyna, wjazd, ca
łość 1 Ó83 m2, dochód 3 740 złotych 
czynsz nie wykorzystany, korzy
stnie przy wpłacie 25 000.— z! z 
powodu wyjazdu spiesznie sprze- 
<Io Nowak. Poznań, Marszalka 
Focha 15, Pawilon. zdg 60 627

HL4- OSOBISTE
Muszyna

Pensjonat Wołodyjowska. Ideał- 
ny pobyt. Tereny narciarskie — 
kuchnia smaczna, ceny b. przy
stępne. Dom nowy. zdg 61319

Podarki
gwiazdkowe, kasety, perfumy w 
wielkim wyborze poleca Drogę- 
ria Sanitas. Feliks Hjmsz. ul.
3 Maja 6. Pg 3»081-o0 1Gt

1 000,—
wspólnika fcz,kc)-do drogerii. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 61 360

U
Sobczyńskiego. Ratajczaka dwa. 
wielki wybór potraw każdy 
klient zna. zdg 59 173/4

Ibacha
fortepian, salon Ludwika XVI — 
złoty — Empire mahoniowy — 
za każdą cene. ..Lamus Strze
lecka 1. Pg 3-j OU-oO.loO

«%
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Rehpintscher
pies — czysty — rasy. Staszica 
3. w ozasie 1—-2. Łukasz-ewska.

zdg SI 198 ________
Kilka

ożyw anych
pianin

krzyżowych sprzeda korzystnie 
Centralny Magazyn Pianin, Po- 
znań. Pierackiego 11- Ng 11<»9

Przed kupnem
Mebli

używanych — nowych przekonaj 
sie jak wielki jest wybór, jak o- 
kazyjn-e nabyć można przy Je
zuickiej W (świętoeiawska).
Dom okazyjnego kupna
Asygnaty Kredyt. Pg 35 109-51,7

Sprzedam
skład obuwia, galanteria, przyle
gle mieszkanie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 61 458

Przystępnie
kilkanaście obrazów. Mielżyńskie- 
go 26 — 10. zdg 61 464

Jadalnia
dębowa tanio. Grunwaldzka 33. 
m. 3- zdg 61 068

Radio
zmienny okazyjnie pewnym, ra
ty. Pólwiejska 5. na. 5.

zdg Cl 377

Pianina, fisharmonie
od 400,— zł poleca Magazyn For
tepianów, Marcina 22, podwórze, 

zdg 61 466

Piędopokojowe
słoneczne odnowione I centralne 
ogrzewanie, św. Józefa 5.

zdg 61 203
4 pokoje

przynależnośoiami. 4 piętro, sło
neczne od stycznia lub lutego 
wynajme 90 miesięcznie. Grun
waldzka 15. zdg 61285

Jedno
i dwuosobowy, niekrepujace. 
Wielkie Garbary 3, m. 8.

zdg 61 258
Komfortowy

Kochanowskiego 3 — 16. 
zdg 61 346

Pokoju
z utrzymaniem niekrępujacy — 
śródmieście, łazienka, elektrycz
ność, cena. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 61 422

Radioaparaty
Telefunken i inne tanio okazyj- 
nie, dogodne spłaty. Garncarska 
3, podwórze. zdg oa ool

Skład obuwia
przyległym dwupokojowym mie
szkaniem, częściowo towarem — 
sprzedam. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 61 461

Skład
owoców, cukierków dobrym pun
kcie śródmieściu, zapewniona eg
zystencja korzystnie. Oferty Ku
rier Poznański zdg 61 414

Komfortowe
trzypokojowe. Aleja Wielkopol
ska 39. zdg 61 338

Dwupokojowe
pełnokomfortowe odnowione. — 
itataj”zaka 50. „Be-Em-Es", — 
Grudnia 19 zdg 61372

Niekrępujęcy
względnie próżny. Polna 21. m. 4 

zdg 61251

Śniadeckich
18 — 9. zdg 61 249

Wolne
Długa 12 — 9. zdg 61 320

Meble kuchenne
wprost wytwórni najkorzystniej 
Piaskowa 3. Koniecki.

zdg 60 431 
Nasz znany

Niekrępujęce
dziennie płatne. Młyńska 3 — 11 

zdg 61 343

Studentka
małego, ciepłego, niekrepującego 
10—15 zł na 3 tygodnie. Oferty 
Kurier Poznański zdg 61 492

Skład
3X6 mtr. front św. Marcin o4. 
Zawiadowca. zdg 60 499

Skład
nowoczesny, obszerny na bławaty 
towary krótkie, konfekcje ltd. 
miasto powiatowe, rynek, do wy
dzierżawienia, Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 60 923

Artykuły
techniczno . kreślarskie
&apiery rysunkowe. _ kalki., sza

lony rysownice, trójkąty ltd. 
Tel. 25-61. ul. Nowa 5.

Aleksander Thomas
Pg 34 322-45.33 

Plakatowy

Salon Sztuki
oryginały pierwszorzędnych arty- 
stów-malarzy. Oprawa obrazów 

Aleksander Thomas
Tel. 25-61. ul. Nowa 5,

Pg 34 321-4531 
Maszyny

do pisania no
we i używane z 
gwarancją.
Skóra i S-ka, 
Poznań — Aleje 
Marcinkowskie

go 23. ng 51 031

RozkładJazdyKolejowej
na sezon zimowy 1937/38

(obowiązujący od 15 grudnia rb.)
zawierający spis wszystkich pociągów odchodzących i przychodzących 
do Poznania, tak mile przyjmowany od szeregu lat przez hotele, restau
racje, kawiarnie, cukiernie, zakłady fryzjerskie oraz wszelkiego rodzaju 
biura i składy w Poznaniu, ukazał się w nowym wydaniu, wykonany 
pięknym czytelnym drukiem trójbarwnym.

Oddajemy go za zwrotem kosztów własnych w wysokości

pokoje kuchnia, łazienka umeblo
wane — bez, elektryczność 40,— 
wysoki parter. Czesława 10 — 4. 
godz. 13—15, 20—22. zdg 61 369

Piekary
20/21 — 5. zdg 61 368

Pokój
bez pościeli panu na stanowisku. 
Piekary 25 — 8. zdg 61 367

Szymańskiego
2 — 6. zdg 61 357

Przyjezdnym
niekrepujący. Matejki 45 

zdg 61 323

Fabryka mebli
poleca meble wszelkiego rodzaju. 
Józef Matuszewski. Wrocławska 
19. dg 25 076

10 groszy za egzemplarz

Willa
Swarzędzu 3 pokoje zupełnie nie
krepujace. centralne, elektrycz
ność. Oferty Kurier Poznański

zdg 61 351

w administracji naszej przy św. Marcinie 70. Jeden-
dwuosobwy. Pólwiejska 1. m. 12 

zdg 61 388

Lokale
warsztat, parter, pi. Drweskiego 
od 1. 1. 38. wolny. Adres Kurier 
Poznański zdg 61 355 .

Skład
urządzeniem na sprzedaż. Poool- 
ska, Wielkie Garbary 39.

zdg 61 253/4 

Serwis 5,75
kawowy. 6 osób ozdobny fajans

Stućciec 22,75
24 części chrom nierdzewne 
sprzeuaje tylko Marian Lesiński

Hurt.
Szklą, Porcelany. Wroniecka 92 

dg 25 552

Skład nabiału
centrum tanio sprzedam. Oferty 
Kurier Poznański zdg 61378

Lalkę
dużą luksusową. Sew. Mielżyń- 
skiego 29. m. 9. zdg 61 385

Restaurację
jadłodajnię sprzedam 1 500 zt. — 
Adres Kurier Pozn. zdg 61 276

Najstarsza hodowla 
kanarków harceńskich

J. Szufa, Poznań, ul. Marii Mag
daleny 1 poleca pilne i doborowe 
śpiewaki. Wysyłka o każdej po
rze roku za pobraniem poczto
wym z gwarancją dojścia zdro
wych na miejsce. — Książeczka 
o hodowli kanarków za nadesła
niem 1 zl 50 gr w znaczkach 
pocztowych. ______zdg 60 1G6

Sprzedam
stolik dziecięcy, iyżwy. taboret, 
skrzypce, gramofon. Al. Wielko
polska 7. zdg 61 387

Sprzedam
okazyjnie serwis kawy, komodę. 
Spokojna 24 a, m. 20. zdg 61 389

Magiel
’wagę kupie, podać eene. Oferty 
Kurier Poznański zdg 61 284

Korzystne zaku
py gwiazdkowe.
iNowości na s-me 
Ipoleca

STEFAN 
HAHN

Aleje Marcin- 
-* akowskiego 17a. -Jcrłffl Pg 35111-51,18

Pianino
marki Trmler sprzedam. Polna 
13. m. 21. zdg 60 971

Bęben
koncertowy z masy perłowej. - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 61344

Skład męki
bardzo ruchliwym punkcie Po
znania, dobrze prosperujący — 
sprzedam. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 61 319

Tapczany
leżanki najtaniej św.

Marcin 74
zdg 61 314

Radio
bateryjne 4 lampowe. Górna Wil
da 30, m. 6. zdg 61 312

Kolonialkę
zaprowadzona mieszkaniem. — 
Adres Kurier Poznański

zdg 61 307

Łóżeczko
biate 1.70 długie z materacem. 
Górna Wilda 96 — 36.

zdg 61 300
Patefon

płyty i gitarę sprzedam. Lodowa 
41 a, m. 1. zdg 61 297
Dużo ozdoby, wiele rozkoszy 
sprawia

Kryształ
nabyty za kilka groszy w firmie
Dom okazyjnego kupna,
Jezuicka 10 (Świętosla wska) — 
Asygnaty Kredyt. Pg 35 108-51,6

Modne
Kapelusze
Koszule
Krawaty
tanio. M. Paszek 
Poznań. Wrocław 

zdg 61 408ska 30._____________
Garnitur

kreci koinierz i zarękawek w do
brym stanie sprzeda. Stroma 23, 
ni, 3. od 12—1. zdg 61 322

Prostownik
tnienny. taniio sprzeda. Szama- 
zewskiego 58 — 5, od godz. 6-ej. 

zdg 61399

Gramofon
szafkowy elegancki sprzedam. — 
Wielka 11 — 8. zdg 61 411

Futro
męskie eleganckie piżmowce, koł
nierz wydra czarna korzystnie. 
Cieszkowskiego 6 — 7. zdg 61 421

Drogeria
tanio do sprzedania powodu sto
sunków rodzinnych, dobra egzy
stencja dla początkującego. Ofer
ty Kurier Poznański ng 2614

Maszyna
wpuszczana nowa. Szyperska 3, 
m. 3. zdg 61 441

Skład
tytoniowy, centrum Poznania — 

I sprzedam zaraz tanio. Oferty 
'Kurier Poznański zdg 61 443

Mikroskop
(trychinoskop) tanio sprzedam. 
Skoroszewski. Aleksander Buk. 
pow. Nowy Tomyśl. zdg 61 520

Lampy
elektryczne stylowe najtaniej z 
wytwórni. Masztnlarska 7.

zdg 61 423

pokoje, kuchnia, łazienka, nme 
bbulowa ne — bez, elektryczność 
wysoki parter. Czesława 10 
godz. 13—15, 20—22.

8
pokoi I piętro, centr. ogrzewanie 
ul. Jasna 11, od 1. 1. 38. do wy
najęcia. Zgłoszenia do eksnedy- 
cji Kuriera Pozn. zdg 61 496

Dwuosobowy
Orzeszkowej 5. zdg 61478

Frontowy
nowo nmebl. panu na stanowisku 

zdg 61 370 wynajmę. Przecznica 4, m. 5.
zdg 61 442

pokoje knchnia służbowy, łazien
ka miesięcznie 80,— gwarancja 
Wyspiańskiego 15, gospodarz.

zdg 61 499

Pokój
kuchnia, słoneczne odnowione. — 

ewnemu, rok naprzód. Wybic- 
iego 3. zdg 61 503£i

Skład papieru
alanterii. śródmieście tanio. - 
"erty Kurier Pozn. zdg 61509

Konia
na biegunach sprzedam. Adres 
Kurier Poznański zdg 61495

gal
Ofi

Zabawka
parowa modelarm. Szkolna 7/8. 
m. 8. zdg 61504,

Sutereny
na warsztat szewski poszukuje. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 61 440

*18. DZIERŻAWY

Składu
dzierżawy z mieszkaniem na to
wary krótkie dla damskiej kraw- 
czyni. gdzie powodzenie szukam. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 61 512 

22. JSGUBY^ 

Zgubiono
złotą obrączkę ślubną. Oddać za 
wynagrodzeniem. Adres, wskaie 
eksp. Kuriera Poznańskiego

zdg 61 339

Ratajczaka
lla — 70. zdg 61489

Bukowska
9 — 4. zdg 61 519

Pół wiejska
2 — 6 (utrzymaniem), także przy
jezdnym. zdg 61 516

Przyjezdnym
Plac Kolegiacki 5 — 3 (dzwonek) 

zdg 61 515

16. SZUKA POKOJU

23. ROZMAITE

Masz wątpliwości
jak przeprowadzić kampanie 
ogłoszeniową, skorzystaj a pomo
cy Wydziału Propagandy Ku
riera Poznańskiego zdg 45 884

Haftoplis
teraz Wrocławska 3.

Pg 34 391-46.94

Pokój
kuchnia od gospodarza. Osiedle 
Warszawskie, uf. Konińska 24.

zdg 61 510
issaeen

13. SZUKA MIESZK.

Pokoiku
10 zt starsza pani. Oferty Ku
rier Poznański zdg 61 281

I Wózek
¡brązowy dziecięcy. Chełmortakie- 
go 5 — 1. zdg 61 500

10. MAJĄTKI

Mufka | Resztówkę
karakułowa, czarna, popielata — ioo mórg sprzedam zamienne na 
oraz piżmowce okazyjnie. Gil- dom, przyjmę również większą
szczyńska, Masztnlarska 7, 

zdg 61506
Przedsiębiorstwo

handlowe z urządzeniem, ma
szyn do kaszy jęczmiennej, per
łowej. tatarczanej.. maki razowej 
sprzedam. Właściciel Poznań, 
telefon 37-29 lub oferty Kurier 
Poznański zdg 61 507 

Płaszcze
damskie - futra — 
mundurki gimnazjalne 
przodują elegancją, ce
nami najniższemi

wprost
tylko z

fabryki
Wildowa - Syn 

Wodna 1,
Specjalny dział miaro
wy. Asygnaty Kredy
towe. ng 50 892-3

Meble
kupuje się najtaniej u
Bakosia, Stary Rynek 51

zdg 59 779-80
Sercem

i głową pomyśl o gwiazdce dla 
najbliższych. Zegarki ręczne, ślu
bne obrączki i wiele innych upo
minków poleca Chwilkowski. Ba
zar, Nowa 8. zdg 61 373-4

Karpie prima
każdą ilość sprzeda. „Tryumf", 
uł. Jeżycka 44. Telefon 66-76.

zdg 60 065/6

hipotekę, także moratoryjną. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 61 486

11. KUPNA

Srebrc
/Joto, wszelk-e starożytności ku
puje „Lamus". Strzelecka.

Pg 34 580-48,83
Kolczyki

butony oraz kolczyki turkusiki 
kupię. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 61 252

Maszynę
do pisania walizkowa kupię. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 61 243

Parę koni
dobrych średnich kupię natych
miast. JCG, Plac Wolności 11, 
telefon 51-58. zdg 61 299

Fortepian
krótki dobrej marki kupię. Ofer
ty z podaniem ceny Kurier Pozn. 

zdg 61 470
Poszukuję używanej 
stanie

w dobrym

wagi automatyczne]
zbożowej

wyrzut 20 gr. Oferty Kurier Po
znański dg 25 584 

Olejarnia
czynna nowoczesna bez konku
rencji, śrutownik, Spichlerze, — 
piękna kamienica piętrowa, skła
dy 25 000,— Kwiatkowski. .Po
znań. Dzialyńskich 10. •.;<lg612ł-.

Tokarnię
do metalu używaną zaraz kupię. 
Wały Zygmunta Augusta 3. m. 6

zdg 61 451 

gazowy.
gazowy, 
górna 6.

Wannę
Zgłoszenia Rapp, Pod- 
Zglosienia Papp. Pod- zdg 61 497

Jednego pokoju
z kuchnia

lub portierstwa poszukuje od 
1 stycznia, porządna, uczciwa ro
dzina, zapłacę komorne naprzód. 
Zgłoszenia z podaniom warun
ków do Kuriera Poznańskiego 

zdg 61 256

Rekonwalescent
szuka pokoju słonecznego, par
ter, piętro, kulturalnym domu. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 61 280

Pani
niekrepującego, śródmieście, cena 
od zaraz. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 61 310 __________

Urzędnik
etatowy poszukuje od 1. 1. 38.. 
dwóch pokoi kuchni wprost od 
gospodarza. Oferty Kurier Pozn.

zdg 61 315

Pokoiku
samotny starszy pan pewny płat
nik. Oferty Kurier Poznański

zdg 61 305 _______
N iekrępn j ącego

dla pana z wygodami. ce 
I ptr. Öferty _

zdg 61 257
rygodami. centrum 
Kurier Poznański

do 3 pokoi wprost właściciela, 
pewien płatnik, zapłaci z góry, 
dzielnica Łazarz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 61 352-3

15. POKOJE UMSBL

Słowackiego
36. m. 8. komfortowy, słoneczny, 
solidnemu, urzędnikowi.

zdg 61 272

Niekrępującego
centrum od zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 61 325 ________

Urzędniczka
pokoju centrum 1 stycznia. 
Oferty podaniem ceny. Kurier 
Poznański zdg 61 394 

Frontowego
klatki, śródmieściu, telefonem, 
biurkiem, tapczanem, pościelą za
raz szuka redaktorka. Zgłoszenia 
telefon 28-36. zdg 61 434

Akuszerka
Kowalewska, Łąkowa 14, śród
mieściu paniom zainteresowanym 
wszelką pomoc, porady.

zdg 60 305

Znana Adarelli
przepowiada

z Braminów — ręki. Przyjmuję 
Podgórna 13. mieszkanie 10.

zdg 61 375
Akuszerka

Strzelecka 2. przeprowadziłam 
sie

Fredry 2 — 8
przyjmuje udziela porady ^tomce
cy położniczej. dg

so.„d' tt

U bał er Je —
m an e
A. PIECHOCKI. POZNAN

Pg 34 060/-37.247/8

Skład cukierków
owoców górnej części Poznania 
sprzedam. Oferty Kurier Pozn. 
__________zdg C1jl()0_________

Drogeria
zaprowadzona w dobrym punk
cie na sprzedaż. Oferty Kurier 
Poznański zdg 61 401

Towary krótkie
zaprowadzony od lat, skład to
warem tanio, powody rodzinne, 
pośrednicy wykluczeni. Wielkie 
Garbary 36. zdg 613183

Zajęce
wszelki wj borowy drób, świeże 

/jajka kupuje skład delikatesów. 
Podgórna 3.0. telefon 18-79. 

zdg 61 505

D ZYNAJĘCtA’

3 pokoje
kuchndą, aaienką, śródmieście 

52 089-90172,- ’¿i uiie-lecznie. 'Wiadomość:
administrator. Szwajcarska 12 a, 
m. 8. zdg 61 210

Kapelusze
welurowe

Bielizna
Pończochy

Pulowery, krawaty
Rękawiczki

najkorzystniej
Svenda

Stary Rynek 65. N
50,—

radio 3 lamp, na prąd stały albo, 
bateryjne mało używ ne. Ofer-I 
ty Orędownik, Poznań ad 61803/4 Niegolewskich

Czteropokojewe
ewskieb J, Pg 36 919919-59,162

Środa, 22 grudnia
6.15 audycja poranna: 11.15 — 

audycja dla dzieci: — „Przed 
gwiazdka“: 11.40 tańce symfo
niczne (płyty): 11.57 sygnał cza
su: 12.03 audycja południowa; — 
15.30 wiadomości gospodarcze; — 
15.45 „Napoleon Bonaparte“ — 
pogadanka dla starszych; 16.00 — 
„Uczmy się mówić“; 16.15 kon
cert popularny w wykonaniu or
kiestry mandolinistów (z Kato
wic); 16.50 pogadanka aktualna: 
17.00 kampania wojenna Batore
go — odczyt (z Wilna): 17.15 — 
koncert solistów. Wykonawcy: 
Tadeusz Kowalski — wiolonczela, 
Edmund Rósler — akompania
ment (z Torunia). Micha) Zabej- 
da-Sumicki (śpiew): 17.50 hygie- 
na skóry - pogadanka: 18.00 — 
wiadomości sportowe; 18.10 —
chińskie motywy (płyty): 18.30 — 
program na jutro: 18.35 audycja 
dla wsi; 19.00 „Spotkanie z Nor
widem" — obrazek z książki Róży 
Czekańskiej-Heymanowej pt. — 
„Maria Kalergis“; 19.20 „U gro
bu Bacha" — reportaż z kościoła 
św. Jana w Lipsku w opracowa
niu Witolda Hulewicza; 19.35 — 
determinizm a logika trójwarto
ściowa — odczyt; 19.50 pogadanka 
aktualna: 20.00 melodie filmowe 
(płyty); 20.45 dziennik wieczor
ny; 20.55 pogadanka aktualna: — 
21.00 koncert chopinowski w wy
konaniu Pawia Lewiokiego (for- 
tapian); 21.45 „Piękno mowy pol

skiej“ — kwadrans poezji; 22.00 
koncert wieczorny w wykonaniu 
Orkiestry P. R. i Stefana Roma
nowskiego uarytom); 22.50 ostat
nie wiadomości.

POZNAN
Poznań — 11,40 z muzyki kame

ralnej — piyty: 13,00 życie kul
turalne i społeczne Poznania; 
13,05 skrzynka rolnicza; 13,15 mu
zyka rozrywkowa „Od Straussa 
do Gebhardta“ — płyty; 14,05 
przegląd giełdowy: 14,15 na swoj
ską nutę, płyty; 18,19 wiadomości 
sportowe lokalne: 18,15 program 
na jutro: 13,20 wiersze i piosenki 
dla dzieci — płyty 18,30 z bale
tów Czajkowskiego — płyty; 18,50 
„Czwartek literacko - artystycz
ny w Pałacu Dzialyńskich" — 
omówi Allan Kosko; 20,00 mu
zyka ludu wielkopolskiego. Wy
konawcy: chór im Chopina pod 
dyr. Mieczysława Barwickiego 
Feliks Nowowiejski: tańce i wyr- 
wasy wielkopolskie: 20,15 orkie
stra, chór i soliści — piyty; 23,00 
mile dźwięki dla ucha — piyty.PROPONUJEMYLAMPOWICZÖM

16,00 KOnlgswush. > Hamburg. 
M. rozrywkowa. Monachium. 
Koncert solistów. Sztutgart. 
Wesołe popołudnie. 16,05 Wiedeń. 
Mistrzowie austriaccy. 17,30 Wie
deń. Współczesna muzyka 
austriacka. 18,00 KBnigswush.

Dawne kolędy. Part3 PTT. Solo 
na gitarze. 18,05 Praga. Koncert 
solistów. 18,15 Hamburg. Sonata 
a-moll Schuberta. 18,40 Bruksela 
fr. Sonata op. 111 Beethoyena 
19,10 Konigswuh. Walce i marsze 
Hamburg. „Wieszczka Bożego 
Narodzenia“ op. Pfitznera. Lipsk. 
Wesoła audycja. 19,20 R. Romania 
Słynni śpiewacy. 19,25 M. Ostra
wa i Praga. „Pastuszek" pasto
ra łka wołoska Kubina. Wiedeń 
Pieśni żolnieskie. 18,30 Budr 
Peszt. Tr. z opery królewskie . 
20,00 Berlin. M. z oper włoskie 
Lubiana. Tr. z opery. Prac 
Koncert ork. filharir 20,05 Wie
deń. „Bajka z 1002 nocy poetra- 
dramatyczny Keitha (osnuty na 
bajce królowej Marii rumuń 
skiej. 20,10 Mcnarhi.m. Koncert 
solistów, 21,00 Bruksela fiam. 
„Czarny fijolek“ op. romanty-- 
na F. Foba w/g. Chopina. Bri:' - 
sela fr. Koncert syrnf. i sol. Me
diolan. Koncert symf. z udzia’em 
Emanuela Feuermanna (wiolon
czela). 21,15 Ryga. M. salonowo. 
21,25 Wrocław. M. lekka. 21 39 
Lille. Tr. z opery. Paris PTT 
Francuska muzyka operetkowi, z 
Offenbacha do obecnych czasów. 
Strasburg. Koncert symf. 22,00 
Sztokholm. M. lekka. 22,20 Rzym 
Kwadrans rozrywkowy. 22' 
Konigswh. Serenad- Beeth-- 
na (flet ..-zypce altów 
Frankfurt i Lipsk M. lek 
Wiedeń. Koncert życzeń. 23.0« 
Konigswh. M. lekka. Monaełii- rn. 
M. taneczna. 23,10 Lol--emliu --. 
Koncert ork. 24,00 Frankfur* i 
Sztutgart, M. symf. i pieśni.
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Ogłoszenia do wydania świątecznego „Kuriera Poznańskiego“ przyjmujemy 
do czwartku, 23 bm., godz. 18,30, a ogłoszenia pilne (żałobne itd.), wyłącznie 
do wydania na miasto Poznań, do piątku, 24 bm., godz. 11-tej.

24. NAUKA

Kursy
Handlowe

Sawickiego
dypl. W. S. H. Kantaka 4, tele
fon 49-68. Nowy Kurs 3 stycznia 

dg 25 431

Dziewczę
lat 17 z dobrej rodziny, dam wy
uczyć u dobrej krawczyni. Strze
lecka 7, skład warzywa.

zdg 61 028

Hodowca
karpi dzielny. 11 lat praktyki — 
poszukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 60 702

Krawcowa
dłuższa praktyka, lepszych pra
cowniach Salon Mód, Płac Wol
ności, pod filarami. zdg 61 437

Mikołajczak
zaprasza znajomych drugie świę
to „Pałac Dziaiyńskich". Obcym 
wstęp wzbroniony.

Pg 35 060-59,167

Bufetowa
rutynowana przyjme posadę z 
obsługa gości, też na rachunek. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 61 271

Do
ekspedycji ciastek. znam sie 
również na aparacie „ekepress“, 
lub do posługi gości w cukierni 
szukam posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 60 718

Krawcowa
pomocnica potrzebna. Kramarska 
23 — 9. zdg 61 468

Kursy
ksiażkowości, stenografii pisania 
maszyna od 1 stycznia. Krorn- 
czyiiska, Ogrodowa 16, m. 5.

zdg 61 398

Kelner
trzeźwy, rzetelny; dobrze, poleco
ny poszukuje za kaucja 100—200 
zł gotówki posady. Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 61 259

Wspólniczka
do kiosku z kaucja bankowa lub 
•towarowa szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 60 719

Ekspedientka
dzielna tylko pierwsza siła po
trzebna. Rzeżnictwo Wujec. Kra
szewskiego 7. zdg 6.1 4d

jamę
turna,

ODUAZA

25. MUZYKA

Skrzypek
potrzebny. Oferty Kurier Po
znański zdg 61152

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Służba domowa

Dziewczyna
uczciwa, czysta, szuka - posługi 
dziennej zaraz lub od 1. 1. Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdg 61 247

Przystojna
inteligentna panna lat 28. w kry
tycznym położeniu poszukuje po
sady, poprowadzi gospodarstwo 
domowe samotnej osobie, umie 
gotować, szyć, prasować itp. Ła
skawie oferty proszę kierować 
Kurier Poznański zdg 61 311

Panienka
lat 21, solidna od 1. 38. sztika za
jęcia do dzieci szyciem, cośkol
wiek gotowaniem lub przy pomo
cy służącej do r§ki starszej oso
bie. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg G1 342

Gospodyni - kucharka
poszukuje posady od 1. z dobrym 
otowaniem. dobre świadectwa. 
”erty Kurier Poznański 

zdg 61 425
got
Of

Czeladnik
piekarski poszukuje posady, wy
nagrodzenie skromne. Oferty Ku
rier Poznański zdg 61 318

Szofer
kaucji 1000,— szuka posady in
kasenta. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 61 309

Szofer ogrodnik
kawaler z praktyka szuka posady 
Oferty Kurier Poznański

zdg 61 308

Krawcowa
»oszukuje posady. Oferty Kurier 
’oznański zdg 61 329

Magistra farm.
2 letnia praktyka poszukuje po
sady w Poznaniu ewtl. pól- 
dniówki. Oferty Kurier Pozn.

zdg 60 453

Stolarz
meblowy polief poszukuje pracy. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 61 430

Mam
lat 24. wzrost średni,, dobrym 
strzel, zdolny do wszystkiego po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 61 433

Mistrz lakierniczy
specjalista na roboty rowerowe, 
meblowe, powozowe i natryskowe 
jako siodlarz i , tapicer, świade
ctwa pierwszorzędne, szuka posa
dy stałej. Warunki Według ugo
dy. Łaskawe zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 60 053

’?ŁWOLN^ttIEJSG,V 

Poszukuje sie od 1. 1, 38 pisarza
podwórzowego

z. ukończona średnia szkoła rol
nicza i eonajmniej z roczna 
praktyka. Zgłoszenia Majętność 
Gutowo Wielkie p. i pow. Wrze
śnia. zdg 60 886

Fryzjer
Rynek Śródecki 9. zdg 61 359

Młody
zbożowiec - buchalter

z 4-letnia praktyka z powodu' 
przerwy przyjmie role prakty
kanta. Oferty Kurier Poznański.

zdg 61514 I

b> Inni

Książkowy - bilansista
rutynowany przyjmie posadę od 
zaraz, poleca sie również godzi
nowo. Łaskawe zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 61 298

Saksofonista
klarnecista pierwszorzędny poszu-' 
kuje posady od 1. Oferty Kurier 
Poznański zdg 61 337

Urzędnik gosnedarczy
lat 27. kilkeletnia praktyka. — 
szkoła rolnicza, dobre polecenia 
przyjmie posadę młodszego urzę
dnika, lub pisarza gosp. Łaskawe 
oferty proszę do Kuriera Poznań
skiego zdg 61 513

Inżynier - rolnik
syn długoletniego administrato
ra. z kilkoietnia praktyka w ma- 
jatkach przemysłowo - hodowla
nych. szuka posady tylko w ma
jątku od stycznia lub później. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 59 646

Fryzjerka
potrzebna 50 pet. Kozia 19. 

zdg 61 420
Fryzjerka

potrzebna zaraz. Focha 77. 
zdg 61 449

Kucharka
restauracyjna potrzebna od 1-go 
stycznia. Podać warunki Tucżyfi- 
ski. Września. ng 2238

Książkowej
dzielnej bilansistki per zaraz po-j 
szukuję. Dom Towarowy. Mogil
no. zdg 61 421

Pomocnik
fryzjerski zaraz. Górna Wilda 45. 

zdg 61 432
Fryzjerka

na stale potrzebna. Niegolew
skich 2. Ng i 174

W'/ Gwiazdka -
Święto Radości

za pasem!
Najwięcej radości sprawisz, kupując podarki w frmie: ♦

OMIETHE
Ttlefon 31-01 wł. Mikołaj Kaczmarek Tele‘on 31-01

Poznań, ul, Br. Pieraekieg’® 8
gdzie znajdziesz

1 ilW wybór Brezentów siiiiiteijti
dla wszystkich. 5,9

Wielki wybór ozdób na choinkę — najróżniejsze 
figarki i ł. d. — Pierniki na czystym miodzie.

Czekoladki i marcepany pierwszej jakości 
codziennie świeże t własnej wytwórni J

Kredyt. ♦

Poszukuję
pracy, obojętnie jakiej, pracowi
ty sumienny, lat 24. Oferty Orę
downik. Poznań zd 61274

Fryzjer
dobra silą szuka posady od 1. 1. 
utrzymaniem. Zgłoszenia poda
niem warunków Agentura Orę
downika. Zduny. n 2612

Poszukuje od 1. 4. 38. posady
rządcy - administratora
Mam 11 lat praktyki. W obec
nej posadzie 7 rok. Zgłoszenia 
Kurier Poznański dig 25 571 

Ekspedientka 
branży cukierniczej biegła w eks
pedycji szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 61 035

Kucharka
młodsza do wszelkich prac domo
wych

pokojowa
czysta, uczciwa potrzebna od 1. 
1. 38. Oferty Kurier Poznański 

zdg 60 193

Ogrodnik
kawaler doświadczony, dzielny w 
swym zawodzie z dobrymi pole
ceniami poszukuje posady. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 60 181

Sekretarka
młodsza, biegle pisząca na ma
szynie. znająca dokładnie wszel
ką książkowość i zestawiania bi
lansów. 6 łat praktyki adwokac
kiej poszukuje od zaraz posady 
Oferty Kurier Poznański

zdg 61 194

Apteka
na Górnym śląski poszukuje na 
1. 1. 38. rz.-ka .-polsk.' magistry 
(a) z krótka praktyka. Zgłosze
nia z podaniem warunków i refe
rencji skierować do Kuriera Po
znańskiego dg 25 569

R. Barcikowski S. A. Poznań

^3ŁJROZRYWKA^JJ
Neonowy napis

Radio Telefunken
wskaże Tobie drogę do firmy

'Radiomechanika
św.

Marcin 25
tylko numer

25
Najdłuższe raty. Wymiana apa
ratów. Pożyczki Państwowe, na
prawy. dg 25 400

Cała Polska 
na detektor

najczulsze kryształki — ..Znoił, 
Era“. „Carola i Doka“ poleca H. 
Brodniewicz, St. Rynek 11. 
________Pg 35 110-51,8________

Kino Oświatowe TCE
ul. Marsz. Focha 4. Dziś Brod- 
way Bill oraz nadprogram nan- 
k o w y.________________ Kg 1044-5

Tradycyjny
wieczór wigilijnydla samotnych 
zaprasza Roxy. Focha 23.

zdg 61 39B2____ _____—

Fotrzebna
pielęgniarka z praktyka .do nie
mowlęcia od zaraz. Zgłoszenia 
Cieszkowskiego 7. mieszkania 7. 

zdg 61 494
Fryzjer

wypomóżka. Staszica 5.
zdg 61 501

Fryzjerka
zaraz. Chwàliszewo 73.

zdg fil 502

Najmilszy 
upominek 

gwiazd*
kowy

to solidne radio z firmy

SA0ICUAV0X
wtaśc. Bronisław Plotkowiak.

Centrala:
Poznań. Ratajczaka 14.

Oddział:
Pasaż Apollo od strony Rataj
czaka. Największy wybór. Naj
dogodniejsze warunki. Obsługa 
fachowa. Pożyczki 100 za 100 

n 1935

„Zakochane kobiety“
Ekscentryczne przygody miłosne

Kinoteatr „Sfinks“
zdg 61 069

Casanova
Masztalárska — najtańszy lokal 
rozrywkowy. Dancing do rana.

zdg 61.363.

Radia
Telefunken. Kosmos, Patria, Pre- 
sto,

Maestro
Echo do nabycia na najdogod
niejszych warunkach do 18 rat

Lira.
Podgórna 14. zdg 61 456
Aż

31
typów odbiorników mamy ni 
składzie. Wśród nich Kosmos

Fionier
najtańsza siedmioobwodowa pie- 
ciolnmpowa superheterodyna 295 
złotych

4—38
Philipsa bateryjna siedmioobwo; 
ddowa superheterodyna dla wsi 
w cenie rewelacyjnej 295,— zl

8—38
Philipsa uniewersalny supergi
gant najdroższy w Polsce, cena 
1 020,— zl.

św. Marcin 26. telefon 46-64. 
ng 1973

Radioodbiorniki
najpoważniejszych fabryk, wszel
kich typów — długoterminowe 
spłaty, gotówka taniej.

Sprzęt radiowy
wielkim wyborze stale na skła
dzie.

Kazimierz Matuszak
Poznań. Pierackiego 16. telefon 
30-67. . Pokaz aparatów bez obo
wiązku kupna. Ng52 141

Radioprzemysł
Pól wiejska 23. radiospecjalista. 
ko n stfuktóf Z biguiew Dąbrqwśki 
poleca na gwiazdkę rewelacyjne, 
bezkonkurencyjne detektory, gló* 
śnikowe 17.3(1. Wzmacniacze 
lampowe, bateryjne, sieciowe 69.

zdg 61 485- -
„Kapelusz“

Fabrycznie przefasonowmy ka
pelusz zastąpi zesto nowy. Ta
nie kapel śźe na składzie. Pol
ska wytwórnia kapeluszy. 27-go 
Grudnia 2. podwórze.

zdg 6, 362 

Humor zagraniczny

TEATRY
Poznań, wtorek. 21. 12.

TEATR POLSKI: Wtorek, 21. 
12. godz. 20: ,Jan". 
środa, 22. 12. godz. 20: „Damy 
j huzary“.

TEATR WIELKI: Wtorek, 21. 
12. „Domek trzech dziewcząt“, ce-1 
ny popularne.
środa 22. 12. , Holender tułacz“.

Urzędnik podwórzowy
kasjer, lat 36. energiczny i zami
łowany hodowca inwentarza. — 
szuka posady za skromnym wy
nagrodzeniem. Bukowski. Kolo- 
dziejewo, pow. Mogilno.

zdg 61 162

Apteka
w Poznaniu poszukuję poleconego 
magistra z 2 letnią praktyka lub 
asystenta od 1 marca 38. Oferty 
z ref. i pensja Kurier Poznański 

zdg 61 132

KINA
Poznań, wtorek, 21. 12. 
APOLLO: ..Zabronione szczęście" 
CORSO: „General Sutter". 
GLORIA: „D mi twe serce”. 
GWIAZDA: .Znachor". 
METROPOLIS: ..Niewidzialne
małżeństwo".
OŚWIATOWE f. C. L.: „Brod- 
way Bill“.
RENAISSANCE: „Ostatnia noö
SŁONCE:’ „Trójka hultajska“. 
SFINKS: ..Zakochane kobiety“. 
ŚWIT: „Tarzan i zielona bogini“ 
TĘCZ A-Łazarz: ,, Rose-Marie“. j 
TECZA-Wilda: „Napiętnowana“, 
WILSONA: ..Miasto Anatol“. I

Emeryt
wojskowy samotny bezwzględnie 
uczciwy, godnej prezencji szuka 
pełnomocnictwo inkasenta uprzej
ma wiadomość prosi Woł-kowysk 
3, Zdrojewski. zdg 61 018

Kucharka
wykwalifikowana potrzebna od 
stycznia. Zgłoszenia osobiste — 
godz. 15—16 „Tabarin“. Plac 
Wolności 17._________zdg 61 343

Dziewczyna
■ęzysta. pracowita potrzebna za
raz. Wodna 9. skład rzeźriićki.

zdg 61255

Potrzebny
nauczyciel

przedmiotów rolnych, posiadają
cy kwalifikacje do nauczania w 
niższych szkołach rolniczych. — 

• Zgłoszenia piśmienne-z załącze
niem odpisów świadectw i poda
niem wymagań do naczelnika 
więzienia w Poznaniu.

ng 1 573

Kelner
trzeźwy. rzetelny, młody posił
kuje za kaucja posady. Miejseo1 
w ość obojętna. Oferty Kurier 
Poznański zdig 69 812

Rieliźniarka
pierwszorzędna szyje poza do
mem. domu szalika posady. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 60 545

1000,—
gotówki mam poszukuje za goń
cu, lub innej pracy. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 60 721

Ekspedientka
sierota, szuka posady do kolo- 
nialki — cukierni, zaraz lub póź
niej. Skromne wymaganie. Ofer
ty Kurier Poznański

• zdg 60 684

Pomocnik
do biura na majątek od 1 stycz
nia potrzebny na skromnych wa; 
runkach, wymagana eonajmniej 
2 letnia praktyka na majątkach 
i pisanie na maszynie.. Zgłosze
nia . z dołączeniem odpisu świa
dectw i referencje kierować do 
administracji , Kuriera Poznań
skiego- pod dg 25 5S3 ~

Młodszy księgowy
od zaraz poszukiwany do poważ
nego przedsiębiorstwa. Oferty 
do Kuriera Pozn. zdg 61039. —
Oferty nieuwzglednione pozosta
ną bez odpowiedzi.
Apteka małomiejska poszukuje

Asystentki
lub siły pomocniczej. Oferty z 

ł warunkami przy wolnym x utrzy
maniu do Kuriera Poznańskiego 

zdg 25 585

Detektory
z głośnikiem 
opatentowane 
zl

18,50
głośniki de
tektorowe zl

5,90
do nabycia — 
tylko
Centrum

Kamiński,
Poznań, St 
Rynek 1314

Przedsiębiorstwo istnieje 38 lat, 
Ng 1149-50

Dziewczynę
z dobrym gotowaniem. Wrocław
ska 32. skład win. zdg 61 518

Fryzjerka
posada stała. Wierzbięciee 33. 

zdg 61 517
Poszukuję

'urzędnika gospodarczego, bardzo 
skromnych wymagań, pod dyspo
zycję. na majątek 170 ha. Ofer
ty pod adresem: Marian Fijał
kowski. Podoibórz, poczta Lidz
bark. zdg 615111

— Czy pan jest tym, który chce uprowadzić moją córkę? 
Kazała panu powiedzieć, że już zjechała windą i czeka na 
pana na dole. (M)

(„The Humorist“, Londyny.

j i , na miesiąc styczeń 1938 roku sa oba wydania razem w Poznaniu 
przedpłata w ekspedycji zl 3,20, w agencjach w mieście zl 3.50. z odnoszeniem do
-------------- L_----------  domu w Poznaniu zl 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl 4,10, kwartalnie zl 12,30. pod opaska miesięcznie w Polsce zl 5.00, w innych 
krajach zl 7,00 i 9,50. W razie wypadków, spowodowanych sita wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Pidakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w

OgłAc-ronio na "tronie ł-Iamowej 25 gr, na stronie 4-lsmowej przy końcn tekstu OSZenia redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie
------------------  drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznymi 200 gr

od 1-łaniowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz zastrzeżeniem miejsca 20*.’i nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11,10, w dni przedświą
teczne do godz. 10.45. większe dłużej według możności. Drobne ogloszctda (najwyżej 100 słów 
w tym 5 nagtówk.), «Iowo naglówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę między 
zestawem a wyaokoíci» ogłoszenia, powstała wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru « reklamami 1 ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości, 
niedzielę, święta i noeą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr 200-140:
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